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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

شاخص کل بورس و فرابورس وارد کانال های جدید شدند

رکوردشکنی معاملات خرد 
در بازار سهام

فرصت امروز: بازار سهام، هفته دوم اردیبهشت ماه را با فتح کانال های جدید آغاز کرد و هم شاخص کل بورس 
و هم شاخص فرابورس وارد کانال های جدید شدند. جدال خریداران و فروشندگان در معاملات هفته گذشته به 
بازدهی 1.77 درصدی شاخص کل بورس منتهی شد تا دماسنج اصلی تالار شیشه ای در پایان دادوستدهای هفته 
نخست اردیبهشت در ارتفاع 2 میلیون و 365 هزار واحد بایستد. همچنین شاخص هم وزن که شاخص دقیق تری 
اســت و از همه نمادها به یک اندازه تاثیر می پذیرد، بازدهی 3.38 درصد را در پایان این هفته به ثبت رســاند و 
در نیمه تراز 786 هزار واحد ایســتاد. آیفکس نیز با رشد 1.84 درصدی به سطح 29 هزار واحد رسید تا هر سه 

شاخص مهم بازار سهام برای هفتمین هفته متوالی به طور همزمان افزایش ارتفاع دهند.
این روند در آغاز معاملات هفته دوم اردیبهشت ادامه یافت و شاخص کل بورس با رشد 3.1 درصدی وارد کانال 
2 میلیون و 400 هزار واحد و شاخص هم وزن با رشد 1.84 درصدی وارد تراز 800 هزار واحد شد. شاخص کل 
فرابورس هم با صعود بی ســابقه 627 واحدی، کانال 30 هزار واحد را فتح کرد. شــاخص کل بورس تهران بعد از 
شکســت ســقف تاریخی 2 میلیون و 103 هزار واحد بدون هیچ مکث و توقفی رشد کرده و هم اکنون حدود 15 
درصد بالاتر از ســقف تاریخی ســال 1399 قرار دارد. با این وجود، بخش قابل توجهی از صاحبان نقدینگی برای 
ورود به بازار ســهام منتظر اصلاح بورس هســتند و فعلا ریسک ورود به سهام در قیمت های فعلی را نمی پذیرند. 

نگاهی به وضعیت معاملات سهام در روزهای گذشته نیز اصلاح قیمت ها را محتمل نشان می دهد...

راه مهار تورم اجاره مسکن چیست؟

آشفته بازار اجاره در پایتخت
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آیا فناوری های جدید باعث تسریع بحران مالی می شوند؟

تحول فناورانه بانکداری
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: با وجود گذشت بیش از 40 روز از ســال 1402، هنوز نرخ تورم فروردین و اردیبهشت 
اعلام نشده است. آخرین گزارش تورمی مرکز آمار برای بهمن ماه 1401 است و تورمی هم که در اسفند 

سال گذشته اعلام شد، از سوی بانک مرکزی بوده است؛ این یعنی مرجع آماری کشور هنوز 
از رخدادهای تورمی سال جدید گزارشی نداده است. این در حالی است که طبق گزارش...

چرا سطح تورم در اقتصاد ایران پایین نمی آید؟

اینرسی تورمی

نگــــاه
هفته نامه اکونومیست بررسی کرد
از تعلیق تا فرود سخت

بانک سیلیکون  ورشکســتگی 
ولی در مــارس 2023، موجی از 
تلاطم و التهــاب را در بازارهای 
مالــی به وجــود آورد. هرچند با 
گذشــت زمان رفتــه رفته موج 
التهاب فروکش کرده و آشوب ها در 
بازارهای مالی تا حدودی کنترل 
شــده است، اما آشفتگی اخیر در 
نظام بانکداری، پرسش های زیادی 
را دربــاره ریشــه های اصلی این 
بحران و امکان تکرار این دســت 
حوادث پیــش روی اقتصاددانان 
و پژوهشــگران قرار داده اســت؛ 
اینکه آیا ایــن رخداد پیش پرده 
اقتصاد  بزرگتــر در  اتفــاق  یک 
جهانی اســت یا نه؟ ورشکستگی 
بانک سیلیکون ولی و چند بانک 
تجاری دیگر همچنین باعث طرح 
سوالاتی درباره تاثیر پیشرفت های 
فناورانه بر بحران های بانکی شده 
اســت؛ چراکه بانک ســیلیکون 
ولــی، ارتباط ویــژه و نزدیکی با 
آمریکایی  فناوری  شــرکت های 
داشت و حالا به نظر می رسد که 
بحران تامین مالی نوآوری، یکی 
از مهمتریــن پس لرزه هــای این 

ورشکستگی بانکی است.
»اکونومیســت«،  نوشــته  به 
تغییرات بسیار سریع رخ می دهند. 
تنهــا مدتی پیــش، تحلیلگران 
باور داشتند که اقتصاد جهان در 
حال پیشرفت است، اما هم اکنون 
نگران رکود عمیقی هستند که به 
دلیل پیامدهای اختلال بانکی رخ 
داده است؛ همانطور که »تورستن 
اسلوک« از مدیریت دارایی آپولو 
گلوبال نوشته اســت: »از تعلیق 
تــا فــرود ســخت«. تحلیلگران 
»با  می   گوینــد  جی   پی مــورگان 
در حــال گردش  هواپیماهــای 

)کاهــش اعتماد بازار( و 
2موتورهایی که در حال...

9 شوال 1444 - سـال نهم
شماره   2225

8 صفحه - 5000 تومان
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چندی اســت که برخی محافل رسانه ای با استفاده 
از تیترهــای کــذب در خصوص بانک پاســارگاد و به 
بهانه انتشار آمار تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص 
مرتبط بانک های کشــور توســط بانک مرکزی ج.ا.ا.، 
نادانســته و یا مغرضانه، با تحریــف داده ها و اطلاعات 
و ارائه تحلیل های نادرســت و مغالطه آمیــز، ناباورانه 
دست آوردهای بانک پاســارگاد در زمینه تأمین مالی 
فعالیت هــای مولد اقتصاد و تقویــت بنیه های تولیدی 
کشور و تحقق هدف های توسعه ملی را زیر سوال برده 
و با تشویش اذهان عمومي نسبت به عملکرد این بانک، 
ســعي در وارونه جلوه دادن برخــي حقایق دارند؛ لذا 
بــا عنایت به آن که بانک پاســارگاد، اعتماد و رضایت 
آحاد جامعه نســبت به عملکرد خویــش را مهم ترین 
سرمایه خود می داند، ضروري دانسته پاسخی روشن گر 
در ارتباط با تســهیلات و تعهدات کلان و فعالیت های 
توسعه محور و تولیدبنیان خویش، منتشر نماید که در 

ادامه به پیشگاه مردم شریف کشور تقدیم مي شود:
در ابتدا بــا توجه به اهمیت موضــوع، لازم مي داند 
مفهــوم صحیــح »تســهیلات و تعهــدات کلان« و 
»تســهیلات و تعهدات اشــخاص مرتبط« که برخي 
تحلیل گران، به اشــتباه آن ها را متــرادف یکدیگر در 
نظر مي گیرند، ارائه گــردد. در این ارتباط، طبق مفاد 
بخشنامه شــماره 92/242553 مورخ 1392/08/16 
بانــک مرکزي ج.ا.ا. با موضوع »آئین نامه تســهیلات و 
تعهدات کلان«، منظور از تســهیلات و تعهدات کلان، 
مجموع خالص تسهیلات و تعهدات اعطایي/ایجادشده 
به/براي هر ذي نفع واحد اســت که میزان آن، حداقل 
معادل 10درصد ســرمایه پایه مؤسسه اعتباري باشد. 
هم چنین حداکثر مجموع تســهیلات و تعهدات کلان 
در هر مؤسسه اعتباري، 8 برابر سرمایه پایه آن مؤسسه 

اعتباري مي باشد. 
از ســوي دیگــر، مطابــق بــا بخشــنامه شــماره 
94/241742 مورخ 1394/08/25 بانک مرکزی ج.ا.ا. 
با موضوع »آئین نامه تســهیلات و تعهدات اشــخاص 
مرتبط«، اشخاص مرتبط به اشخاصی حقیقی و حقوقی 
اطلاق می شود که به نحوی از انحاء نظیر داشتن روابط 
شــخصی، مالکیتی، مدیریتی و نظارتی بتوانند به طور 
مستقیم و یا غیر مستقیم بر تصمیم گیری های موسسه 
اعتباری، اعمال کنترل نموده و یا نفوذ قابل ملاحظه ای 
داشته باشند؛ به گونه ای که موسسه اعتباری را تبدیل 
به منبــع تأمین مالی ترجیحی خــود نموده و به این 
ترتیب، منافع موسســه اعتباری، تحت الشــعاع منافع 
اشــخاص مذکور قــرار گیرد. در ایــن زمینه، مجموع 
خالص تسهیلات و تعهدات اشــخاص مرتبط نباید از 
40 درصد سرمایه پایه موسسه اعتباری، تجاوز نماید.

به این ترتیب ملاحظــه می گردد، ضمن تفاوت های 
آشکار میان تســهیلات و تعهدات کلان با تسهیلات و 
تعهدات اشخاص مرتبط، حد نصاب تسهیلات یادشده 
براي هر یک از بانک هاي کشــور، متناسب با سرمایه 
پایه آن ها تعیین مي شــود. در واقع هر چه یک بانک، 
داراي ســرمایه پایه بالاتري باشــد، از توان و ظرفیت 
بیشــتري براي اعطاي تســهیلات و ایجــاد تعهدات 
برخــوردار اســت و این موضوع، به عنــوان یک عامل 
انگیزشی برای بهبود ســرمایه بانک ها و ارتقاء کیفیت 

عملکرد محسوب می گردد.
مضاف بر این، با توجه بــه مصوبه یک هزار و یکصد 

و هفتاد و چهارمین جلســه شورای پول و اعتبار مورخ 
1392/12/20، با هدف رفع مشکلات و مسائل تأمین 
مالی طرح ها، تمام طرح های بخش دولتی و غیردولتی 
متقاضی اســتفاده از تســهیلات فاینانــس خارجی و 
صندوق توســعه ملی از ســقف های مقرر در آئین نامه 
تســهیلات و تعهــدات کلان و تســهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط، مســتثنی می باشــد. بنابراین طبق 
مصوبه مذکور با توجه بــه اینکه کلیه طرح های کلان 
میدکو یا از طریق صندوق توسعه تامین مالی ارز مورد 
نیاز شــده یا از طریق فاینانس چین از طرح ها تامین 
گردیده، از ضوابط مرتبط با تســهیلات کلان و مرتبط 

مستثنی می باشد. 
مع الوصف در این زمینه، مطابق با آخرین اطلاعات 
تأییــد شــده بانک مرکــزی ج.ا.ا.، میزان تســهیلات 
و تعهــدات کلان بانک پاســارگاد، مجموعــاً معادل 
1.015.381.672 میلیارد ریال مي باشــد که با توجه 
بــه مبلغ 193.810.772 میلیارد ریالي ســرمایه پایه 
بانک، حدود تسهیلات و تعهدات بانک کمتر از حدود 
تعیین شــده توسط بانک مرکزي ج.ا.ا. )8 برابر سرمایه 
پایه( مي باشــد و بانک پاسارگاد، حدود قانوني یادشده 
را رعایت نموده است. شایان ذکر است آمار و اطلاعات 
عملکــرد بانک )از  جمله تســهیلات و تعهدات کلان( 
به صورت ماهیانه در اختیار بانک محترم مرکزی ج.ا.ا. 
قرار می گیرد و بانک یادشده به عنوان نهاد ناظر شبکه 

بانکي کشور، بر عملکرد بانک پاسارگاد نظارت دارد. 
خاطرنشــان می سازد بانک پاســارگاد به عنوان یک 
شرکت سهامی عام پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 
کشور، امکان ســرمایه گذاری مطمئن و سودآور آحاد 
جامعــه و افزایش مشــارکت اقتصــادی هم وطنان را 
فراهم آورده است و دارای 92.601 سهامدار مستقیم 
و 579.684 سهامدار غیرمستقیم می باشد؛ هم چنین 
کلیه فعالیت های خود را در حوزه تأمین مالی اقتصاد، 
مبتنی بــر رویکرد تولید محور، پرهیــز از فعالیت های 
ســوداگرانه و در خدمت توســعه ملی انجام می دهد. 
در این زمینــه، ضمن بهره منــدي از توان مندي هاي 
سرمایه انساني متخصص داخلي و ایجاد اشتغال  پایدار 
بــراي جوانان این مرزوبوم، جذب نخبگان ایراني مقیم 
خارج از کشور، توجه به تولید دانش بنیان و حمایت از 
تجاری سازی ایده ها و طرح های نوآورانه و شرکت های 
دانش بنیــان و رعایــت اصــول آمایش ســرزمین در 
بارگذاری فعالیت های اقتصادی متناسب با استعدادها 
و ظرفیت هاي متنوع مناطق مختلف کشــور، در مسیر 
تقویت بنیه تولیــد ملي و ایجاد ارزش اقتصادي مولد، 
تعمیق احســاس عزت و توان مندی در جوانان ایرانی، 
تقویــت غرور ملــی و افزایش امیــد در جامعه، ارتقاء 
مشــارکت پذیری و تعلق خاطر عمومی گام برداشــته 
شــده اســت که یکــي از بهترین مصداق هــای این 
موضوع، شــرکت مادرتخصصي توسعه معادن و صنایع 
معدني خاورمیانه )میدکو( مي باشــد. به گواه بسیاری 
از صاحب نظران، شــرکت یادشــده به دست آوردها و 
توفیق هایی نائل آمده است که مي توان آن را به عنوان 
یک نمونه موفق از الگوي مطلوب مشارکت بانک ها در 
تأمین مالي بنگاه هاي تولیدي بزرگ مقیاس محســوب 
نمود که در قالب ظرفیت هاي قانون عملیات بانکداري 
بدون ربــا و با اســتفاده از ابزارهاي ســرمایه گذاري 
مستقیم و مشــارکت حقوقي، پیاده سازی شده است؛ 

لــذا در ادامــه، معرفی اجمالی شــرکت میدکو و اهم 
دست آوردها و توفیق های این شرکت، ارائه می گردد:

معرفی شرکت مادرتخصصي توسعه معادن و صنایع 
معدني خاورمیانه )میدکو(، اهم دست آوردها و توفیق ها

بانک پاســارگاد طی ســال های گذشــته، با هدف 
ایجاد رونق اقتصادی و رفع تنگناهای ناشــی از رکود 
فعالیت هــای تولیــدی در مناطق محروم و مســتعد 
کشــور و جلوگیــری از خام فروشــی مــواد معدنی، 
هم راســتا با سیاســت های کلی اقتصــاد مقاومتی و 
اجرای سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساســی و 
سیاســت های دولت محترم در اجرای سیاســت های 
کلی مذکور، توســعه معــادن و صنایع معدنی، تقویت 
بخــش خصوصی با رویکرد مشــارکت عمومی و آحاد 
جامعه، کاهش تصدی گری دولت، توســعه کارآفرینی 
صنعتی و معدنی و بالفعل ســاختن ظرفیت های بالقوه 
کشور، برنامه همکاری در ساخت و راه اندازی واحدهای 
تولیدی فرآوری معادن، فولاد و مس را در دســتور کار 

خود قرار داده است.
در راستای جامه عمل پوشاندن به این هدف، شرکت 
مــادر تخصصی )هلدینگ( توســعه معــادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه )میدکو( با تکیه بر دانش و تخصص 
جمع برگزیده ای از متخصصان و مدیران این عرصه، از 
ابتدا به صورت سهامی عام و با مجوز سازمان بورس و 
اوراق بهادار تأسیس شده است و در حال حاضر تعداد 
31.468 سهامدار مستقیم و 1.5 میلیون نفر سهامدار 

غیر مستقیم دارد.
بانک پاســارگاد با حمایت از پروژه های این شرکت، 
زمینه  اجرا و بهره بــرداری از 40 پروژه بزرگ صنعتی 
نظیــر 4 مجتمع تولید کنســانتره و 3 مجتمع گُندُله 
ســنگ آهن در زرنــد و ســیرجان، مجتمــع احیا و 
فولادسازی بردسیر، مجتمع فولادسازی زرند، مجتمع 
احیا و فولادسازی بوتیا در کرمان، مجتمع تولید کاتد 
مس و لوله های مســی شــهر بابک، کارخانه فراوری 
زغال ســنگ طبس، 2 واحد تولید فروســیلیس و یک 
واحد تولید منیزیم در استان همدان و نیروگاه سیکل 
ترکیبی 500  مگاواتی بوتیــا در کرمان را ایجاد کرده 

است.
فعالیت های اجرایی شــرکت میدکو در حوزه معادن 
و صنایــع معدنی، شــامل بیــش از 7/5 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری می باشــد که اکنون بــر روی زمین و 
مشــغول تولید هستند. این فعالیت ها نتایجی از جمله 
ایجــاد ارزش افزوده و افزایش تولیــد ناخالص داخلی 
کشور، توسعه راه ها و زیربناهای منطقه ای )آب رسانی، 
تولید برق، احداث فضای ســبز(، اشتغال مستقیم 24 
هزار نفر در شرکت های تولیدی، خدماتی و پروژه های 
مربوطه و ایجاد 480 هزار شغل غیرمستقیم را در پی 

داشته است.
به این ترتیب، شرکت میدکو موفق به تولید فولاد با 
ظرفیت اسمی 4/2 میلیون تن، آهن اسفنجی3 میلیون 
تن، کنســانتره سنگ آهن 8 میلیون تن، گندله سنگ 
آهن 7/5 میلیون تن، کک 1/2 میلیون تن، کنسانتره 
زغال ســنگ 1/1 میلیون تن، مس کاتد50 هزار تن، 
لوله مســی 12 هزار تن، فروســیلیس 24 هزار تن و 

منیزیم 6 هزار تن، گردیده است.
این شــرکت در راســتای بهره مندی از ظرفیت های 
داخل کشور اقدام هایی نظیر استفاده  از توانمندی های 

بیش از 400 شرکت و 1200 واحد تولیدی کوچک و 
متوسط داخلی در احداث و راه ا ندازی پروژه ها، استفاده 
حداکثری از دانش فنی و مهندسی بومی، به کارگیری 
فارغ التحصیــلان نخبه دانشــگاه های معتبر داخلی و 
فراهم آوردن امکان بازگشــت نخبــگان ایرانی مقیم 
خارج از کشــور را انجام داده  است. هم چنین شرکت 
میدکــو و واحدهای تابعه آن تلاش دارند با اســتفاده 
از فناوری روز دنیا، ضمن رعایت اصول توســعه پایدار، 
به ظرفیت های بالاتر در تولید معدنی و صنایع معدنی 
کشور دست یابند. در این راستا، از جمله فناوری های 
جدید اســتفاده شده در فرایند تولید شرکت میدکو به 

شرح موارد زیر می باشد:
تولیــد صنعتی کاتــد مس بــا اســتفاده از روش 
بیولیچینگ کنسانتره: اســتفاده از روش بیولیچینگ 
کنســانتره بــرای اولین بار در دنیا بــه منظور کاهش 
هزینه ســرمایه گذاری و بهای تمام شده و استفاده از 
فناوری ریخته گری UPCAST در تولید لوله مسی و 
با هدف افزایش کیفیت تولید و کاهش مصرف انرژی؛

فولادســازی به روش کوره بلند: استفاده از فناوری 
تزریق پودر زغال ســنگ )PCI( برای کاهش مصرف 
کک متالورژی، اســتفاده از گاز خروجی از کوره بلند 
بــرای تولید بــرق و بازیافت انرژی، اســتفاده از کوره 
 )VD( و کوره کربن زدایــی تحت خلأ )LF( پاتیلــی
به منظور افزایش کیفیت محصول، اســتفاده از سامانه 
شارژ بدون زنگ برای شارژ مواد به کوره بلند به منظور 
افزایــش راندمان کوره بلند و اســتفاده از ریخته گری 
پیوســته CCM برای تولید شــمش فولاد به منظور 

افزایش کیفیت و کارایی؛
فولادســازی به روش قوس الکتریکی: اســتفاده از 
فنــاوری شــارژ داغ به منظور کاهــش مصرف انرژی، 
استفاده از کوره پاتیلی )LF( و کوره کربن زدایی تحت 
خلأ )VD( به منظور افزایش کیفیت محصول، استفاده 
از ریخته گری پیوسته CCM برای تولید شمش فولاد 

به منظور افزایش کیفیت و کارایی؛
احیاء مســتقیم: توســعه ظرفیت ماژول میدرکس 
از 800 هــزار تن به 1 میلیون تــن با انجام اصلاحات 
فرایندی، استفاده از روش HYL3 با کمترین مصرف 
انرژی و استفاده از توربواکسپندر برای کاهش فشار گاز 

ورودی به واحد احیا؛
گندله سازی: بهینه سازی مصرف آب و انرژی؛

کنسانتره ســازی: کاهــش مصرف آب بــا آب گیری 
مجدد از باطله؛

خنک سازی کک به روش خشک: به جای استفاده از 
آب، با استفاده از گاز ازت کک خنک شده و با بازیابی 
انرژی، انرژی برق تولید می شود. به این ترتیب سالانه 
در مصرف 1.4 میلیون مترمکعب آب صرفه جویی شده 

و در مقابل، 14 مگاوات برق تولید می شود؛
ماشــین آلات معدنی: استفاده از سامانه موقعیت یاب 
جهانــی )GPS( بــرای رصد و کنترل ماشــین آلات 

معدنی؛
پــروژه راهکار جامــع یکپارچه اطلاعاتــی میدکو: 
توســعه و اســتقرار راه کار جامع اطلاعاتــی میدکو، 
نظارت تصویری و زیرســاخت شــبکه و در مسیر گذر 

به Industry 4؛
ایجاد، راه اندازی و بهره برداری از کارخانه های تولید 
فروسیلیس و منیزیم: احداث و بهره برداری از 2 واحد 

تولید فروسیلیس با ظرفیت اسمی 12 هزار تن و تنها 
واحد تولید منیزیم در خاورمیانه با ظرفیت اســمی 6 

هزار تن در استان همدان؛
تولید لوله مســی: اســتفاده از فناوری ریخته گری 
UPCAST بــه منظور افزایــش کیفیت محصول و 

کاهش مصرف انرژی.
شایان ذکر است؛ شرکت میدکو با مسئولیت پذیری 
نســبت به جامعــه و محیط پیرامونــی فعالیت خود، 
پیش گیــری از آســیب به محیط زیســت، حمایت از 
توســعه پایدار و کمک به ارتقاء سطح سلامت و نشاط 
در ســطح جامعه را ســرلوحه فعالیت خود قرار داده 
اســت و بر این اساس، ســعی در توجه به اصول فوق 
در پروژه ها، مجتمع های تولیدی و شــرکت های تابعه 
خود دارد. اهم فعالیت های هلدینگ میدکو در راستای 
مسئولیت پذیری اجتماعی به شرح موارد زیر می باشد:
توسعه فضای سبز با کاشت 950 هزار اصله درخت؛

بهره گیري از بالاترین و جدیدترین اســتانداردهای 
جهانی در مصرف انرژی و منابع؛

بــه حداقــل رســاندن درصــد آلاینــده وارده به 
محیط زیست با استفاده از فناوري هاي روز؛

بازیابــی آب نظیر پروژه های دیواترینگ مجتمع های 
کنسانتره و گندله، جمع آوری و تصفیه فاضلاب شهری، 

تصفیه خانه فاضلاب مجتمع های کک سازی و مس؛
بازیابی مواد نظیر بازیابی مس از کیک خنثی سازی،  
بازیابی آهن از باطله کنســانتره، فرآوری میکروسیلیکا 

در مجتمع فروسیلیس؛
بازیابــی انرژی نظیــر خط انتقــال کک گداخته از 

.CDQ واحدهای کک سازی به واحد
به علاوه، میدکو به عنوان یک بنگاه اقتصادی در کنار 
توجه به کســب درآمد و رعایت حقوق سهامداران، به 
انجام اقدام های انسان دوستانه متعهد بوده و با این نگاه 
بر اساس چشــم انداز خود، راهبردهای اصلی را تدوین 
نمــوده و در کلیه فرآیندهای کســب و کار خود آن ها 
را مــورد توجه قرار داده اســت. در این زمینه، کمک 
به توسعه زیرساخت های منطقه ای )منطقه 5 کرمان(، 
انتخاب میدکو به عنوان معین اقتصاد مقاومتی منطقه 
زرند از ســال 1395 و شهرســتان کوهسرخ خراسان 
رضوی از سال 1399، تجهیز و به سازی 522 مدرسه و 
حمایت از دانش آموزان کم برخوردار در جوامع میزبان، 
همکاری در ایمن سازی، به ســازی و رفع نقاط حادثه 
خیز راه ها و کمک به آزادی زندانیان جرایم غیر عمد، 
از نمونه هــای عملی اجرای راهبردها و سیاســت های 

یادشده می باشد.
شــایان ذکر است، بانک پاســارگاد و شرکت میدکو 
به عنوان شــرکت های بورسی، صورت هاي مالی خود را 
مطابق با اســتانداردهای سازمان بورس و اوراق بهادار، 
در فواصل زمانی ســه ماهه منتشــر نموده و در اختیار 
آحــاد جامعه قــرار می دهند؛ هم چنین در راســتای 
اجرای بند 6 مکرر ماده 7 دستورالعمل اجرایی افشاي 
اطلاعات شرکت هاي ثبت شــده نزد سازمان بورس و 
اوراق بهادار، گزارش عملکرد ماهانه این دو شرکت نیز 
به صورت منظم در ســامانه جامع اطلاع رسانی ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار )کدال(، منتشر می گردد. 
هم چنین، شفاف ســازی در خصوص سایر فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی بانک و گروه پاسارگاد در راستای 

رشد و توسعه ملی، ادامه خواهد یافت.

»شفاف سازی در خصوص تسهیلات و تعهدات کلان بانک پاسارگاد«

چرا فرهنگ سازمانی مهم است؟
کارآفرینان معمولا قبل از اینکه استارت آپ شان را وارد بازار کنند، کمی درباره فرهنگ سازمانی فکر می کنند. 
اگرچه اغلب اوقات این مدل تعاملات راه به جایی نمی برد، اما معمای فرهنگ ســازمانی تا همیشــه در ذهن 
کارآفرینان باقی می ماند. انگار که این مفهوم یک اســتراتژی رازآلود اســت که هیچ کس معنای درســتش را 
نمی داند.  اگر بخواهیم شــاخ و برگ های فراوانی که پیرامون فرهنگ ســازمانی رشــد کرده را کنار بزنیم، در 
ساده ترین شکل این مفهوم بر روی تک تک اقدامات اعضای شرکت تاثیر دارد. اجازه دهید منظورمان را با یک 
مثال دقیق بیان کنیم. معلمی را در نظر بگیرید که حسابی روی ساعت حضور دانش آموزان سر کلاس حساس 
است. احتمالا معلم قصه ما خیلی زود روی دانش آموزها اثر گذاشته و آنها را کاملا منضبط بار می آورد. از طرف 

دیگر معلمی که روی کار گروهی بچه ها زوم می کند، دیر یا زود افرادی کاملا آماده برای کار تیمی تحویل...



فرصت امروز: بیشــتر از یک ماه قبل بود که خبر ورشکســتگی بانک 
ســیلیکون ولی در صدر اخبار اقتصــادی جهان قرار گرفــت. ابعاد این 
ورشکســتگی، آن هم در بانکی که رابطه نزدیکی با شــرکت های فناوری 
آمریکایی داشــت و همچنین ورشکستگی چند بانک تجاری دیگر باعث 
شــد تا بازار گمانه زنی هــا پیرامون وقوع یک بحــران مالی جدید و تاثیر 
پیشرفت های فناورانه بر بحران های بانکی بالا بگیرد، اما با گذشت زمان و 
سیاست هایی که در دستور کار قرار گرفته است، به نظر می رسد نگرانی ها 
پایان یافته و فضای ملتهب هفته های گذشته فروکش کرده است. هرچند 
برای گفتن آنکه این بحران بانکی را پشت سر گذاشته ایم، هنوز زود است، 
اما بی تردید پس لرزه های این بحران ورشکستگی در نظام بانکداری غرب، 
تاثیر عمده ای بر مقررات نظارت بانکی خواهد گذاشــت. جالب آنکه این 
تغییرات شامل باورهای بجا مانده از بحران مالی سال 2007 نیز می شود. 
تســویه وام اضطراری بانک ها در سررسید خود و بحث بیمه سپرده های 

بیشتر از 250 هزار دلار از جمله این موارد هستند.
از منظر »اکونومیســت«، پس از هر بحران بانکی، سیاستگذاران با این 
سوال تکراری اما مهم مواجه می شوند که دست دولت در امور مالی چقدر 
باید باز باشــد؟ اغلب کارشناسان، محدودیت صندوق بیمه سپرده فدرال 
به سپرده های 250 هزار دلاری را عامل ورشکستگی بانک سیلیکون ولی 
و حــوادث بعــدی می دانند. بانک های امــروزی ذاتا ناپایدار هســتند و 
سپرده هایی دارند که به محض درخواست مشتریان شان می تواند نقد شود، 
اما دارایی هایی هم دارند که نقدشوندگی پایینی دارد و وام های بلندمدت 
مسکن و تجاری از جمله آنهاست. این عدم تطابق بدهی با دارایی بانک ها 
بدان معناست که حتی بانک هایی که از مدیریت مناسبی برخوردارند نیز 
در مقابل یک خبر منفی اما تاثیرگذار وضعیت شکننده ای پیدا می کنند. 
تنها دلیلی که موجب می شود دولت ها وجود این بانک ها را تحمل کنند، 
این اســت که آنها نســبت به نظام بانکداری جایگزین، یعنی بانک های 
دست بســته ای که در آنها سپرده ها به وســیله دارایی های امن مانند طلا 
پشتیبانی می شود، توانایی بالاتری در تغییر حجم نقدینگی، خلق اعتبار و 

سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی دارند.
از منافع بانکدار تا سیاستگذار

اگرچه بحران بانکی به پایان رسیده، اما آواربرداری همچنان ادامه دارد. 
بانک های کوچک و متوسط در ســال 2023 حدود 260 میلیارد دلار از 
سپرده های خود را از دست داده اند. بخش عمده این کاستی را فدرال رزرو 
با کمک های اضطراری خود به بانک ها جبران می کند. فدرال رزرو در این 
مدت 150 میلیارد دلار به این بانک ها وام داده و ســال آینده باید درباره 
نحوه بازپرداخت آنها تصمیم بگیرد. قرار اســت »بیمه سپرده فدرال« تا 
پایان ماه مه، فهرستی از گزینه ها برای چگونگی اصلاح قوانین را تهیه کند 
و در اختیار کنگره آمریکا قرار دهد. این نهاد که تضمین سپرده های بانکی 
را برعهده دارد، مطابق قانون تنها ســپرده های تا سقف 250 هزار دلار را 

تضمین می کند.
تضمین دولتی گرچه به پایداری بیشــتر نظام بانکی کمک می کند، اما 
عواقب نامطلوب خود را در پی دارد. تضمین ســپرده ها از ســوی دولت، 

امکان سوءاســتفاده بانک ها از منابع حاصل از مالیات شهروندان را فراهم 
می کنــد و مدیران ایــن بانک ها با اطمینان از حمایت دولتی دســت به 
ســرمایه گذاری های پرریســک تر می زنند؛ این موضوع به همینجا ختم 
نمی شــود و اثر منفی خود را بر سپرده گذاران نیز برجای می گذارد. زمانی 
که سپرده ها در هر شرایطی تضمین شوند، شهروندان دیگر انگیزه ای برای 
بررسی دقیق تر بانک ها و تمایز میان بانک های خوب و بد نخواهد داشت؛ 
چراکه در هر صورت سپرده های این افراد از گزند عملکرد نادرست مدیران 
بانک ها در امان می ماند. تضمین سپرده های بانکی را گرچه به »فرانکلین 
روزولت«، رئیس جمهور آمریکا نسبت می دهند، اما او هم با اشاره به تضاد 
منافع ســعی داشــت این بند را از لایحه »گلس-استیگال« حذف کند. 
همچنین از راهکارهای پیشــنهادی دیگر، وام بدون محدودیت در قبال 
وثیقه مناسب و نرخ بهره بالاست. البته این راه حل جزییات زیادی دارد که 
می تواند تصمیم گیری را سلیقه ای کند و سیاستگذاری را منحرف نماید. 
یکی دیگر از گزینه های نه چندان امن، رمزارزهای بانک های مرکزی است؛ 
زیرا امکان کنترل دقیق تر سپرده ها را به ناظران بانکی می دهد. با این حال، 
نتیجه منطقی این کار، حذف قضاوت های افراد نسبت به ریسک موجود در 
اقتصاد و حذف کامل بازار از عملیات بانکی اســت. چنین اقدامی می تواند 
کارکرد شــبکه بانکی و بازار پول را بی معنا کند و توانایی زیادی به دولت 

در خلق پول دهد.
بحران تامین مالی فناوری

اما ســوال دیگری کــه در این میان مطرح می شــود، این اســت که 
آیــا فناوری های جدید باعث تســریع بحــران مالی می شــوند؟ از نگاه 
»اکونومیســت«، بحران بانکی که در هفته   های اخیر چند بانک آمریکایی 
و اروپایــی را به زانو درآورده اســت، یک ویژگی جدید دارد؛ اســتفاده از 
رسانه   های اجتماعی و برنامه   های پیام   رسان که با سرعت نور اطلاعات را به 
گروه بزرگ تری از افراد انتقال می دهند، نشانگر متمایز بودن این بحران از 
بحران های گذشته است. در همین حال، ابزارهای مالی دیجیتال جدید به 
سپرده   گذاران نگران اجازه می دهند تا هرگاه تمایل داشته باشند از دفتری 
در سان فرانسیســکو یا از پیست اسکی ســنت موریتز، سپرده   های خود را 

برداشت کنند.
پس از سقوط بانک سیلیکون ولی، ایده کاهش رغبت مردم به بانک ها 
باعث نگرانی تحلیلگران و قانونگذاران شده است. با این وجود، این اولین 
بار نیست که امواج فناوری جدید طی دهه   های گذشته، رفتارها را تغییر 
داده است. نمونه   های قبلی نشــان می دهد که الگویی وجود دارد: ابتدا 
نوآوری   ها به شــکوفایی و آینده   نگری کمک می کنند و ســپس باعث 
تسریع و بزرگ نمایی سقوط می   شــوند. تاریخ همچنین نشان می دهد 
که تغییرات فناوری اخیر ممکن است تاثیرات عمیقی بر بازارها داشته 
باشــد و در طولانی مدت موجب تغییر شــکل آنها شود. از دهه 1840 
در آمریکا تلگراف برقی باعث    شــد که پیام   ها از طریق سیم   های هوایی 
انتقال پیدا کنند و اتصال بازارهای مالی در بوستون، شیکاگو، نیویورک 
و فیلادلفیا امکان   پذیر شــد؛ بازارهایی که پیشتر از یکدیگر جدا بودند. 
همچنین در سال 1866 به دلیل وجود کابل تلگراف زیردریایی، ارتباط 

قابل اعتماد بین آمریکا و اروپا نیز ممکن شد. مورخان روش های جدید 
انتقــال اطلاعات مالی را بــا کاهش در ناکارآمدی   هــای قیمت گذاری 
شــناخته   اند. فاصله قیمت پنبه در آمریکا و بریتانیا به یک سوم رسید و 
نوسانات نیز کاهش یافت. شکل جدید ارتباطات به اندازه   ای مهم بود که 
اثرات ماندگاری به جا گذاشت. در بین معامله   گران ارز، نرخ تبدیل پوند 
به دلار همچنان به  طور غیررسمی به  عنوان »کابل« شناخته می شود، 
اما معمولا کارایی با هزینه    همراه اســت. ارتباط با کابل در قرن نوزدهم، 
گران و محدود بود و اطلاعات دریافت شده در معرض تحریف افرادی قرار 

داشت که آن را انتقال می   دادند.
تهدید فناورانه بانکداری

طی آشــفتگی و هرج و مرج ســال 1873، تحلیلگران »اکونومیست« 
بارها در مورد اینکه آیا اثرات منفی فناوری   های جدید )که باعث گسترش 
وحشت از یک بازار به بازار دیگر می   شوند( بر مزیت های آن غلبه می کند یا 
خیر، بحث می   کردند. یک قرن بعد، فناوری جدید دوباره هنگام فروپاشی 
بازارها در اکتبر 1987، نگرانی هایی را به وجود آورد. کمیســیون بریدی 
که بعدها به بررســی افول در آمریکا پرداخت، متوجه شــد که ارتباطات 
الکترونیکی بین مرزها، مشــکلات را تشــدید کرده است. معامله گران و 
نظارت کنندگان باور داشــتند که بازارهای ملی، مستقل از دیگر بازارهای 
جهــان عمل می کنند، اما واقعیت چنین نبود. تاثیری که پیشــرفت   های 
فناورانــه بر بحران های بانکی دارند، تنها یکی از راه   هایی اســت که باعث 
تحولات بازارهای مالی می   شوند. »جان هاندل«، مورخ اقتصادی دانشگاه 
ویریجینیا می   گوید که اســتفاده گسترده   تر از تیکر تیپ )شکل پیشرفته 
پیام   رسانی از طریق تلگراف در دهه نوزدهم( به قدرت نهادهایی که آن را 
تحت کنترل داشتند، افزوده است. بورس لندن و شرکت تلگراف اکسچنج 
که مجوز انتقال داده   ها از بورس را داشتند، از این تحولات بهره   مند شدند 
و این امر به نقش بورس   های اوراق بهادار در بازارهای مالی جهان رسمیت 

بخشید.
از نظــر تاریخی، بانک ها از هزینه   های بــالای تراکنش و کمبود آگاهی 
مالی مشتریان بهره   مند شده   اند که همزمان باعث می شود سرمایه گذاران 
وجوه خود را به صندوق های با بازده بالاتر و ســفته   باز نسپارند، اما امروزه 
فناوری   هــای ارتباطــی جدید و دیجیتــال، به معنای آگاهی بیشــتر از 
جایگزین   های ســپرده بانکی و فرصت بیشتر برای سرمایه گذاری در آنها، 
باعث شده اند تا سرمایه گذاران از گزینه   های سرمایه گذاری غیر بانکی آگاه   تر 
شوند و فرصت بیشتری برای سرمایه گذاری در آنها داشته باشند. نوآوری   ها 
باعث شــده   اند که حرکات ناگهانی بازارها که در قرن نوزدهم ممکن بود 
ماه   ها طول بکشــند، طی چند هفته یا حتی چند ساعت به اتمام برسند. 
همچنین در دوران جدید، ســرعت وقایع افزایــش یافته و از هفته   ها به 
روزها یا حتی ســاعت   ها رسیده    است. اما این تنها یکی از ابعادی است که 
ممکن است تجارت بدون اصطکاک و با اطلاعات آزاد و با کیفیت متفاوت، 
در ســال های آینده روی امور مالی تاثیر بگذارنــد. در عین حال ممکن 
اســت ســودهایی که بانک ها برای دهه   ها یا حتی قرن   ها از تراکنش   های 

گران قیمت و کمبود آگاهی مالی داشته   اند موجب حفظ آنها شود.

آیا فناوری های جدید باعث تسریع بحران مالی می شوند؟

تحول فناورانه بانکداری

با وجود آنکه دلار آمریکا همچنان بدون رقیب و ارز غالب جهانی اســت 
اما در حال حاضر، کشــورهای زیادی از آمریکای لاتین گرفته تا آســیای 
جنوب شــرقی در صدد انجام تجارت جهانی بر پایه ارزهای دیگری به غیر 
از دلار آمریکا هســتند. اگرچه تغییر به یک سیســتم چندقطبی از ارزها 
قریب الوقوع نیســت، اما ممکن اســت در اواخر این قرن رخ دهد. به نظر 
می رســد تسریع در تغییر نه به نفع آمریکا و نه به نفع جهان نخواهد بود. 
در همین زمینه، هفته نامه »اکونومیست« در یکی از مقالات این هفته خود 
به بررســی »قدرت و محدودیت های دلار« پرداخته و می نویسد: هرچند 
وقت یکبار اشتها برای یک ارز ذخیره جایگزین به جای دلار آمریکا افزایش 
می یابد و بازار در پیش بینی سقوط قریب الوقوع دلار دچار هیاهو می شود. 
برای نزدیک به سه چهارم قرن، دلار در مقیاس جهانی بر تجارت، دارایی و 
پرتفوی ذخیره بانک های مرکزی تسلط داشته است. با این حال، تورم بالا، 
ژئوپلیتیک متزلزل و تحریم های آمریکا و متحدانش بر کشــورهایی مانند 

روسیه باعث شده است تا بار دیگر صدای شکاکان دلار بلند شود.
در سال 1965 میلادی، »والری ژیسکار دستن« وزیر دارایی وقت فرانسه، 
علیه »امتیاز گزاف« که دلار آمریکا به آمریکا اعطا می کرد، به خشم آمد و 
این بار »لوئیز ایناســیو لولا داسیلوا«، رئیس جمهور برزیل بود که در سفر 
اخیر خود به چین خواســتار تجارت بازارهای نوظهور با استفاده از ارزهای 
خودشــان شــد. همزمان افزایش قیمت طلا و کاهش سهم دلار از ذخایر 
جهانی نیز تردیدهای دیگری را برانگیخته است. آنها همچنین می توانند به 

اعتراف این ماه »جانت یلن«، وزیر خزانه داری آمریکا اشاره کنند که گفته 
بود: »اســتفاده از تحریم ها می تواند هژمونی دلار را تضعیف کند.« با این 
حال، هیجان افراد شکاک به دلار، آنها را از واقعیت به طور جدی دور کرده 
است. دلار آمریکا کشش گرانشــی قدرتمندی را بر اقتصاد جهانی اعمال 
می کند که اساسا تضعیف نشده است؛ حتی اگر آمریکا اخیرا متوجه شده 

باشد که موانع واقعی علیه آن وجود دارد.
مزایای اولیه دلار بسیار زیاد است. بین یک سوم تا نیمی از تجارت جهانی 
با دلار آمریکا انجام می شود؛ سهمی که در بلندمدت نسبتا پایدار بوده است. 
دلار همچنین در 90  درصد از معاملات ارزی درگیر است. اگر می خواهید 
یورو را با فرانک سوئیس مبادله کنید، معامله از طریق دلار ارزان تر از انجام 
مســتقیم آن اســت؛ آنچه نقدینگی دلار را آشکار می کند. حدود نیمی از 
بدهی های فرامرزی به دلار است و اگرچه سهم دلار از ذخایر بانک مرکزی 
در بلندمدت کاهش یافته است، اما هنوز حدود 60 درصد از آن را تشکیل 
می دهد. هیچ نشانه ای از تغییر چشمگیر وجود ندارد و هیچ ارز دیگری به 
اندازه این اکوسیســتم یا جذابیت بنیادی آن )عرضه دارایی های مطمئن 
برای ســرمایه گذاران دلاری( نزدیک نیست. از ســوی دیگر، منطقه یورو 
شکننده است و بازار بدهی دولتی آن عمدتا بین کشورهای عضو آن تقسیم 
شــده اســت. همچنین چین تا زمانی که هم جریان سرمایه را به شدت 
کنترل می کند و هم مازاد حساب جاری را اجرا می کند، احتمالا نمی تواند 
تقاضای جهانی برای دارایی های مطمئن را برآورده کند. دلار همچنین به 

عنوان ارز غالب از اثرات شبکه سود می برد؛ چراکه مردم می خواهند از ارزی 
استفاده کنند که بقیه استفاده می کنند.

با این وجود، پرواضح اســت که هر کدام از کشــورها اگر واقعا بخواهند 
می توانند نظام مســلط را دور بزنند. اگرچه اقتصاد جنگی روسیه به دلیل 
تحریم ها آسیب دیده اســت، اما این کشور فلج نشده و این مهم تا حدی 
به این دلیل اســت که 16 درصد از صادرات آن هم اکنون به یوآن پرداخت 
می شود. این سهم تا قبل از جنگ روسیه و اوکراین تقریبا صفر بود. جایگزین 
چین برای سیســتم پیام رسانی سوئیفت نیز به سرعت در حال رشد است. 
پکن همچنین بیشــتر تجارت دوجانبه خود را به سمت تسویه حساب با 
رنمینبی ســوق داده است. حتی بسیاری از شرکت ها در غرب از رنمینبی 
برای تجارت با چین استفاده می کنند. فناوری های جدید پرداخت دیجیتال 
و ارزهای دیجیتال بانک مرکزی نیز می توانند انتقال پول در سراسر جهان 
را بدون دخالت آمریکا آسان تر کنند. آمریکا همچنین تحریم های ثانویه ای 
را علیه کشــورهایی مانند هند که هنوز با روسیه تجارت می کنند، اعمال 
نکرده است؛ زیرا از واکنش های منفی ناشی از آن بیم دارد. بنابراین اگرچه 
تغییر به یک سیستم چندقطبی از ارزها قریب الوقوع نیست، اما ممکن است 
در اواخر این قرن رخ دهد؛ زیرا ســهم آمریکا از اقتصاد جهانی کاهش پیدا 
می کند. چنین سیســتمی ذاتا از ثبات کمتری نسبت به سیستمی که بر 
دلار متمرکز است، برخوردار خواهد بود. بدین ترتیب، تسریع در تغییر نه 

به نفع آمریکا و نه به نفع جهان نخواهد بود.

امکان جایگزینی اسکناس آمریکایی در آینده نزدیک وجود دارد؟

قدرت و محدودیت دلار

نگــــاه

هفته نامه اکونومیست بررسی کرد
از تعلیق تا فرود سخت

ورشکســتگی بانک سیلیکون ولی در مارس 2023، موجی از تلاطم و 
التهاب را در بازارهای مالی به وجود آورد. هرچند با گذشــت زمان رفته 
رفته موج التهاب فروکش کرده و آشــوب ها در بازارهای مالی تا حدودی 
کنترل شده است، اما آشفتگی اخیر در نظام بانکداری، پرسش های زیادی 
را درباره ریشــه های اصلی این بحران و امکان تکرار این دســت حوادث 
پیش روی اقتصاددانان و پژوهشگران قرار داده است؛ اینکه آیا این رخداد 
پیش پرده یک اتفاق بزرگتر در اقتصاد جهانی اســت یا نه؟ ورشکستگی 
بانک ســیلیکون ولی و چند بانک تجاری دیگــر همچنین باعث طرح 
سوالاتی درباره تاثیر پیشرفت های فناورانه بر بحران های بانکی شده است؛ 
چراکه بانک سیلیکون ولی، ارتباط ویژه و نزدیکی با شرکت های فناوری 
آمریکایی داشــت و حالا به نظر می رسد که بحران تامین مالی نوآوری، 

یکی از مهمترین پس لرزه های این ورشکستگی بانکی است.
به نوشته »اکونومیست«، تغییرات بسیار سریع رخ می دهند. تنها مدتی 
پیش، تحلیلگران باور داشتند که اقتصاد جهان در حال پیشرفت است، اما 
هم اکنون نگران رکود عمیقی هستند که به دلیل پیامدهای اختلال بانکی 
رخ داده اســت؛ همانطور که »تورستن اسلوک« از مدیریت دارایی آپولو 
گلوبال نوشته است: »از تعلیق تا فرود سخت«. تحلیلگران جی   پی مورگان 
می   گوینــد »بــا هواپیماهای در حــال گردش )کاهش اعتمــاد بازار( و 
موتورهایی که در حال خاموش شدن هستند )تسهیلات وام بانکی(، فرود 

نرم در حال حاضر غیرممکن به نظر می رسد.«
شــواهدی که قبل از آشفتگی وجود داشت، نشــان می   داد که تولید 
ناخالص داخلی جهان با نرخ ســالانه 3  درصدی در حال افزایش است و 
در کشورهای پردرآمد، بازار کار در حال رشد بود. تا به حال شواهد کمی 
از تغییر در داده   های »زمان-واقعی« به ســمت کاهش رشد وجود دارد. 
همچنین شاخص »فعالیت فعلی« ارائه شده توسط بانک گلدمن ساکس 
کــه از مجموعه   ای از شــاخص   های بســیار پرتکرار بــرای اندازه   گیری 
فعالیت   های اقتصادی اســتفاده می کند، ثابت به نظر می   رســد. علاوه بر 
این، شــاخص های خرید ترکیبی مدیران در ماه مارس، بهبود کوچکی 
نشــان دادند و اندازه گیری هفتگی تولید ناخالص داخلی توسط سازمان 
همکاری های اقتصادی و توســعه )که یک باشگاه از کشورهای پردرآمد 
اســت( در حال حاضر پایدار است. یوبی   اس، بانک دیگری است که رشد 
اقتصاد جهانی را با استفاده از ارزش بورسی محصولات نظیر نفت و سهام 
به صورت دوره   ای ردگیری می کند. این رصد نشــان می دهد که رشــد 
اقتصاد جهانی در حال حاضر حدود 3.4 درصد است که پیش از فروپاشی 

بانک سیلیکون ولی بالغ بر 3.7 درصد بوده است.
هنوز اوایل راه هســتیم و ممکن است با دردسرهایی روبه رو شویم. به 
گفته تحلیلگران جی   پی   مــورگان، دو نگرانی در ذهن اقتصاددانان وجود 
دارد. نگرانی اول از گسترش نااطمینانی است. اگر مردم از بحران بانکی و 
درد اقتصادی همراه آن بترسند، ممکن است مصرف و سرمایه گذاری را 
کاهش دهند. دغدغه دیگر از اعتبار است. موسسات مالی به دلیل ترس 
از خســارت   ها ممکن است از اعطای وام خودداری کنند و باعث شدیدتر 
شــدن نیازهای مالی شرکت ها شوند. خوشبختانه دلایلی وجود دارد که 
نشان می دهد تاثیر آشوب   های اخیر بر اقتصاد به اندازه دیگر پدیده   های 

هراس آور نیست.
ابتدا به عدم اطمینان توجه کنید. مطالعات صندوق بین المللی پول در 
سال 2013 نشان می دهد، افزایش ناپایداری )که به دلیل مواردی مانند 
تهاجم آمریکا به عراق و فروپاشــی بانک ها اتفــاق می   افتد( که اغلب به 
دلیل تاخیر شرکت ها در سرمایه گذاری است، می   تواند رشد سالانه تولید 
ناخالص داخلی را به میزان 0.5 درصد کاهش دهد. اگر چنین ضربه   ای رخ 
دهد، رشــد جهانی از 3  درصد به 2.5 درصد کاهش خواهد یافت، اما اگر 
آشوب ادامه داشته باشد، تاثیر آن به احتمال زیاد قابل توجه نخواهد بود؛ 
زیرا فروپاشی بانک ها تاثیر چشمگیری نداشته است. نظرسنجی شرکت 
ایپسوس نشــان داد که از اوایل تا میانه مارس، اعتماد مصرف کنندگان 
آمریکایی کمی بهبود پیدا کرده اســت؛ حتی در زمانی که استارت آپ   ها 
در سیلیکون ولی نگران بودند پول شان ناپدید شود. »شاخص نااطمینانی« 
که از تجزیه و تحلیل روزنامه   ها توسط »نیک بلوم« از دانشگاه استنفورد و 
همکارانش به دست آمده است، هنگام شروع آشوب کمی افزایش یافت، 
اما دوباره کاهش یافته اســت. همچنین شــاخص اعتماد به کسب وکار 
آلمانی   ها در ماه مارس بهبود یافته اســت. با وجود اینکه جست وجوهای 
گوگل بــرای عبارت   های مرتبط با »بحران بانکــی« در اوایل ماه مارس 

افزایش یافته بود، دوباره کاهش یافته است.
سخت اســت بگوییم که چرا مردم به این اندازه نسبت به این موضوع 
بی تفاوت هستند. شــاید باور دارند مشکلات صنعت بانکداری نسبت به 
طاعون و جنگ، مدیریت پذیرتر باشــد یا شاید فکر می کنند که دولت ها 
برای محافظــت از آنها تلاش می کنند. بســیاری از اقتصاددانان عمدتا 
نگران موضوع دوم هســتند؛ یعنی اعتبار. اگر شرکت ها نتوانند به راحتی 
به منابع مالی دســت پیدا کنند، رشد آنها دشوارتر خواهد بود. در تاریخ 
22 مارس »جروم پاول«، رئیس فدرال رزرو با اشــاره به »مجموعه بسیار 
بزرگی از پژوهش ها«، در پاســخ به پرسشــی درباره ارتباط بین شرایط 
انقبــاض اعتبار و فعالیت اقتصادی، به این مطلب اشــاره کرد که پس از 
بحران مالی سال های 2009-2007، بازارهای اعتباری ورشکسته شدند 
و رشــد اقتصادی در دوره کوتاه مدت و رشد بهره   وری در دوره بلندمدت 

را متوقف کردند.
پس از ســقوط بانک سیلیکون ولی، بازار دچار انجماد شد. از 11 تا 19 
مارس، شرکت های آمریکایی اوراق بلندمدت جدیدی منتشر نکردند؛ در 
حالی که به   طور میانگین روزانه 5 میلیارد دلار اوراق در ماه های ژانویه و 
فوریه منتشــر کرده بودند. کمتر کسی متوجه شد که بازار چه زمانی به 
حالت عادی بازگشت. اگرچه پس از فروپاشی شرکت سی وی پی، اختلاف 
نرخ بهره اوراق بدهی شرکت ها کمی افزایش داشت، اما در روزهای اخیر 
دوباره کاهش یافت. شرکت ها ممکن اســت موقتا از صدور اوراق بدهی 
جدید خودداری کرده باشند تا مطمئن شوند مسیر برای شان روشن شده 
است، اما به نظر می رسد مارس 2023، یک ماه معمولی برای صدور اوراق 

بدهی شرکت ها خواهد بود.
با این حال، آسیبی که به بانک ها وارد می شود بیشتر دردسرساز خواهد 
بود. از ابتدای ماه مارس، قیمت ســهام بانک های بین المللی بیش از 10  
درصد کاهش یافته است. تحقیقات نشان می دهد که کاهش قیمت سهام 
معمولا باعث کاهش رشد وام می شود. بانک ها همچنین ممکن است در 
صورت مشاهده خروج سپرده یا نیاز به جذب سرمایه به دلیل نااطمینانی 
سرمایه گذاران، اعطای تسهیلات را کاهش دهند. در واقع، به نظر می رسد 
بسیاری از بانک ها در حال ایجاد محدودیت در استانداردهای خود هستند. 
براساس گزارش گلدمن ساکس، اعطای تسهیلات در آمریکا و منطقه یورو 
0.4 درصد کاهش یافته اســت. ممکن است این بحران بیشتر بانک های 
آمریکایی را تحت تاثیر قرار داده باشد، اما اقتصاد منطقه یورو به وام دهی 
بانک ها وابسته   تر است. این امر می   تواند باعث کاهش بیشتر رشد اقتصاد 

جهانی شود و این شاخص از 2.5 درصد به حدود 2  درصد کاهش یابد.
آشــفتگی اخیر در بانکداری، خبر خوبی نیست، اما احتمالا این اتفاق 
باعث ســقوط اقتصاد جهانی نمی شــود. با وجود این، یک بانک بد دیگر 
می   تواند باعث پیچیدگی بیشتر اوضاع شــود. تا زمانی که وام دهندگان 
در حال بازسازی ترازنامه هســتند، نرخ بهره رو به افزایش خواهد بود و 
تــا زمانی که بانکداران مرکزی کار خود را تمام نکنند، این روند ادامه دار 
خواهد بود، اما نیروهایی هم در جهت دیگر در حال کار هستند. یکی از 
این نیروها، بازگشــت چین به اقتصاد جهانی است. دومین اقتصاد بزرگ 
جهان منتظر است در ربع دوم سال بیشتر از 7  درصد رشد کند. در حالی 
کــه گره   های زنجیره تامین اغلب رفع شــده    و قیمت های انرژی کاهش 
یافته   اند، نباید شگفت زده شــویم که پایداری غیرمعمول اقتصاد جهانی 

ادامه داشته باشد.
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فرصت امروز: با وجود گذشت بیش از 40 روز از سال 1402، هنوز نرخ تورم 
فروردین و اردیبهشت اعلام نشده است. آخرین گزارش تورمی مرکز آمار برای 
بهمن ماه 1401 اســت و تورمی هم که در اسفند سال گذشته اعلام شد، از 
سوی بانک مرکزی بوده است؛ این یعنی مرجع آماری کشور هنوز از رخدادهای 
تورمی ســال جدید گزارشی نداده است. این در حالی است که طبق گزارش 
بانک مرکزی، نرخ تورم نقطه به نقطه در اســفندماه 1401، رکورد 50 سال 
اخیر را شکســت، به طوری که نرخ تورم نقطه ای در این ماه به 63.9 درصد 
رســید. همچنین افزایش 6.6 درصدی تورم ماهانه در اسفندماه، تورم 46.5 
درصدی 12 ماهه منتهی به پایان سال 1401 و رشد 2.9 درصدی آن نسبت 
به بهمن ماه، همه از اعداد و ارقامی است که نگرانی های تورمی را دوچندان کرده 
است. مخصوصا که آخرین گزارش بانک مرکزی از تحولات پولی و بانکی، زنگ 
خطر توفان تورمی را به صدا درآورده است. براساس آمارهای بانک مرکزی، پایه 
پولی در بهمن ماه 1401 به بیش از 808 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت 
به ســال قبل از آن، رشد 39.2 درصدی را نشان می دهد. میزان پایه پولی از 
ابتدای سال 1401 تا پایان بهمن ماه این سال یعنی طی 11 ماه 33.9 درصد 
افزایش یافته است. همچنین حجم نقدینگی در بهمن ماه 1401 طبق گزارش 
بانک مرکزی به بیش از 6 هزار و 103 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به 
ســال قبل، افزایش 32 درصدی داشته است. میزان نقدینگی از ابتدای سال 
گذشته تا پایان بهمن و طی 11 ماهه 1401 نیز 26.3 درصد افزایش داشته 
اســت. این آمارها نشان می دهد که با وجود طرح ادعای کاهش نقدینگی از 
سوی دولتمردان و وعده کاهش تورم، اما هیچ نشانی از رسیدن به تورم پایین تر 

دیده نمی شود.
به نظر می رســد تورم در اقتصاد ایران، میــل بالایی به ماندگاری دارد. 
اقتصاددانان از میل به ماندگاری تورم به »اینرسی تورمی« تعبیر می کنند؛ 
مثلا وقتی تورم از ســطح 20 درصد بیشتر می شود و مدتی در این سطح 
می ماند، همه بازیگــران اقتصاد عادت می کنند که قیمت ها به طور مداوم 
بــا این نرخ بــالا برود و بدین ترتیب، کل اقتصاد بــه این نرخ تورم پیوند 
می خورد. اینرسی )به فرانسوی: inertie( خاصیتی از یک جسم است که 

در برابر تغییر سرعت یا جهت حرکت جسم مقاومت می کند.
سفته بازی به جای مولدسازی

»مجید سلیمی بروجنی« در این باره می گوید: اینرسی تورمی باعث شده 
تا تورم در اقتصاد ایران، میل زیادی به ماندگاری داشــته باشــد و کنترل 
آن نیز مســتلزم این است که در کوتاه مدت از تولید چشم پوشی کرد. این 
کارشناس اقتصادی با اشاره به وضعیت اقتصاد ایران در یک سال گذشته به 

»خبرآنلاین« می گوید: سال 1401 از نظر ادامه راه تورم بالای 40 درصد 
برای چهارمین ســال پیاپی، ثبت رکورد تورم ماهانه و ثبت تورم نقطه به 
نقطه بالای 50 درصد در چندین ماه، سال ویژه ای از منظر این فاکتورهای 
مهم اقتصادی بود. مشــکلات اقتصادی رمق جامعه ایران را گرفته است. 
وقتی اقتصــاد از رونق بیفتد، حال جامعه هم ناخوش اســت. اگر همین 
امروز یک نظرســنجی از مردم کنیم، به طور قطع سه مسئله اولویت دار 
کشــور از نظر مردم چیزی به جز مسائل اقتصادی مختلف از جمله تورم 
به ویژه گرانی کالاهای خوراکی، بیکاری و گرانی مســکن نخواهد بود. با 
وجود اولویت دار بودن مســائل اقتصادی در نظر مردم و مسئولان، اقتصاد 
حوزه ای است که با کمترین تغییر در شیوه حکمرانی و مواجهه با مسائل و 

راه حل های به کار گرفته شده در دولت مواجه بوده است.
او با بیان اینکه از ابتدای امســال پیش بینی می شد که کلاف سردرگم 
اقتصاد پیچیده تر شــده و پیدا کردن سررشته امور و به کارگیری راه حل 
موثر دشوارتر می شود، می افزاید: به نظر می رسد که دولت سیزدهم ناتوان 
از به کارگیــری یک برنامه راهبردی موثر بــرای تغییر ریل امور اقتصادی 
در مســیر درســت و کم کردن از عمق بحرانی وضعیت اقتصادی است. 
این ناتوانی نه فقط از فقدان یک رویکرد روشــن و منســجم نســبت به 
ریشــه مســائل و راهبردهای اصلی در جهت حل آنها و همچنین نه فقط 
به دلیل ناکارآمدی گسترده دســتگاه بوروکراتیک که امکان پیشبرد هر 
نوع سیاستگذاری و تحقق اهداف راهبردی را ناکام می گذارد، بلکه به ویژه 
به دلیل فقدان پشــتوانه مردمی این دولت، احتمال موفقیتش در تغییر 
ریل سیاستگذاری اقتصادی در مسیر درست بسیار اندک است. به عقیده 
»سلیمی بروجنی«، شنیدن عبارت موقعیت حساس کنونی و پیچ تاریخی 
از زبان سیاســتمداران ایرانی برای شهروندان ما، امری تازه و بدیع نیست. 
فعالان اقتصادی نیز ترجیح می دهند فعلا دارایی خود را از خطرات موجود 
حفظ کنند و از همین روست که فعالیت های مولد اقتصادی به کنار رفته 
و ســفته بازی جای خود را باز کرده و حتی دولت هم با عنوان مولدسازی، 

سعی در انتفاع از شرایط موجود در جامعه دارد.
زنگ خطر تورم به صدا درآمد

این کارشناس اقتصادی با اشاره به روند صعودی تورم با خروج آمریکا از 
برجام ادامه می دهد: نرخ تورم در اقتصاد ایران از ســال 1397 با بازگشت 
تحریم های خارجی با شــدت بیشتر و تشدید آثار سیاست های اقتصادی 
داخلی ناگهان با جهش زیاد به سطح بالاتر منتقل و آنجا ماندگار شد. برای 
اقتصاد ایران که تــورم دورقمی حدود 20 درصدی یک معضل و بیماری 

مزمن اســت، حالا تورم بالای 40 درصد، شرایط را بسیار حاد کرده است. 
در تورم اعلامی 46.5 درصدی ســال 1401 مطابق انتظارها سهم بیشتر 
مربوط به گروه های مســکن و خوراکی ها و آشامیدنی هاست، اما با اینکه 
دولت از اقدامات و تلاش های خود برای کنترل تورم بســیار سخن گفته 
بود و می گوید، چنین دستاوردی حاصل نشد که هیچ، نتیجه معکوس شد 
و تورم همچنان ارقام بالاتری نســبت به گذشته را ثبت می کند. به گفته 
وی، رشــد پایه پولی و افزایش سهم پول در نقدینگی، دو زنگ خطر برای 
سیاستگذار است که نشان می دهد روند فزاینده تورم می تواند همچنان در 

سال جاری هم ادامه دار باشد.
»سلیمی بروجنی« با اشاره به اینرسی تورمی توضیح می دهد: مطالعات 
بســیاری در مورد تورم وجود دارد که نشان می دهد تورم میل زیادی به 
ماندگاری دارد؛ به خصوص زمانی که بالا و مزمن باشــد. فرض کنید تورم 
از سطح 30 درصد بالاتر رود و بازیگران اقتصاد عادت کنند که هزینه ها یا 
قیمت ها به طور مداوم سالانه با این نرخ بالا رود و کل اقتصاد به این نرخ 
تورم پیوند بخورد. حتی رفتار دولت هم با این نرخ متناسب می شود و این 
تورم هر ســال خود را به سال بعد تحمیل می کند. به همین خاطر است 
که مهار و کنترل تورم در اقتصادی که اینرسی تورمی شکل گرفته، بسیار 
پرهزینه است و این هزینه را به طور عمده تولید می دهد؛ یعنی نمی توان 
در کوتاه مــدت هم تورم را کاهش داد و هم انتظار افزایش تولید داشــت، 
چون در شرایط اینرسی تورمی، هزینه کنترل و مهار تورم در کوتاه مدت، 
افت تولید است. البته اگر تورم با موفقیت مهار شود، افت تولیدی که تجربه 

شده است در بلندمدت جبران می شود.
4 رکن مهم در مهار تورم

وی در پایان به چهار رکن مهم در مهار تورم اشــاره می کند و می گوید: 
همانطور که گفته شد، برای مهار تورم ابتدا باید به رشد نقدینگی، انتظارات 
تورمی، شــوک های تورمی و در نهایت اینرسی تورمی توجه داشت. رشد 
نقدینگی به طور مداوم تقاضای کل را در اقتصاد تحریک می کند، انتظارات 
تورمی باعث می شود مردم به جای اینکه از دارایی های ریالی برای ذخیره 
ارزش و پس انداز اســتفاده کنند، به سمت سایر دارایی ها بروند که باعث 
افزایش تقاضا و جهش قیمت ها می شــود. اینرسی تورمی که اقتصادمان 
اسیر آن شــده است، باعث شده که تورم میل زیادی به ماندگاری داشته 
باشد و کنترل آن نیز مســتلزم این است که در کوتاه مدت از رشد تولید 
چشم پوشی کرد. در این شرایط مشخص نیست که در سال جاری چگونه 

می توان به هدف کاهش تورم رسید.

چرا سطح تورم در اقتصاد ایران پایین نمی آید؟

اینرسی تورمی

هنوز فصل جابه جایی اقشــار اجاره نشین آغاز نشــده و تقریبا از اوایل 
خردادماه جابه جایی ها شروع می شــود، اما با توجه به نوسانات اقتصادی 
و تــوان مالی مســتاجران، این انتظار از مالکان وجــود دارد که در انعقاد 
قراردادهای جدید، شرایط خوش نشین ها را درک کنند. به گزارش »ایسنا«، 
بازار مسکن در دو بخش خرید و اجاره از شرایط متفاوتی برخوردار است؛ 
به طوری که اجاره بها متناسب با افزایش قیمت مسکن دچار رشد نشده 
است. اگرچه نرخ اجاره تابعی از قیمت ملک است اما انتظار می رود در سال 
جاری همانند پنج سال اخیر در بازار اجاره ظرفیت لازم برای رشد به اندازه  
قیمت ها در بخش خرید و فروش وجود نداشــته باشد. رشد اجاره بها در 
پنج سال گذشته تقریبا نصف افزایش قیمت مسکن بوده است. گزارش های 
میدانی نشان می دهد که بازار اجاره در شهر تهران فعلا در آرامش نسبی به 
سر می برد. معمولا جنب وجوش در بازار اجاره با آغاز فصل جابه جایی بالا 
مــی رود. از اوایل خردادماه به تدریج میزان عرضه و تقاضا در بخش اجاره 

افزایش می یابد و نرخ های جدید ظاهر می شوند.
از هفته گذشته واحدهای عرضه شده به بازار اجاره مقداری افزایش یافته 
و واســطه های ملکی انتظار دارند به تدریج بر حجم عرضه و تقاضا افزوده 
شــود. سال گذشــته اجاره بها در تهران به طور میانگین 46 درصد رشد 
داشت. آنطور که مشاوران املاک می گویند برخی صاحب خانه ها که زمان 
قراردادشان با مستاجر در روزهای اخیر به پایان رسیده یکی دو ماه قرارداد 
را تمدید می کنند تا آپارتمان خود را در فصل جابه جایی با نرخ های جدید 

عرضه کنند.
به هر ترتیــب، انتظارات تورمی در بازار اجاره وجــود دارد، اما با توجه 
به ظرفیت مالی محدود اقشار اجاره نشــین، افزایش نرخ ها باید معقول و 
منطقی باشــد. بعضا شاهدیم که بســیاری از مالکان منصف، مستاجران 
را درک می کننــد و حتی در زمان تمدید قرارداد، نــرخ اجاره را افزایش 
نمی دهند. از ســال 1399 با آغاز اپیدمی کرونا، دولت دوازدهم پرداخت 
وام به مســتاجران را در دستور کار قرار داد؛ وامی که اثر چندانی در بازار 
اجاره ایجاد نکرد. در سال های 1400 و 1401 نیز این تسهیلات پرداخت 
شــد و در حال حاضر به مستاجران ساکن در تهران 100 میلیون تومان، 
مراکز استان ها 70 میلیون و شــهرهای بالای 200 هزار نفر 40 میلیون 
تومان تسهیلات کمک ودیعه مســکن پرداخت می شود. متقاضیان برای 
دریافت این تســهیلات باید با مراجعه به سامانه جامع طرح های حمایتی 
مسکن وزارت راه و شهرســازی )به آدرس saman.mrud.ir( ثبت نام 
کرده تا پس از تایید احراز شــرایط و معرفی به بانک نســبت به تکمیل 

مدارک اقدام کنند.
معمولا هر ساله در چنین روزهایی دلمشغولی تغییر نرخ اجاره، تمدید 
قرارداد یا جابه جایی به سراغ مستاجران می آید. از سال گذشته پرداخت وام 
اجاره، افزایش تولید مسکن، اعمال مالیات خانه های خالی و عایدی سرمایه، 
ساخت خانه های اســتیجاری، اقدامات فرهنگی و ارائه مشوق به مالکان، 
راهکارهای ســاماندهی بازار اجاره مســکن بوده است که دولت سیزدهم 
ایــن موارد را پیگیری می کند. تا حدود ســه هفته دیگر فصل جابه جایی 
مســتاجران آغاز می شود و اقشار اجاره نشــین با سه علامت سوال اصلی 
مواجهند؛ میزان افزایش اجاره بها، تمدید یا جابه جایی، موضوعاتی اســت 
که ذهن خانوارهای مستاجر را به خود درگیر می کند. سال گذشته میزان 
رشد سالیانه اجاره بها در تهران 46 درصد بود و با توجه به اینکه در سال 
جاری هنوز چند هفته به آغاز پیک جابه جایی باقی مانده، نرخ های جدید 
مشخص نشده است. دولت سیزدهم برای کمک به اقشار اجاره نشین، هفت 
برنامه را در دســتور کار خود دارد. ســه مورد از این برنامه ها شامل تولید 
مسکن، پرداخت وام، پویش ها و اقدامات فرهنگی در حال اجرا است. چهار 
مورد دیگر نیز مثل اعمال پایه های مالیاتی، ساخت واحدهای استیجاری 
و ارائه مشــوق به مالکان توسط دولت اجرا می شود که چالش های مربوط 
به خود را دارد. کارشناسان از سال گذشته نسخه عبور از شرایط دشوار را 
برای بازار مسکن و اجاره بها پیشنهاد دادند که قوای مقننه و مجریه نیز در 

این جهت هدف گذاری کردند.
اگرچه پرداخت وام به اقشــار اجاره نشــین به عنوان یک اقدام موقتی 
می تواند تا حدی موثر باشد، اما رفع مشکلات این حوزه نیاز به برنامه های 
ساختاری دارد. دولت به اقشــار اجاره نشین تا سقف 100 میلیون تومان 
تســهیلات کمک ودیعه مســکن پرداخت می کند. از 6 تیر تا پایان سال 
گذشته در کل کشور حدود 217 هزار فقره وام ودیعه مسکن پرداخت شد؛ 
در حالی که حدود 9 میلیون خانوار مســتاجر در کشور وجود دارد. یکی 
دیگر از مهمترین برنامه ها برای کنترل بازار اجاره، افزایش عرضه در بازار 
مســکن است که دولت در حال حاضر از طریق طرح نهضت ملی مسکن 
آن را دنبال می کند. با این حال، بررسی ها نشان می دهد دو به اضافه یک 
چالش شامل پایین بودن توان متقاضیان، کمبود منابع بانکی و در مواردی 

کمبود زمین، طرح نهضت ملی مسکن را دچار چالش هایی کرده است.
دو پایه مالیاتی شــامل مالیات بر خانه های خالــی و مالیات بر عایدی 
ســرمایه نیز می تواند به عرضه واحدهای مســکونی موجود به بازار اجاره 
کمک کند. طبق آمارهای سال 1395 حدود 2.6 میلیون واحد مسکونی 

خالی در ایران وجود دارد. بر این اســاس قانون مالیات بر خانه های خالی 
از آذرماه 1399 تصویب شده اما آنطور که باید و شاید شکل اجرایی پیدا 
نکرده و مالیات بر عایدی ســرمایه نیز مراحل نهایی تصویب در مجلس را 
می گذراند. ساخت خانه های اســتیجاری توسط دولت و مدیریت شهری 
در کلانشــهرها نیز راه حل دیگری اســت که در بســیاری از کشورهای 
توســعه یافته انجام می شــود. طبق این طرح، تولید مسکن از طریق ارائه 
مشوق های دولتی و شهرداری ها توسط بخش خصوصی انجام می شود که 
دولت و شهرداری ها واحدهای سهم خود را با نرخ پایین به اقشار کم درآمد 

اجاره می دهند.
از دیگر اقداماتی که در سال های اخیر انجام شده، اقدامات فرهنگی در 
بازار اجاره بوده که البته به شکل محدود اجرا شده است. پویش صاحب خانه 
خوب، یکی از مواردی اســت که با هــدف ایجاد هم افزایی و همدلی بین 
مالکان و مســتاجران راه اندازی شــد و به نظر می رسد بیشتر از گذشته 
می توان روی موضوعاتی مثل ترویج حس نوع دوســتی، اقدامات فرهنگی 
و رســانه ای انجام داد. ارائه مشــوق به مالکانی که قرارداد مستاجران را با 
نرخ های قبلی تمدید می کنند، راه حلی است که بعضا توسط کارشناسان 
ارائه می شــود. در سه سال گذشته به منظور حمایت از اقشار اجاره نشین 
طرح تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها تا 25 درصد توسط  دولت اجرا 
شد، اما برخی کارشناسان معتقدند چنین دستورالعمل هایی در مقام اجرا 

چندان نمی تواند اثربخش باشد.
»اقبال شاکری«، عضو کمیســیون عمران مجلس در بیان راهکارهای 
ساماندهی بازار اجاره می گوید: دولت باید با حمایت از صاحب خانه ها و ارائه 
امتیازهای تشویقی کمک کند قراردادهای اجاره با مبلغ سال گذشته و یا 
متناسب با سقف تعیین شده تمدید شود. همچنین همانگونه که برخی از 
کالاها در بازار کمیاب می شوند، دولت ورود کرده و بازار را مدیریت می کند، 
درخصوص اجاره بهای مسکن نیز دولت حتما باید از اردیبهشت ماه ورود 
کــرده و اقدامات لازم را انجام دهد. راه اندازی پویش مومنانه  برای تخفیف 
در اجاره بها از جمله این اقدامات اســت. »سیدمحمد مرتضوی«، رئیس 
کانون انبوه سازان نیز کنترل تورم را در کاهش التهابات بازار مسکن و اجاره 
بها موثر می داند و می گوید: به دلیل فاصله ایجادشده بین قیمت مسکن و 
توان خانوارها، متقاضیان به سمت واحدهای کوچک متراژ سوق یافته اند. 
بنابراین انبوه سازان باید کوچک سازی را در دستور کار قرار دهند و کیفیت 
ساخت و کیفیت زندگی را در واحدهای کوچک بالا ببرند. اگر به این سمت 

برویم، از کم رمقی بازار مسکن جلوگیری می کنیم.

راه مهار تورم اجاره مسکن چیست؟

آشفته بازار اجاره در پایتخت

اخبــــــار

با رشد بیش از یک میلیون تومانی
سکه 33 میلیون تومان شد

هر قطعه ســکه تمــام بهار آزادی طــرح جدید در نهمین 
روز اردیبهشــت مــاه در بازار تهران با قیمــت 33 میلیون و 
800 هزار تومان معامله شــد که نســبت به روز پایانی هفته 
گذشته یک میلیون و 100 هزار تومان افزایش نشان می دهد. 
براســاس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان 
طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، قیمت سکه تمام بهار آزادی 
طــرح قدیم نیز با رقم 30 میلیون و 500 هزار تومان خرید و 
فروش شــد که نسبت به روز کاری قبل، یک میلیون و 300 
هزار تومان افزایش داشــته است. همچنین نیم سکه در بازار 
تهران 19 میلیون و 50 هزار تومان، ربع  ســکه 12 میلیون و 
500 هزار تومان و ســکه یک گرمــی 7 میلیون و 300 هزار 
تومان خرید و فروش شد. علاوه بر این، در بازار طلای تهران 
نــرخ هر گرم طلای 18 عیار بالغ بــر 2 میلیون و 710 هزار 
تومان تعیین شــد. بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز 

به 1992 دلار رسید.
قیمت هر دلار آمریکا نیز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
بدون تغییر نسبت به روز کاری قبل )پنجشنبه 7 اردیبهشت( 
41 هــزار و 966 تومان و نرخ حواله دلار نیز با نرخ 38 هزار 
و 150 تومان معامله شــد. بر پایه داد و ستد بازار مبادله ارز 
و طلای ایران در روز شــنبه نهم 9 اردیبهشت ماه، قیمت هر 
اســکناس دلار به 41 هزار و 966 تومان و قیمت حواله دلار 
به 38 هزار و 150 تومان رسید. همچنین بهای هر اسکناس 
یــورو 46 هزار و 333 تومان و بهــای حواله یورو 42 هزار و 
121 تومان، هر اســکناس درهم 11 هزار و 427 تومان و هر 

حواله درهم 10 هزار و 388 تومان کشف شد.

با دستور رئیس کل بانک مرکزی
تخصیص ارز به خریداران ارز آزاد ممنوع شد

با دســتور رئیس کل بانــک مرکزی، از ابتــدای این هفته 
تخصیص ارز به شــرکت های واردکننده ای که قبل از مرحله 
تخصیص ارز، نســبت به خرید ارز از بازار آزاد اقدام می کنند، 
ممنوع اســت. »محمدرضا فرزین« در مکاتبــه ای با معاون 
ارزی بانــک مرکزی تاکید کرد: در راســتای تقویت اقدامات 
لازم برای مدیریت بازار ارز در بازار غیررســمی و براســاس 
اطلاعات کسب  شده درخصوص نحوه تامین ارز توسط برخی 
شــرکت های واردکننده، از این تاریخ به بعد تخصیص ارز به 
تمام شرکت هایی که قبل از مرحله تخصیص، در بازار آزاد ارز 
خریداری کنند، ممنوع است و بدون تایید اینجانب هیچ گونه 

تخصیصی صورت نپذیرد.

بانک مرکزی اعلام کرد
تجاری سازی 12 میلیون حساب بانکی

مدیر اداره مهندســی نرم افزار بانک مرکــزی با بیان اینکه 
از دی مــاه 1401 تاکنون 12 میلیون و 300 هزار حســاب 
تجاری سازی شده است، بر لزوم تسریع در پیوستن 15 بانک 
باقی مانده به سامانه تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری 
تأکیــد کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، »حســن میرزاپور« با 
بیان اینکه تفکیک حســاب های تجاری از غیرتجاری از دی 
ماه 1401 با همکاری ســازمان امور مالیاتی عملیاتی ســازی 
شــده اســت، تصریح کرد: طی مدت چهار ماه 12 میلیون و 
300 هزار حساب تجاری سازی شــده است که از این تعداد 
سهم افراد حقوقی 2 میلیون و 300 هزار حساب و سهم افراد 

حقیقی 10 میلیون حساب است. 
او در توضیــح فرآیند انجام و پیاده ســازی ایــن پروژه گفت: 
ســازمان امور مالیاتی پس از انجام بررســی های لازم، پرونده 
مالیاتی برای یک حساب تشــکیل می دهد و این موضوع را به 
صورت سیستمی به بانک مرکزی اعلام می کند و بلافاصله بانک 
مرکزی نیز این حساب را بانک مربوطه اعلام می کند و بانک نیز 
ملزم اســت آن حساب را به عنوان حسابی تجاری در نظر گیرد 

و الزامات مرتبط با حساب تجاری را بر روی آن اعمال کند. 
این مقام مسئول بانک مرکزی با بیان اینکه برای حساب های 
تجاری، مشوق هایی در شبکه بانکی در نظر گرفته شده است، 
افزود: از جمله این موارد می توان به تســهیل در صدور دسته 
چک، افزایش سقف برداشت از حساب و تحفیف کارمزدهای 
برخــی خدمات بانکی اشــاره کــرد. به گفتــه »میرزاپور«، 
متأســفانه 15 بانک هنوز به این سیستم نپیوستند و در حال 
پیگیری های لازم هســتیم تا این تعداد از بانک ها به سامانه 
تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری بپیوندند؛ چراکه به 
واسطه نپیوستن این تعداد بانک ها مشکلاتی در امور مالیاتی 
حســاب های تجاری ایجاد شده است. لذا امیدواریم با تسریع 
این 15 بانک در پیوســتن به ســامانه تفکیک حســاب های 
تجــاری از غیرتجاری، بتوانیم کل شــبکه بانکی را در پروژه 

تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری داشته باشیم.

منشأ ارز برای واردات خودروهای کارکرده ابلاغ می شود
شــرایط واردات خودروهــای کارکرده مبتنــی بر »ثبت 
سفارش« توسط اشــخاص حقیقی و حقوقی و اعلام »منشأ 
ارز« مورد تایید بانک مرکزی تهیه و ابلاغ خواهد شــد. بانک 
مرکزی اعلام کرد که پیرو ارائه لایحه دوفوریتی الحاق موادی 
به قانون ســاماندهی صنعت خودرو توسط ریاست جمهوری 
به مجلس شورای اســلامی به منظور تسهیل شرایط واردات 
خودرو به ویژه واردات خودروهای کارکرده، بدینوسیله اعلام 
می شــود: در صورت تصویب این لایحه در مجلس شــورای 
اسلامی و براساس آیین نامه اجرایی آن که با همکاری وزارت 
صمت و ســایر دســتگاه های ذی ربط تهیه می شود؛ شرایط 
واردات خودروهای کارکرده مبتنی بر »ثبت سفارش« توسط 
اشــخاص حقیقی و حقوقی و اعلام »منشــأ ارز« مورد تایید 

بانک مرکزی تهیه و ابلاغ خواهد شد.
در همین حال، ســخنگوی شورای رقابت با تشریح دلیل تاخیر 
در تعییــن تکلیف قیمت خودروهــای مونتاژی اعلام کرد که این 
موضوع احتمالا در جلســه روز شنبه شــورا بررسی می شود و به 
نتیجه خواهد رســید. »اسماعیل شجاعی« در مورد قیمت گذاری 
خودروهای مونتاژی توضیح داد: کارگروه قیمت گذاری، خودروهای 
مونتاژی را بررســی کرد و نتایج را در یکی از جلســات شــورای 
رقابــت ارائه داد امــا از آنجایی که هنوز محاســبات چند خودرو 
کامل نشده است،  نظر شورا این بود که این موضوع به جلسه روز 
شــنبه موکول شود. احتمالا در جلســه روز شنبه اطلاعات کامل 
شــود و بعد از اینکه کارگروه نتیجه را به شورا اعلام کرد، احتمالا 
شــورا آن را نهایی کرده و اعلام می کند. گفتنی است پس از آنکه 
قیمت کارخانه ای خودروهای داخلی توسط شورای رقابت تعیین 
تکلیف شد، این شورا در بیانیه ای اعلام کرد که قیمت خودروهای 
مونتــاژی را هم اعلام خواهد کرد. از آن زمان تاکنون این موضوع 
در جلسات شورای رقابت بررسی نشده و به نتیجه نرسیده است.
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معاون نظارت سازمان بورس خبر داد
احتمال طبقه بندی بازارهای بورسی

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار از بررسی 
طبقه بندی بازارهای بازار سرمایه با حضور مدیران عامل شرکت های بورس 
و فرابورس و مدیران ارشد ســازمان بورس خبر داد. »رضا عیوضلو« در 
مورد موضوع طبقه بندی بازارهای بازار ســرمایه به »ایسنا« توضیح داد: 
درخصوص طبقه بندی بازارها، اصلاحات پیشنهادی دستورالعمل پذیرش 
و بازنگری شرایط پذیرش در بازارهای مختلف بورس و فرابورس پس از 
بررسی های کارشناسی، در هیأت مدیره های شرکت های بورس و فرابورس 
مورد بررسی قرار گرفته است. در این ارتباط جلسات مختلف در سطوح 
عالی و با حضور مدیران عامل شــرکت های بورس و فرابورس و مدیران 
ارشد ســازمان در حال برگزاری بوده و با توجه به اهمیت موضوع، پس 
از جمع بندی در این ســطح، در هیأت مدیره ســازمان مورد بررسی و 
تصمیم گیری قرار خواهد گرفت. گفتنی است »مجید عشقی«، رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در آخرین اظهارنظرهای خود در سال گذشته 
اعلام کرده بود که با توجه به ساختار بازارهای بورس و فرابورس، یک بحث 
کارشناسی در مورد طبقه بندی بازارها در حال انجام است. در حال حاضر، 
بازارهــای اول و دوم اختلاف معناداری با هم ندارند. به نظر می رســد به 
یک تجدید ساختاری در طبقه بندی بازارهای بورس و فرابورس نیاز است. 
پیشنهاد همکاران در بورس و فرابورس این بود که اعمال تغییرات دامنه 
نوسان در مرحله بعد را همزمان با تغییرات طبقه بندی بازارها انجام دهیم.

وگستر صدرنشین جدول بازدهی ها شد
بازار سهام در آغاز 1402

معاملات بازار سهام از ابتدای سال 1402 با رشد شاخص های آماری 
و رشد چشمگیر شاخص های هم وزن همراه بوده است. در این میان، 
نماد وگســتر از صنعت ســرمایه گذاری ها با 142درصد رشد قیمت، 
بیشــترین بازدهی را از ابتدای سال به ثبت رسانده است. به گزارش 
»اکوایران«، بازار ســهام از ابتدای سال جاری با رشد تراز قابل توجه 
شــاخص کل هم وزن و افزایش تراز شاخص کل بورس تهران همراه 
بود. بازدهی نمادهای بازار ســهام در پنــج روز معاملاتی اخیر بیانگر 
افزایش 52 درصدی قیمت سهام پی پاد از صنعت رایانه و رشد قیمت 
25 درصدی زکشــت از صنعت زراعت است. پس از این دو سهم نیز 
نماد های کرازی، پترول، واتی و ثپردیس در اولین هفته اردیبهشــت 
ماه 1402 با رشد قیمت بیش از 21 درصد همراه بودند. در این هفته 
همچنین نمادهای غگلستا، پتایر، واعتبار و ولملت با افت قیمت بیش 
از 10 درصد، بیشترین ریزش قیمتی را در میان نمادهای بازار  سهام 

به ثبت رساندند.
بازدهی سهام بازار سرمایه در 30 روز معاملاتی اخیر نشان می دهد 
که نماد وگســتر از صنعت ســرمایه گذاری ها با 142 درصد افزایش 
قیمت، بیشترین بازدهی را از ابتدای سال جاری به ثبت رسانده است. 
سهام ثشاهد از صنعت انبوه سازی نیز دیگر سهمی بود که قیمت آن 
از ابتدای ســال جاری بیش از دو برابر شــد. پس از این دو سهم نیز 
نماد های شــملی، دتولید، پتایر، قصفها و ولشرق بیشترین بازدهی را 
از ابتدای سال به دســت آورده اند. ثنظام از صنعت انبوه سازی با 17 
درصد ریزش قیمت و دو نماد پدرخش و سنوین از صنایع لاستیک و 
سرمایه گذاری ها به ترتیب با 9 درصد و 4.5 درصد افت قیمت در صدر 
بیشترین افت قیمت از ابتدای سال جاری قرار گرفتند. از نظر جریان 
پــول حقیقی نیز در پنج روز معاملاتی اخیر نماد شــاراک از صنعت 
محصولات شــیمیایی با 396 میلیارد تومان ورود جریان پول حقیق 
بیشترین افزایش مالکیت حقیقی را به ثبت رساند. پس از شاراک نیز 
نماد های کوثر، پترول و اپال از صنایع بیمه، محصولات شــیمیایی و 
استخراج کانه های فلزی به ترتیب با 253 میلیارد تومان، 162 میلیارد 

تومان و 138 میلیارد تومان در مرتبه های بعدی قرار گرفتند.

یک فعال بازار سرمایه مطرح کرد
مهار تورم با سرمایه گذاری بورسی

یک فعال بازار ســرمایه، ســرمایه گذاری بلندمدت مردم در بورس 
را بهترین راهکار »مهار تورم و رشــد تولید« دانســت و گفت اگر به 
کارکرد بازار سرمایه به درســتی پرداخته شود، می توان نقدینگی را 
به سمت توسعه بازار اولیه سوق داد و با جمع آوری سرمایه های خرد 
مردم از طریق پذیره نویسی و خلق شرکت های جدید، زمینه را برای 
اشــتغال زایی و رشد تولید فراهم کرد. در نهایت هم سرمایه گذاران از 

محل این سرمایه گذاری خود، عایدی مناسبی کسب خواهند کرد.
»علی بهشتی  روی« در گفت وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا( 
ضمن تاکید بر ظرفیت های بازار سرمایه برای کنترل تورم، افزود: رشد بازار 
سرمایه به هیچ وجه تورم زا نیست و مزیت سرمایه گذاری در این بازار این 
است که می توان با تقویت فرهنگ سرمایه گذاری در بورس، سرمایه های 
خرد مردم را به ســمت تولید هدایت کرد. معتقــدم اگر به کارکرد بازار 
سرمایه به درستی پرداخته شود، می توان نقدینگی را به سمت توسعه بازار 
اولیه سوق داد و با جمع آوری سرمایه های خرد مردم از طریق پذیره نویسی 
و خلق شرکت های جدید، زمینه را برای اشتغال زایی و رشد تولید فراهم 
کرد. در نهایت هم سرمایه گذاران از محل این سرمایه گذاری خود، عایدی 
مناسبی کسب خواهند کرد. در ســنوات اخیر، تجربه خوبی در زمینه 

پذیره نویسی شرکت های بیمه ای داشته ایم.
به گفته وی، البته باید به این نکته توجه داشــت که به طور سنتی 
در کشــور ما مردم سعی می کنند سرمایه های خود را در بازار ملک یا 
دارایی های ثابت سرمایه گذاری کنند و به نظر می رسد عده ای که رشد 
بازار سرمایه را تورم زا می دانند، به این جنبه از فرهنگ سرمایه گذاری 
در کشــور توجه دارند و نگران آن هســتند که با رشد سرمایه ها در 
بورس، ســرمایه گذاران بخواهند با خارج کردن ســرمایه های خود از 
بورس، در بازار ملک یا دارایی های ثابت و یا حتی احتکار اقلام مصرفی 
مردم سرمایه گذاری کنند و با این اقدام، تقاضا در این بازارها افزایش 

یافت و افزایش قیمت ها تشدید شود.
»بهشتی روی« با اشــاره به تبعات ورود نقدینگی به سایر بازارها، 
ادامه داد: اگر هدایت نقدینگی به ســمت بازار ســرمایه و همچنین 
ماندگار کردن سرمایه ها در این بازار مورد توجه قرار نگیرد، سرمایه ها 
راهی بازارهای سوداگرانه شده و افزایش قیمت  در این بازارها موجب 
فشــار بیشتر بر معیشت مردم خواهد شد. حال آنکه هدایت نقدینگی 
به سمت بازار سرمایه و رشد تولید، در جلوگیری از افزایش قیمت ها 
نیز موثر خواهد بود. راهکار ماندگار شــدن سرمایه ها در بازار سرمایه 
و هدایت نقدینگی به ســمت تولید، کمک به تامین مالی بنگاه های 
تولیدی از طریق بازار ســرمایه، تســهیل افزایش سرمایه شرکت ها و 

همینطور پذیره نویسی شرکت های جدید در این بازار است.
این کارشــناس بازار ســرمایه با تاکید بر ضرورت ارتقای فرهنگ 
سرمایه گذاری در بورس به  صورت بلندمدت، خاطرنشان کرد: مشکل 
اینجاست که عده زیادی از مردم، به بازار سرمایه هم به عنوان بازاری 
ســفته بازانه نگاه کرده و گاهی تکنیکالیســت ها هم با معرفی نقاطی 
برای خروج از ســهم ها، به کوتاه مدت نگری سهامداران دامن می زنند. 
امیدواریم با رونق بازار ســرمایه، این بازار به محلی مناســب تر برای 
تامین مالی بنگاه های تولیدی تبدیل شــده و تولیدکنندگان بتوانند 
به جای اســتفاده از تسهیلات بانکی و تحمل هزینه مالی قابل توجه 
این تسهیلات، از طریق بازار سرمایه تامین مالی کنند و با رشد تولید، 
شاهد رشد سودآوری شرکت ها نیز باشیم تا هم رفتارهای سوداگرانه 
در سایر بازارها کنترل شــود و هم سرمایه گذاری در بورس، بازدهی 

بهتری برای سرمایه گذاران به همراه داشته باشد.

بورسنامه

فرصت امروز: بازار ســهام، هفته دوم اردیبهشت ماه را با فتح کانال های 
جدید آغاز کرد و هم شــاخص کل بورس و هم شــاخص فرابورس وارد 
کانال های جدید شدند. جدال خریداران و فروشندگان در معاملات هفته 
گذشته به بازدهی 1.77 درصدی شاخص کل بورس منتهی شد تا دماسنج 
اصلی تالار شیشــه ای در پایان دادوستدهای هفته نخست اردیبهشت در 
ارتفاع 2 میلیون و 365 هزار واحد بایســتد. همچنین شاخص هم وزن که 
شــاخص دقیق تری اســت و از همه نمادها به یک اندازه تاثیر می پذیرد، 
بازدهی 3.38 درصد را در پایان این هفته به ثبت رســاند و در نیمه تراز 
786 هزار واحد ایســتاد. آیفکس نیز با رشد 1.84 درصدی به سطح 29 
هزار واحد رسید تا هر ســه شاخص مهم بازار سهام برای هفتمین هفته 

متوالی به طور همزمان افزایش ارتفاع دهند.
این روند در آغاز معاملات هفته دوم اردیبهشــت ادامه یافت و شاخص 
کل بورس با رشــد 3.1 درصــدی وارد کانال 2 میلیون و 400 هزار واحد 
و شــاخص هم وزن با رشــد 1.84 درصدی وارد تراز 800 هزار واحد شد. 
شــاخص کل فرابورس هم با صعود بی سابقه 627 واحدی، کانال 30 هزار 
واحد را فتح کرد. شاخص کل بورس تهران بعد از شکست سقف تاریخی 2 
میلیون و 103 هزار واحد بدون هیچ مکث و توقفی رشد کرده و هم اکنون 
حدود 15 درصد بالاتر از سقف تاریخی سال 1399 قرار دارد. با این وجود، 
بخش قابل توجهی از صاحبان نقدینگی برای ورود به بازار ســهام منتظر 
اصلاح بورس هســتند و فعلا ریســک ورود به سهام در قیمت های فعلی 
را نمی پذیرند. نگاهی به وضعیت معاملات ســهام در روزهای گذشته نیز 
اصلاح قیمت ها را محتمل نشــان می دهد. برخی از کارشناســان بورسی 
معتقدنــد که بورس تهران هم اکنون در موقعیت حســاس مقاومتی قرار 
گرفته و انتظار می   رود که شــاخص کل بورس در هفته جاری با نوسانات 
منفی همراه باشد. در سمت مقابل اما برخی دیگر از تحلیلگران می گویند 
که نماگر اصلی بورس می تواند در بازه کوتاه مدت تا ســطح 2 میلیون و 
500 هــزار واحد نیز بالا برود؛ اتفاقی که در آغاز معاملات هفته جاری رخ 
داد و نماگر بورس با بیش از 73 هزار واحد افزایش تا سطح 2.4 میلیونی 
بالا آمد. با این حال، در برآیند این دو دیدگاه به نظر می رسد که بسیاری از 

سرمایه گذاران در روزهای پیش رو اقدام به شناسایی سود کنند.
رکوردشکنی ارزش معاملات خرد

شاخص کل بورس تهران در اولین روز معاملاتی هفته دوم اردیبهشت 
توانســت تراز دو میلیون و 438 هزار واحــدی را تجربه کند. در جریان 
معاملات روز شــنبه 9 اردیبهشــت ماه، 2 هزار و 502 میلیارد تومان به 
ارزش مالکیت حقیقی های بازار افزوده شــد. ارزش معاملات خرد بورس 
تهران نیز با 21 درصد افزایش از سطح 21 هزار میلیارد تومان فراتر رفت. 
شــاخص کل بورس در پایان این روز نسبت به روز چهارشنبه 73 هزار و 
257 واحد معادل 3.1 درصد رشــد کرد و به رقم 2 میلیون و 438 هزار 
و 550 واحد رسید. شــاخص کل هم وزن نیز روندی صعودی داشت، اما 
نسبت به شاخص کل، بازدهی ضعیف تری را به ثبت رساند و با 14 هزار و 
461 واحد افزایش تا سطح 800 هزار و 956 واحد پیشروی کرد. شاخص 
کل فرابورس هم سبزپوش شد و با 627 واحد رشد به رقم 30 هزار و 370 
واحد رســید. شــاخص کل هم وزن فرابورس نیز با افزایش 2 هزار و 196 

واحدی به سطح 143 هزار و 588 واحد رسید.
در پایان معاملات یکشــنبه، 473 نماد با افزایش قیمت مواجه شــدند 
و 190 نماد نیز کاهش قیمت داشــتند. بــه عبارت دیگر، 71 درصد بازار 
رشد قیمت داشــتند و 29 درصد بازار افت قیمت را تجربه کردند. ارزش 
خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار مثبت شــد و 2 هزار و 502 
میلیارد تومان  پول حقیقی به بورس وارد شد که نسبت به روز چهارشنبه 
افزایش 250 درصدی را نشان می دهد. در معاملات روز گذشته بیشترین 
ورود پول حقیقی به سهام فولاد )شرکت فولاد مبارکه اصفهان( اختصاص 

داشت که ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی آن 314 میلیارد تومان 
بود. ســهام امین دومین رتبه ورود را داشت و پس از آن، نمادهای فخوز، 
ثبهساز و ذوب بیشترین ورود پول حقیقی را ثبت کردند. در سوی دیگر، 
نماد وکغدیر بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند و کالا، وبملت و وغدیر 
در رتبه های بعدی بودند. نمادهای فولاد، فارس، فملی، شستا و ومعادن نیز 
بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و نمادهای خودرو، وکار، 
بترانس و های وب با تاثیر منفی همراه شــدند. در فرابورس نیز نمادهای 
کگهر، آریا، هرمز و زاگرس بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل فرابورس 
و نمادهای انتخاب، مادیرا و بزاگرس بیشــترین اثر کاهنده را بر شاخص 
داشــتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز شستا و پی پاد بیشترین 
تراکنش را داشتند و در فرابورس هم نمادهای کرمان، قچار، گدنا و خاور 

پرتراکنش ترین نمادها بودند.
اوج گیری ورود پول حقیقی

در دادوستدهای نهمین روز اردیبهشت ماه، 250 نماد صف خرید داشتند 
و 16 نماد با صف فروش مواجه شدند. ارزش صف های خرید با افزایش 29 
درصدی به 2 هزار و 266 میلیارد تومان رســید و ارزش صف های فروش 
نیــز با 27 درصد کاهش به رقم 70 میلیارد تومــان بود. ارزش معاملات 
خرد ســهام نیز با رشد 21.3 درصدی نسبت به روز معاملاتی قبل به رقم 
21 هزار و 650 میلیارد تومان رســید. بیشترین ارزش معاملات در میان 
صنایع متعلق به صنعت فلزات اساسی با 2 هزار و 976 میلیارد تومان بود 
و صنعت خودرو و ساخت قطعات با هزار و 947 میلیارد تومان در جایگاه 
دوم قرار گرفت. پس از صنعت فلزات اساسی و خودرو، صنایع محصولات 
شیمیایی، انبوه سازی، شرکت های چندرشــته ای صنعتی و فرآورده های 

نفتی در جایگاه های بعدی بیشترین ارزش معاملات ایستادند.

همانطور که اشــاره شد، رکورد 33 ماهه ورود پول حقیقی در معاملات 
روز شنبه شکسته شد ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
پس از مردادماه 1399 به بیش از 2 هزار و 500 میلیارد تومان رسید. ورود 
پول حقیقی در بورس تهران طی معاملات شنبه نسبت به روز چهارشنبه 
250 درصد افزایش داشــت که امیدبخش تداوم روند صعودی بازار سهام 
در آینده ای نزدیک اســت. در معاملات روز گذشته بیشترین خروج پول 
حقیقی به سهام وکغدیر اختصاص داشت که ارزش تغییر مالکیت حقیقی 
به حقوقی آن 66.8 میلیارد تومان بود. کالا دومین رتبه خروج را داشت و 
پس از آن، نمادهای وبملت، وغدیر، چدن و خودرو بیشــترین خروج پول 
حقیقی را ثبت کردند. در سوی دیگر اما فولاد با ورود 314 میلیارد تومان، 
بیشترین ورود پول حقیقی را تجربه کرد و امین و فخوز در رتبه های بعدی 

جای گرفتند.
حمید میرمعینی، کارشــناس بازار سرمایه درباره وضعیت این روزهای 
بورس به »خبرآنلاین« می گوید: بازار ســرمایه در حال حاضر در مســیر 
مدیریت شــده و درستی در حرکت است و تنها تنش های شدید سیاسی 
می تواند آن را از این مســیر خارج کند. در صورتی که جریان سیاسی به 
حالت تنش زا بازگردد و قیمت دلار در بازارهای موازی رشــدهای شارپی 
را تجربه کند، ممکن است شــاهد افت شاخص کل بورس باشیم، اما در 
صورتی که رخدادهای خاص سیاسی نداشته باشیم، به نظر نمی رسد که 
شــاخص کل بورس دچار روند کاهشی شود. در حال حاضر بازار سرمایه 
در مسیر درستی در حال حرکت است و تعداد انگشت شماری از سهم های 

کوچک رشد حبابی را تجربه می کنند و کلیت بازار مدیریت شده است.
امکان سقوط تاریخی بورس؟

این کارشــناس بازار ســرمایه در واکنش به رشــد چشمگیر بورس در 
هفته های اخیر می افزاید: ســال ها است که رشد بورس در نتیجه توسعه 
شــرکت های صنعتی و معدنی و خدماتی و رشد درآمد شرکت ها حاصل 
از تولید و یا خدمات نبوده  اســت، بلکه عمدتا در نتیجه رشــد تورم بوده 
 اســت و تورم منجر به رشد درآمد ریالی خیلی از شرکت ها شده  است. در 
چند ســال اخیر تولید ناخالص داخلی نه تنها صفر بوده  است بلکه منفی 
نیز بوده  است؛ در سال 1394 نزدیک به 420 میلیارد دلار تولید ناخالص 
داخلی داشــته ایم و در حال حاضر تولید ناخالص داخلی به 280 میلیارد 
دلار رسیده  است که در نتیجه کاهش درآمدهای نفتی و کاهش ارزش پول 
ملی بوده  است و در نتیجه درآمد سرانه در کشور کاهش چشمگیری پیدا 
کرده  است. به گفته »میرمعینی«، در چند سال اخیر از نظر ریالی درآمد 
شرکت ها دو تا سه برابر شده  است که در نتیجه رشد قیمت ها و یا جهش 
تورمی بوده  است و این رشد شاخص کل بورس سوءمدیریت ها را از طریق 
تورم پوشش داده  است و شرکت ها عمدتا نتوانستند رشد واقعی و حقیقی 
را که باید از میزان تولید و یا توسعه کسب و کار باشد را به نمایش بگذارند 
و در نتیجه رشد شاخصی که ما شاهد آن هستیم در نتیجه رشد عمومی 

قیمت ها و یا جهش تورم است.
او درخصوص شــرایط ســال 1399 که منجر به سقوط بورس شد نیز 
می گوید: در سال 1398 و 1399 دلایلی از قبیل کم عمق بودن بازار، عدم 
مدیریت صحیح بازار سرمایه و عدم آمادگی برای جذب نقدینگی منجر به 
ایجاد یک دوره هیجانی در بازار سرمایه شد و خیلی از شرکت ها وارد فاز 
حباب شدند و به ارزندگی نرسیدند و تمام عوامل دست به دست یکدیگر 
دادند تا بازار شــروع به ریزش کند و ناهماهنگی در ساختار تصمیم گیری 
دولت و افزایش نرخ بهره و صندوق هایی که به بازار عرضه شــد دست به 
دست یکدیگر دادند تا روند بازار سرمایه به سمت تنزل حرکت کند و در 
نهایت افت دو ســاله ای رقم خورد که تاثیر بسیار زیادی بر اعتماد مردم 
گذاشــت و تنها یک عامل نبود که بر ســقوط بورس تاثیر گذاشت، بلکه 

چندین عامل دست به دست یکدیگر دادند.

شاخص کل بورس و فرابورس وارد کانال های جدید شدند

رکوردشکنی معاملات خرد در بازار سهام

در اسفندماه سال گذشته

خودرو ترمز رشد شرکت های 
بورسی را کشید

گزارش پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در اســفندماه 1401 نشان 
می دهد شاخص تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی تحت تأثیر 
رشــته فعالیت خودرو نسبت به بهمن ماه، رشــد منفی را تجربه کرده  

است.
مرکز پژوهش های مجلس گزارش پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران 
در اســفندماه 1401 را منتشــر کرده است. براســاس گزارش بازوی 
کارشناســی مجلس، در اسفندماه 1401 شــاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 8.12 درصدی 
و نســبت به ماه قبل با کاهش 1.5 درصدی مواجه شده است. در این 
ماه نســبت به ماه مشابه ســال قبل، از بین 15 رشته فعالیت صنعتی 
بورسی 10 رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و پنج رشته فعالیت 
کاهش در شــاخص تولید را تجربه کرده اند. رشته فعالیت های »سایر 
کانــی غیرفلزی«، »خودرو و قطعات« و »تجهیزات برقی« بیشــترین 
سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت های »کک و پالایش« 
و »فلزات پایه« بیشــترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند. 
همچنین در اسفند سال گذشته نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت های 
»سایر کانی غیرفلزی«، »ســیمان« و »فلزات پایه« بیشترین سهم را 
در افزایش شــاخص تولید و رشــته فعالیت های »خودرو و قطعات«، 
»تجهیزات برقی« و »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« 
بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند. همچنین شاخص 
تولید شــرکت های معدنی بورســی نسبت به ماه مشــابه سال قبل با 
کاهش 29.7 درصدی و نســبت به ماه قبل بــا کاهش 0.4 درصدی 

مواجه شده است.
براســاس این گزارش، شاخص فروش شرکت های صنعتی بورسی در 
اسفندماه 1401 نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 11.2 درصدی 
و نســبت به ماه قبل با افزایش 5.7 درصدی مواجه شده است. در این 
ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل 9 رشته فعالیت افزایش در شاخص 
فروش و شــش رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش داشته اند. رشته 
فعالیت های »ســایر کانی غیرفلزی«، »تجهیزات برقی« و »کاشــی و 
ســرامیک« بیشترین ســهم را در افزایش شاخص فروش نسبت به ماه 
مشــابه سال قبل و رشته فعالیت های »کک و پالایش« و »فلزات پایه« 
بیشــترین سهم را در کاهش شاخص فروش داشته اند. همچنین در این 
ماه نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت های »سایر کانی غیرفلزی«، »کاشی 
و سرامیک« و »سیمان« بیشــترین سهم را در افزایش شاخص فروش 
و رشــته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »دارو« و« خودرو و قطعات« 

بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش داشته اند.
شــاخص فروش شرکت های معدنی بورســی هم نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل با کاهش 30 درصدی و نســبت به ماه قبل با افزایش 10.3 
درصدی مواجه شده است. در اسفندماه پارسال نرخ رشد ماهیانه قیمت 
فعالیت های صنعتی بورســی رشــد مثبت 7 درصدی را ثبت کرده که 
بالاترین رشــد ماهیانه پس از اردیبهشت ماه )حذف ارز ترجیحی( بوده 
است، همچنین رشــد نقطه به نقطه در ادامه روند صعودی دو ماه اخیر 
با 7.3 واحد درصد افزایش نســبت به ماه قبل، به 42.8 درصد رسیده 
اســت. گفتنی است میانگین سالیانه شــاخص قیمت نیز در اسفندماه 
1401 روند نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد و با 0.4 واحد درصد 

کاهش نسبت به ماه قبل، رقم 45.3 درصد افزایش را نشان می دهد.
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سئو صوتی )Voice SEO( چیست و چطور کار می کند؟
نویسنده: علی آل علی

پدر و مادرهایی که بچه های نوجوان دارند، گاهی اوقات با تعجب گفت وگوی 
فرزندان شــان با گوشی های هوشــمند را تماشا می کنند. شــاید در نگاه اول 
چنین امری شــبیه نوعی رفتار روان پریشانه به نظر برسد اما اصلا جای نگرانی 
نیست؛ چراکه ماجرا به پیشــرفت های تکنولوژی ارتباط دارد، نه چیزی دیگر. 
جســت وجوی صوتی )Voice Search( چند ســالی هست تبدیل به بحثی 
جنجالی در دنیای کســب و کار شده است. به طوری که خیلی ها آینده دنیای 
آنلاین را در پیوند با این فناوری می دانند. توســعه دستیارهای هوشمند مثل 
سیری یا الکسا هم به طور کامل در ارتباط با این موضوع تحلیل می شود. شما 
را نمی دانم، ولی من که هیچ وقت فکرش را هم نمی کردم یک روز با دستگاهی 

دیجیتال حرف بزنم!
جســت وجوی صوتی بــرای خیلــی از کاربران جذابیت خــاص خودش را 
دارد. همین که آدم از شــر تایپ کلیدواژه های مختلف رها می شــود، خودش 
بهترین موضوع دنیاست. به علاوه، دیگر لازم نیست نگران غلط های املایی در 
جست وجو باشیم. احتمالا برای شما هم پیش آمده با پیام های گوگل مبنی بر 
اشتباه املایی در جست وجوی تان رو به رو شوید. در چنین شرایطی آدم حس 

می کند همه دوران تحصیلش بر باد رفته است. 
توسعه فناوری جست وجوی صوتی نه تنها برای کاربران خبرهای خوشی به 
همراه داشته، بلکه کارآفرینان را نیز به وجد آورده است. در روزهایی که مردم 
بیشتر از هر زمان دیگری با دســتگاه های هوشمند حرف زده و جست وجوی 
گوگل شــان را اینطوری دنبال می کنند، برندها هم باید خودشان را با شرایط 
جدید سازگار کنند. وگرنه طوری فراموش می شوند که انگار از اول هم در بازار 

حضور نداشتند.
ما در این مقاله قصد داریم نگاهی به سئو صوتی بیندازیم. در این مسیر اول از 
همه سراغ فناوری جست وجوی صوتی رفته و زیر و بم آن را مرور خواهیم کرد. 
بعد هم نگاهی به سئو صوتی می اندازیم. در این بخش به طور مشخص مزایای 
سئو صوتی و نحوه بهینه سازی این فناوری برای کسب و کارها را زیر ذره بین 

خواهیم برد. با ما همراه باشید تا ماجراجویی مان در این حوزه را شروع کنیم. 
جست وجوی صوتی چیست؟

اگرچــه در دنیای کســب و کار دردســرهای زیادی بــرای تعریف مفاهیم 
و اســتراتژی های مختلف وجــود دارد اما درباره جســت وجوی صوتی چنین 
دغدغه ای اصلا معنادار نیست؛ چراکه همه تصور مشخصی از این فناوری داشته 
و از آن اســتفاده می کنند. با این حال ما برای اینکــه کارمان را اصولی پیش 
ببریم، یک تعریف استاندارد از این فناوری ارائه می کنیم. جست وجوی صوتی به 
فناوری استفاده از صدا به جای تایپ کلیدواژه ها برای یافتن محتوای موردنظر 
در دنیای آنلاین اشاره دارد. شاید فکر کنید این فناوری فقط به گوگل محدود 
می شود، اما امروزه نه تنها دستیارهای هوشمند، بلکه خیلی از اپ ها نیز از این 

قابلیت پشتیبانی می کنند. 
یکی از ساده ترین مثال ها درباره کاربرد جست وجوی صوتی مربوط به گوگل 
اســت. احتمالا شــما هم بارها و بارها لوگو میکروفون در صفحه اصلی گوگل 
را مشــاهده کرده اید. اگر یکبار هم که شــده از روی کنجکاوی روی این لوگو 
کلیک کرده باشید، باید گفت اولین تجربه تان از جست وجوی صوتی را به دست 
آورده اید. سیســتم کار در قالب این فناوری بی نهایت ساده است. کافی است به 
جــای اینکه عبارت مدنظرتان را تایپ کنید، به زبان ســاده آن را بیان کرده و 
منتظر نمایش نتایج باشید. این تجربه درست مثل گپ و گفتی کوتاه با دوستان 

یا همکاران در طول روز است؛ به همین سادگی.
جست وجوی صوتی چطور کار می کند؟

ماجرایی که در بخش قبل درباره گوگل تعریف کردیم، به نظر ساده می رسد. 
البته هر کاری در این دنیا پیچیدگی های خاص خودش را دارد. مثلا مسابقات 
فرمول یک را در نظر بگیرید. شــاید مهارت راننده ها این مســابقات را خیلی 
ساده نشان دهد اما نه تنها پای سال ها تجربه در میان است، بلکه نحوه توسعه 
خودروهای مســابقه هم داســتان حیرت انگیز خــودش را دارد. اوضاع درباره 

جست وجوی صوتی هم تقریبا به همین ترتیب است. 

نماگربازارسهام

نویسنده: علی آل علی
مدیریت کســب و کارهای کوچک اصلا شــبیه آنچــه در فیلم های 
ســینمایی به چشــم می خورد نیســت. برخــلاف فیلمنامه هایی که 
همیشــه پایانی خوش دارنــد، در بازار یک ثانیه غفلت کافی اســت تا 
دیگــر هیچ ردی از برندتان باقی نماند. از آنجایی که کســب و کارهای 
کوچــک معمولا شــهرت و منابع مالی محدودی در مقایســه با رقبای 
گردن کلفت شــان دارند، احتمال اینکه مشــکلات متنوعی پیش روی 
مدیران شــان قرار گیرد، خیلی بیشتر است. حالا اگر در چنین شرایطی 
یکی از مدیران آمادگی لازم برای مدیریت چالش ها را نداشــته باشــد، 
تمام تلاش هــای تیمی نقش بر آب خواهد شــد. کارآفرینانی که وارد 
دنیای کســب و کار می شــوند، باید خودشــان را برای یادگیری نکات 
تــازه به طور روزمره و مواجهه با مشــکلات آمــاده کنند. در این میان 
وضعیت کســب و کارهای کوچک پیچیدگی بیشتری دارد. درست به 
همین خاطر اغلب اســتارت آپ ها در این حوزه عمرشــان به یک سال 
هم نمی کشــد.  ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم حتی سخت ترین 
ماموریت های دنیا هم وقتی یک نقشه دقیق دم دست آدم باشد، تبدیل 
به کاری راحت می شود. به همین خاطر در این مقاله قصد داریم نگاهی 
بــه برخی از مهمترین چالش های مدیریت کســب و کارهای کوچک و 

شیوه های مدیریت شان بپردازیم. 
آماده اتفاقات غیرمنتظره باشید

آیــا کارآفرینی یا رهبر تجاری را ســراغ دارید کــه در طول دوران 
فعالیتش با هیچ مشــکلی رو به رو نشده باشد؟ گاهی اوقات آدم حس 
می کند دیگر شرایط بهتر از این نمی شود، اما یکهو سر و کله مشکلات 

پیدا می شود؛ آن هم به طور کاملا غیرمنتظره. 
اولین نکته ای که برای مدیریت کســب و کارهای کوچک باید در آن 
کاملا حرفه ای شــوید، مواجهه با امور غیرمنتظره است. در بازار کسی 
برای شــما فرش قرمز پهن نکرده و قرار هم نیســت همه امور مطابق 
انتظارتان پیش برود. پس اگر زود از کوره در بروید، کلاه تان پس معرکه 

خواهد بود. 
کارآفرینانی که حتی در ســخت ترین شــرایط اعتماد به نفس شان را 
حفظ می کنند، معمولا شــانس بیشتری برای نجات پیدا کردن از انبوه 
مشکلات دارند. البته در این میان نباید اهمیت کمک گرفتن از دیگران 
را فراموش کنیم. هرچه باشد از قدیم گفته اند »یک دست صدا ندارد«. 
پس بد نیست در مواقع بحرانی روی کمک دوستان و همکاران حساب 

باز کنید. 
تشکیل تیم هماهنگ

نکته ای کــه در این بحث قصد بررســی اش را داریم، احتمالا خیلی 
ابتدایــی به نظر می رســد. با این حال خیلــی از کارآفرینان در مرحله 
اجرای آن با مشــکلات متعددی رو به رو هســتند. مثلا در اغلب موارد 
تیم های کاری ترکیبی ناموزون از کارمندان هســتند. این امر شــاید از 
نظر برخی ها طبیعی به نظر برسد، اما فاجعه ای تمام عیار از نظر کیفیت 
کاری پیــش روی کارآفرینان قرار می دهــد. به طوری که بعد از مدتی 

کوتاه حتی وظایف ابتدایی نیز به هزار زحمت انجام خواهد شد. 
فرمــول طلایی ما در ایــن بخش برای غلبه بر مشــکلات مربوط به 
تشکیل تیم بی نهایت ساده است. کافی است قبل از اینکه با عجله سراغ 
اســتخدام نیروی کار بروید، ارزش ها و چشــم انداز برندتان را مشخص 

کنید. آن وقت چراغ راه مطمئنی برای استخدام خواهید داشت. 
باور کنید یا نه، خیلی از اســتارت آپ ها حتی با گذشت چندین سال 
وضعیــت بلاتکلیفی در بــازار دارند. به طوری که اصلا معلوم نیســت 
چشم اندازشان برای یک هفته بعد چیست؛ چه برسد به اینکه برنامه ای 

جامع برای سال های آتی داشته باشند. 
یادتان باشــد، شــما لازم نیست یک چشــم انداز عجیب یا بی نهایت 

بلندپروازانه برای خودتان ترســیم کنید. همین که با خودتان روراست 
بوده و اهداف تان را در بلندمــدت مدنظر قرار دهید، کافی خواهد بود. 
مزیت این امر امکان اســتخدام کارمنــدان با توجه به این اهداف و نیاز 
شــرکت اســت. نتیجه امر یافتن تیم هــای کاری بی نهایت حرفه ای و 

متخصص خواهد بود. 
خداحافظی با هزینه های اضافه

وقتی آدم کار تازه ای را شروع می کند، همیشه ولخرجی در بازار یکی 
از گزینه های جذاب محســوب می شود. به ویژه اینکه برنامه خاصی هم 
نداشــته باشید تا امور مالی را مدیریت کنید. شما را نمی دانم، ولی من 
که پتانســیل بر باد دادن کل بودجه شــرکت در عرض چند دقیقه را 
دارم. به همین خاطر طراحی یک برنامه مالی دقیق در شروع کار امری 

ضروری خواهد بود. 
این روزها خیلی از بازی های کامپیوتری که تم اســتراتژیک دارند، بر 
مدار مدیریــت منابع مالی محدود جریان دارند. اگر تجربه وقت گذرانی 
با چنین بازی هایی را داشــته باشید، به عنوان کارآفرین فرآیند سختی 
برای مدیریت کســب و کار کوچک تان ندارید. کافی است یادتان باشد 
هنوز در ابتدای راه هســتید و کسی هم بودجه بی نهایت برای تان کنار 
نگذاشــته اســت. آن وقت دیگر بی گدار به آب نزده و بودجه تان را یک 

شبه تمام نخواهید کرد. 
بی شــک خیلی از کارآفرینان ایده ای درباره مدیریت مالی کســب و 
کارشــان ندارند. این نکته درباره تازه واردها بیشتر به چشم می خورد. 
پس بهتر اســت قبل از اینکه اوضاع مالی کسب و کارتان حسابی به هم 
بریزد، وارد عمل شــده و از خدمات حسابداری استفاده کنید. این امر 
در ابتدا کارتان را بی نهایت ساده ساخته و اجازه بروز مشکلات مختلف 

را نخواهد داد. 
استقبال از تکنولوژی های جدید

گاهــی اوقات اســتفاده از یک تکنولوژی تازه طوری اوضاع شــرکت 
را متحــول می کند که نگــو. این امر دربــاره حوزه هایی کــه ارتباط 
نزدیکی با دنیای دیجیتال دارند، مصداق بیشــتری خواهد داشت. مثلا 
رستوران هایی که قبل از دوران کرونا میانه خوبی با ثبت سفارش آنلاین 
داشتند، در دوران پاندمی کمتر از بقیه دچار ضرر شدند. با این حساب 
شما باید همیشه از نوآوری های تازه استقبال کنید. اینطوری خیال تان 

از بابت اوضاع کسب و کار همیشه راحت خواهد بود. 
برخی از کارآفرینــان مقاومت عجیبی در برابــر تکنولوژی های تازه 
دارند. انگار که اســتفاده از چنیــن فناوری هایی آنها را به یک هزارتوی 
پیچیده می کشاند. شــاید فکر کنید این امر بیشتر به خاطر دلبستگی 
به روش های قدیمی اســت اما ماجرا کمی عمیق تر اســت. استفاده از 
تکنولوژی های جدید همیشه دردسرهای خاص خودش را دارد. به ویژه 
برای کسانی که میانه خوبی با تغییرات تازه ندارند، یادگیری کار با یک 
فناوری تازه حسابی زمانبر خواهد بود. در چنین شرایطی معمولا آدم ها 

حسابی دچار مشکل می شوند.
بی شــک مســئله بالا آنقدر جدی هســت که خیلی از کارآفرینان را 
بی خیــال نوآوری های تــازه کند. به همین خاطر معمــولا کارآفرینان 
پافشــاری زیادی روی تکنیک های قدیمی دارند. توصیه ما در روزنامه 
فرصت امروز شــرکت در دوره های آموزشی مرتبط با فناوری های تازه 
اســت. مثلا به محض اینکه فناوری واقعیت افزوده وارد بازار شد، خیلی 
از کارآفرینان با شــرکت در دوره های آموزشــی نحــوه کار با آن را یاد 
گرفتند. اینطوری ورود به یک حوزه تازه کمتر اســترس آور خواهد بود. 

ماجرا جالب شد، نه؟
بازاریابی را فراموش نکنید

بازاریابــی در هر مرحله ای از کارآفرینی یک امر اساســی محســوب 
می شود. وقتی یک استارت آپ به تازگی وارد بازار شده و در تلاش برای 

جلب نظر مشــتریان اســت، بازاریابی نقش مهمی در توسعه سریع آن 
خواهد داشت. متاســفانه برخی از مدیران همیشه بازاریابی را به مثابه 
یک امر اضافی قلمداد می کنند. به طوری که اگر آخر ســر وقت شــد، 
نیم نگاهی به آن خواهند داشــت. اگر شــما هم اینطور فکر می کنید، 

ماجراجویی تان در بازار خیلی طولانی نخواهد شد. 
توصیه ما در روزنامه فرصت امروز اختصاص 20 درصد از سود شرکت 
به بخش بازاریابی اســت. البته منظــور ما از بازاریابی کمی با آنچه فکر 
می کنید، فرق دارد. بر این اساس شما باید حواس تان به برقراری ارتباط 
مناسب با بقیه برندها نیز باشد. فکر می کنم شما هم قبول داشته باشید 
که نمایش اســم کسب و کارهای کوچک در کنار غول های بازاریابی به 

طور خودکار اعتبار بالایی برای آنها به همراه دارد، مگر نه؟
یکی از ســاده ترین مثال ها درباره همکاری بــا برندهای بزرگ بازار 
مربوط به شرکت در همایش های مختلف است. معمولا برندهای بزرگ 
همایش هــای متنوعی در طول ســال برگزار می کنند کــه اتفاقا اغلب 
حســابی هم شــلوغ خواهد بود. با این حساب شــرکت شما در چنین 
مراســم هایی اعتبار بالایی برای تان به همراه داشــته و موقعیت تان در 

میان همکاران را تقویت می کند. 
یادتان باشــد، حضور در مراســم های مرتبط با حوزه کاری نکته ای 
کلیدی محسوب می شــود. پس باید همیشه خودتان را در این مدل از 
مراســم ها نشــان دهید. برعکس، اگر در همایش های غیرمرتبط حاضر 
شوید، چیزی به غیر از تعجب مشتریان نصیب تان نخواهد شد. پس قبل 
از اینکه باعجله در یک مراســم شــرکت کنید، کمی درباره  اش تحقیق 

کنید. اینطوری خیال تان بابت اعتبارتان راحت خواهد بود. 
تمرکزتان را از دست ندهید

کســب و کارهایی که در ابتدای راه با کلی امید و آرزو فعالیت شــان 
را شــروع کرده و بعد یکهو شکست می خورند، در بازار کم نیستند. در 
چنین شــرایطی آدم حس می کند حتما چنین کارآفرینانی با اوضاع بد 
بازار رو به رو شده اند. قبول دارم گاهی اوقات بازار روی بدش را به آدم 
نشــان می دهد، اما همیشه ماجرا اینطوری نیســت. اگر از ما بپرسید، 
کاهــش تمرکز و تغییر مداوم اهداف را مقصر اصلی می دانیم. به طوری 
که خیلی از کارآفرینان در بازار بدون اینکه خودشــان متوجه شــوند، 

اهداف کاری شان تغییر می دهند.
اگر یادتان باشد، در ابتدای کار برای تشکیل یک تیم حرفه ای بر روی 
تعیین چشــم انداز و اهداف تاکید کردیم. ماجرا در این بخش نیز تقریبا 
به همان شکل است. کسب و کارهایی که اهداف دقیق و مشخص دارند، 
معمولا کمتر در بازار ســردرگم می شوند. پس قبل از اینکه باعجله وارد 
بازار شوید و شــروع به رقابت با بقیه کنید، کمی هم به فکر اهداف تان 
باشــید؛ چراکه بدون اهداف مشخص قایق کسب و کارتان به هر سویی 

خواهد رفت به غیر از مقصدی مناسب!
این روزها اهــداف بی نهایت متنوعی پیــش روی آدم قرار می گیرد. 
بــه طوری که گاهی اوقات کارآفرینان توان انتخاب شــان را از دســت 
می دهند. اگر شما هم چنین وضعیت هایی را پشت سر گذاشته اید، باید 
یکبار برای همیشه اوضاع را به نفع خودتان تغییر دهید؛ چراکه در بازار 
کسی منتظر شــما نمی ماند. توصیه ما در این رابطه استفاده از نظرات 
و راهنمایی های اطرافیان اســت. هرچه باشد در یک شرکت استفاده از 
نظرات جمعی همیشه بهتر از اتکای صرف بر روی نظرات فردی است. 
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نویسنده: علی آل علی
تیک تاک نامی است که اولین بار همزمان با پاندمی کرونا سر زبان ها افتاد؛ 
یک شبکه اجتماعی چینی که به جای روش های سنتی به کاربران امکان آپلود 
ویدئوهای کوتاه با چاشنی موسیقی متن را می دهد. زمان زیادی لازم نبود تا 
تیک تاک تبدیل به یکی از رقبای اصلی برای غول های بازار شود. این پلتفرم 
چینی تقریبا نقش همان تیم کوچکی را بازی می کند که بدون هیچ ســر و 
صدایی از خجالت باشــگاه های بزرگ برمی آید. کار حتی به جایی کشید که 
اینستاگرام برای رقابت بهتر با تیک تاک سرویس ریلز را راه اندازی کرد. اگرچه 

حتی این اقدام هم برای کاهش سرعت رشد تیک تاک کافی نبود!
محبوبیت محتوای ویدئویی در بین کاربران خبر تازه یا شوکه کننده ای 
نیســت. سال هاست که مردم تماشای ویدئو را به مطالعه متن یا تماشای 
تصاویــر مختلف ترجیح می دهند. با این حــال نوآوری تیک تاک در این 
مورد خلاصه نمی شــود. آنها خیلی خوب متوجه علاقه کاربران جهانی به 
ویدئوهای کوتاه و موسیقی های متنوع شدند. به همین خاطر مدیران این 
پلتفرم محصول شان را به منظور رفع همین دو نیاز روانه بازار کردند. نتیجه 

امر هم که اصلا نیازی به توضیح ندارد.
از آنجایی که بازاریاب ها همیشه دنبال استفاده از فرصت های تازه هستند، 
خیلی از مارکترهــا همان ماه های اول راهی تیک تاک شــدند. با این حال 
تکنیک هایی که در توئیتر یا یوتیوب جواب می دهد، در تیک تاک معمولا به 
ناکجا ختم می شود. اگر فکر می کنید بازاریابی در تیک تاک دیگر سخت تر از 
این نمی شود، باید به حضور گسترده نسل جوان در تیک تاک اشاره کنیم. اجازه 
دهید باهم روراست باشیم، تقریبا هیچ آدم بزرگسالی حوصله عضویت در تیک 
تاک را ندارند. ترجمه این فکت برای بازاریاب ها دردسرهای بی پایان تولید محتوا 

برای نسلی است که سختگیرتر از بقیه هستند. 
ســرعت رشد بالای تیک تاک سوالات بســیار زیادی برای کارآفرینان 
به همراه داشــته اســت. ما در این مقاله قصد داریم روی یکی از سوالات 
جنجالی دست بگذاریم: آیا آینده بازاریابی در تیک تاک خلاصه می شود؟ 
اگر شما هم جزو کسانی هستید که هنوز برای تولید محتوا در تیک تاک 
دو به شک هستید، این مقاله جواب دغدغه ذهنی تان را می دهد. پس با ما 

همراه باشید تا ماجرا را عمیق تر بررسی کنیم. 
تیک تاک در آینه آمارها: یک مقدمه متفاوت!

قبل از اینکه ســراغ تاثیر تیک تاک بر روی صنعت بازاریابی برویم، بد 
نیســت نگاهی به آمار و ارقام داشــته باشیم. هرچه باشد آمارها که دروغ 
نمی گویند. پس شش دانگ حواس تان را جمع کنید تا برخی از نکات مهم 

درباره تیک تاک را به اتفاق هم مرور کنیم:
مشــتریان در طول ســال 2021 حدود 2.3 میلیارد دلار در تیک تاک 

خرید کرده اند.
نزدیک به 50 درصد مشتریان در نظرسنجی موسسه AdWeek اعلام 

کردند که تیک تاک در تصمیم گیری برای خرید به آنها کمک می کند.
60 درصــد از کاربران تیک تاک از این پلتفرم برای مشــاهده محتوای 

خنده دار استفاده می کنند.
ویدئوهــای تیک تاک معمولا بین 21 تا 34 ثانیه هســتند و محتوای 

طولانی جایی در این پلتفرم ندارد.
30 درصــد از جوانان نســل Z تیک تاک را برای جســت وجوی میان 

محصولات مختلف انتخاب می کنند.
43 درصد از کاربران تیک تاک هر بار بعد از مشاهده محتوا در آن یک 

کار یا عادت تازه را امتحان می کنند.
نکات بالا براســاس گزارش خودِ تیک تاک و موسســه AdWeek به 
دست آمده است. با این حساب به عنوان یک جمع بندی باید به تاثیر بالای 
تیک تاک بر روی کاربــران اذعان کرد. به طوری که کاربران تاثیرپذیری 

بی نهایت بالایی در این رابطه دارند.  
تیک تاک و آینده دنیای بازاریابی

بعد از اینکه سری به دنیای آمار و ارقام درباره تیک تاک زدیم، نوبتی هم 
باشد باید سراغ تاثیرات این پلتفرم بر روی دنیای بازاریابی برویم. همانطور 
که در ابتدای مقاله قول دادیم، ما دنبال جوابی قانع کننده برای این سوال 

هستیم: تیک تاک چه تاثیری بر روی آینده دنیای بازاریابی دارد؟
از آنجایی که ما اصلا دوست نداریم بحث مان را شبیه کلاس های درس بی نهایت 

خشک کنیم، در ادامه این موارد را در قالبی خودمانی دنبال خواهیم کرد. 
افزایش فروش در تیک تاک: گردش مالی بالای پلتفرم چینی

این روزها کمتر کســی حوصله خروج از خانه برای خرید را دارد. هرچه 
باشــد تا وقتی امکان دراز کشــیدن روی صندلی راحتی و خرید با چند 
کلیک ساده وجود دارد، چرا باید به سایر شیوه ها دل بست؟ این امر درباره 
تیک تاک به طور حیرت انگیزی رو به رشــد است. اگر یادتان باشد، وقتی 
سال 2018 اینستاگرام اولین قدم ها در راستای فروش مستقیم محصولات 
در پلتفرمش را برداشت، همه جا صحبت از تاثیرات انقلابی این نکته بود. 
با این حال تیک تاک فرآیند فروش محصولات را بدون هیچ سر و صدایی 
جلــو برد. به طوری که این روزها همه کاربران فکر می کنند از همان اول 

فروش آنلاین در تیک تاک وجود داشته است. 
از آنجایی که در تیک تاک تولیدکنندگان محتوا حتی بیشتر از برندها 
محبوبیت دارند، کار فروش محصولات خیلی راحت اســت. بر این اساس 
کافی است یک تولیدکننده محتوا را پیدا کنید که مخاطب هدف تان رابطه 
خوبی با او داشته باشد. در مرحله بعد می توانید بدون هیچ دردسری فروش 

بالای محصولات تان را تماشا کنید. 
یکی از نقاط قوت تیک تاک در مقایســه با بقیه شبکه های اجتماعی، 
محوریت محتوای کوتاه در آن اســت. این امر برای کســانی که حوصله 
محتوای طولانی را ندارند، بهشــت واقعی محسوب می شود. نکته جذاب 
دیگر اینکه خیلی از کاربران اعتماد بیشــتری به تولیدکنندگان محتوا در 
تیک تاک دارند. یادتان باشــد، این دســته از افراد به معنای دقیق کلمه 
اینفلوئنسر نیستند؛ چراکه اصولا دنبال همکاری با برندها نبوده و محتوای 
تخصصی خودشان را تولید می کنند. همین امر همکاری های نادر چنین 
افــرادی با برندها را بدل به یک موقعیت بازاریابی عالی می کند. به طوری 
که خیلی از کاربران بدون هیچ چون و چرایی دنبال خرید محصولاتی که 

تولیدکننده محتوای مورد علاقه اش تبلیغ می کند، می روند. 
محوریت اصلی تولیدکنندگان محتوا

همانطور که در بخش قبل اشــاره کردیم، در تیک تاک تولیدکنندگان 
محتوا حرف اول و آخر را می زنند. اگرچه خیلی از کاربران هیچ محتوایی 
در این پلتفرم تولید نمی کنند اما دســت کم انگیزه زیادی برای تماشای 
محتوای درجه یک دارند. به طوری که نرخ نمایش بازدید محتوا در تیک 

تاک حتی از فیس بوک و اینستاگرام هم بیشتر است. 
آیا تا حالا اسم ولاگ )Vlog( به گوش تان خورده؟ این نوع محتوا در واقع 
روایتی از زندگی روزمره افراد است. مثلا بازیکن فوتبالی را در نظر بگیرید که 
یک روز کاملش در باشگاه را به کمک دوربین گوشی اش ثبت می کند. قبول 
دارم ایده چنین محتوایی خیلی آماتور به نظر می رســد، اما این روزها مردم 
عاشق چنین محتوایی هستند. به طوری که خیلی از تیک تاکرهای معروف در 

واقع چیزی به غیر از ولاگ برای مخاطب شان تهیه نمی کنند. 
اشتباه نکنید، ما اصلا هدف اصلی مقاله را فراموش نکرده ایم. نکته ای که 
اینجا باید مدنظر داشت، ارتباط میان ولاگ و تبلیغ محصولات یا برندهای 
مختلف است. بی شک تبلیغ یک محصول در جریان زندگی واقعی خیلی 
باورپذیر به نظر می رسد. حالا کافی است به جای جریان عادی زندگی از 
سناریوهای عجیب استفاده کنیم. آن وقت حتی یک نفر هم سراغ خرید 

از برند ما نخواهد آمد!
محوریت تولیدکنندگان محتوا در تیک تــاک نه تنها برای بازاریاب ها 
جذابیت زیادی دارد، بلکه فضایی کاملا متفاوت در این پلتفرم ایجاد کرده 
است. به طوری که کمتر کسی این روزها شباهتی میان تیک تاک با بقیه 
شبکه های اجتماعی احساس می کند. دقیقا به همین خاطر هم کار تیک 

تاک حسابی گرفته است.
همکاری بــا تولیدکنندگان محتوا فرصت های زیــادی برای برندها به 
ارمغان می آورد. یکــی از این فرصت های ناب مربوط به تبلیغ محصولات 
اســت. این امر به لطف محبوبیت ولاگ در تیک تاک روی می دهد. نکته 
جالب اینکه همین امر در شبکه های اجتماعی دیگر نیز کمابیش ترند شده 
است. با این حساب تاثیر مستقیم تیک تاک بر روی دنیای بازاریابی را باید 

در تغییر نحوه تبلیغ محصولات جست وجو کرد. 
ظهور اینفلوئنسرهای پا به سن گذاشته!

من و شما عادت داریم در شبکه های اجتماعی اینفلوئنسرهای جوان را 
تماشا کنیم. انگار که حضور در این عرصه برای افراد پا به سن گذاشته مثل 

ورود به دنیای حرفه ای بسکتبال بعد از 40 سالگی است!
بی شــک جوان ها همیشه رابطه بهتری با دنیای دیجیتال داشته اند، اما 
این دلیل نمی شــود آدم بزرگ ها دور آن را خط بکشــند. آنچه در تیک 
تاک رواج زیادی پیدا کرده، ظهور اینفلوئنسرهای پا به سن گذاشته است. 
احتمالا شما هم کمابیش ویدئوهایی از پدر و مادر بزرگ ها در تیک تاک 
دیده اید. این امر یکی از جذابیت های تازه در تیک تاک محسوب می شود. 
صرف نظر از اینکه حضور آدم های پا به سن گذاشته چقدر برای کاربران 
عادی جذابیت دارد، باید به یک نکته مهم دیگر نیز توجه کنیم. این نکته 
هیجان انگیز تاثیر تبدیل شدن آدم های میانسال به اینفلوئنسر از نقطه نظر 

مارکتینگ است. ماجرا جالب شد، نه؟
اینفلوئنســرها معمولا گرد و خاک زیادی در شبکه های اجتماعی به پا 
می کنند. با این حال اهمیت بازاریابی آنها معمولا در رابطه با نســل جوان 
تعریف می شود؛ چراکه آدم های میانسال ارتباط خوبی با اینفلوئنسرهای 
جوان برقرار نمی کنند. حالا ورود افرادی از همین نسل پا به سن گذاشته 
برگ برنده ای برای برندها خواهد بود. اگر شــما هم مشتریان هدف تان در 
گستره افراد میانسال قرار دارد، اصلا جای نگرانی نیست؛ چراکه این روزها 

امکان همکاری با اینفلوئنسرهایی از جنس خودشان را دارید. 
 اینفلوئنسرهای میانسال هر چقدر در تیک تاک رو به رشد هستند، در 
سایر شبکه های اجتماعی حضور پررنگی ندارند. یکی از دلایل اصلی این 
امر رابط کاربری بی نهایت ساده تیک تاک است. به طوری که هر کسی با 

چند دقیقه حضور در این پلتفرم زیر و بمش را یاد می گیرد.
ارزیابی دقیق تر داده ها

تولید محتوای درســت و درمان بدون اســتفاده از اطلاعات درجه یک 
بیشتر شبیه رویایی شیرین است تا هدفی واقعی. به همین خاطر بازاریاب ها 
دیگر از دوران آزمون و خطا عبور کرده اند. در عوض این اطلاعات دســت 
اول است که حرف اول و آخر را می زند. به طوری که خیلی از بازاریاب ها 
برای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف به جای تجربه یا مشــاوره دوستان 

فقط و فقط به اطلاعات معتبر توجه می کنند. 
وقتی درباره اطلاعات معتبر حرف می زنیم، باید معیاری برای سنجش اعتبار 

هم داشــته باشیم. وگرنه هر کســی عقیده خودش را به اسم فکت به خورد 
دیگران می دهد. معیار اصلی ما در روزنامه فرصت امروز برای شناسایی اعتبار 
اطلاعات ســاده است. شما باید قبل از هر کاری به موسسه ای که اطلاعات را 
منتشر می کند، توجه کنید. بی شک گزارش های گوگل یا هر شبکه اجتماعی 
درباره رفتار کاربران اعتبار بی نهایت بیشتری از موسسه های گمنام دارد. ماجرا 

ساده تر از آن چیزی بود که فکرش را می کردید، مگر نه؟
نکته ای کــه درباره تیک تــاک جذابیت زیــادی دارد، ترکیب هوش 
مصنوعی با اتوماسیون برای ارزیابی هرچه بهتر داده ها و همینطور تحویل 
سریع شان به کاربران است. به طوری که شما لازم نیست خیلی به خودتان 
فشار بیاورید یا کار را برای خودتان سخت کنید. در عوض همه چیز به طور 

خودکار دم دست تان خواهد بود. 
نکته ای که تیک تاک را از بقیه شــبکه های اجتماعی متمایز می کند، 
آپدیت مداوم پلتفرمش است. به طوری که بخش گزارش های تیک تاک 
در طول سال های اخیر از این رو به آن رو شده است. این امر نه تنها درباره 
ظاهــر بخش موردنظر، بلکه کیفیت و دقت گزارش ها نیز مصداق دارد. با 
این حســاب آینده دنیای بازاریابــی در پیوند هرچه نزدیک تر با اطلاعات 

دقیق قرار خواهد داشت. 
این روزها خیلی از برندها برای شــناخت بهتر مشتریان شــان به جای 
اینکه مســتقیم سراغ مخاطب بروند، گزارش های تیک تاک را ملاک قرار 
می دهند. این امر به خوبی اهمیت تیک تاک در حوزه بازاریابی را نشــان 
می دهد. با این حســاب اگر غول های بزرگ در حوزه شبکه های اجتماعی 
دیر به خودشــان بیایند، احتمالا تیک تاک از نظر اعتبار گزارشات بازار را 

قبضه خواهد کرد. 
اوج گیری دوباره واقعیت افزوده و مجازی

فناوری هــای واقعیت افزوده و مجازی نزدیک به یک دهه قبل رونمایی 
شــدند. با این حال در طول چند ســال اخیر موج استقبال از آنها به طور 

چشــمگیری کاهش پیدا کرده است. به طوری که کمتر کسی این روزها 
حتی ســراع خرید یک دوربین واقعیت مجازی می رود. درست در چنین 
شرایطی است که تیک تاک جانی دوباره به این فناوری ها بخشیده است. 
استفاده از فناوری های بالا برای تولید محتوای هرچه تعاملی تر ایده ای 
نیســت که آدم به راحتــی از کنارش عبور کند. این امــر برای خیلی از 
بازاریاب ها به معنای فرصت های طلایی برای تولید محتواست. به طوری 
که خیلی از برندها از همین حالا شروع به تولید چنین محتوایی کرده اند. 
اگر شــما با همین توضیحات اندک مشتاق شروع به کار در تیک تاک 
هســتید، باید بخواهیم پای تان را روی ترمز قرار دهید؛ چراکه تیک تاک 
در مورد واقعیت مجازی و افزوده هنوز در اول راه است. بنابراین باید کمی 

بیشتر روی صبر و شکیبایی تان حساب باز کنید. 
جمع بندی نهایی

تیک تاک در طول ســال های پیش رو همچنان به توسعه سریعش ادامه 
خواهد داد. این خبر بســیار خوبی برای بازاریاب ها و کســانی اســت که به 
یک شــبکه اجتماعی با فضایی متفاوت علاقه دارند. در این میان بازاریاب ها 
خواه ناخواه از شرایط تیک تاک تاثیر می پذیرند. مواردی که در این مقاله مورد 
بررســی قرار دادیم، تنها بخشی از تاثیر انکارناپذیر تیک تاک بر روی صنعت 
بازاریابی محسوب می شود. اگر شما هم دوست دارید سهمی در دنیای بازاریابی 

برای خودتان داشته باشید، باید خیلی زود با این تغییرات کنار بیایید. 
منابع:

https://www.oplause.com/blog-news/the-future-of-
tik-tok-marketing
https://www.linkedin.com/pulse/tiktok-future-
content-marketing-luke-buesnel?trk=pulse-article
https://www.soidea.co/news/tiktok-future-of-
digital-marketing

آیا آینده بازاریابی در تیک تاک خلاصه می شود؟

تیک تاک و آینده دنیای بازاریابی
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اخبار

مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای استان بوشهر خبر داد؛
رتبه برتر امور بانوان و خانواده فنی و حرفه ای استان بوشهر در کشور

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای استان بوشهر 
گفت: امور بانوان و خانواده آموزش فنی و حرفه ای بوشهر در ارزیابی ادارات کل آموزش 

فنی و حرفه ای رتبه برتر کشر را کسب کرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان بوشهر، عبدالمجید 
دراهکی اظهار داشــت: ارزیابی جامع عملکردســالیانه بخش بانوان و خانواده سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشــور در پنج شاخص توانمند سازی و ارتقاء توانمندی های 
بانوان، انجام فعالیت های فرهنگی- ورزشی و آموزشی، فرهنگسازی مدیریت مصرف در 
خانواده، تعامل و همکاری زنان وخانواده با سمن ها و برنامه ریزی استانی و ملی برای 

توسعهفعالیت های بانوان شاغل در آموزش فنی و حرفه ای صورت گرفتهاست.
وی با بیان اینکه این موفقیت حاصل تلاش همکاران آموزش فنی و حرفه ای در سراســر اســتان بوشــهر است،افزود: رمز 
موفقیتسازمان ها و شرکت های پیشرو ، ایجاد  تحول و تغییر سازنده در روند فعالیت ها از سوی کارکنان است که آموزش فنی 

و حرفه ای بوشهر از این اصل مستثنی نیست.
دراهکی با تاکید بر اینکه باید در همه حوزه زمینه توســعه و پیشرفت را در استان بوشهر محیا کنیم، اضافه کرد: کارکنان 
آموزش فنی و حرفه ای استان باید با ایجاد خلاقیت، زمینه رشد و شکوفاییاین مجموعه را بیش از پیش در کشور فراهم سازند 
تا مردم بهصورت پایدار  از خدمات این سازمان که نقش به سزایی در ارتقاءسطح ایجاد اشتغال دارد بهره مند شوند. مدیر کل 
آموزش فنی و حرفه ای بوشــهر به نقش بانوان در کســبموفقیت های آموزش فنی و حرفه ای  اشاره کرد و گفت: در سالهای 
اخیر بانوان همگام و دوشا دوش  با آقایان برای ارتقاء بهرهوری آموزش فنی و حرفه ای در استان بوشهر تلاش کرده اند که این 

روند  باید با قوت ادامه یابد.

زکات فطریه مردم استان مرکزی به ۶ میلیاردو ۸۰۰ میلیون تومان رسید
اراک- فرناز امیدی: مدیر کل کمیته امداد استان مرکزی گفت: 
تاکنون بیش از ۶میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان در قالب زکات فطریه 

و کفارات در استان مرکزی جمع آوری شده است. 
مجید مؤمنی با بیان اینکه تاکنون ۶ میلیارد و ۸۰۰میلیون تومان 
زکات فطریه در اســتان مرکزی جمع آوری شده است، اظهار کرد: 
تمامی فطریه و کفارات پرداخت شده در اسرع وقت و در همان روز 

عید فطر بین نیازمندان توزیع شده است. 
وی ادامــه داد: در ماه مبارک امســال بیش از ۴۱ هزار بســته 
معیشــتی،۳۷۰ هزار بســته افطاری و ۲۷۹ هزار پرس غذای گرم 

توسط مراکز نیکوکاری تهیه و در اختیار خانواده های تحت حمایت کمیته امداد که ولی نعمتان این نهاد مردمی هستند، قرار 
گرفت.  وی با اشاره به اینکه : هم نشینی با فقرا و دیدار با بیماران صعب العلاج و خانواده های ایتام با رعایت پروتکل های بهداشتی 
از برنامه های کمیته امداد در ماه مبارک رمضان بوده است ،خاطر نشان کرد: در طرح مفتاح النجه به مناسبت ماه مبارک رمضان، 
امسال دوهزار خانوار در استان مورد بازدید قرار گرفت و بحمداله مشکلات دوهزار خانوار بررسی و مرتفع گردید این در حالیست 

که در سال گذشته ۱۲۰۰ خانوار مورد بازدید قرار گرفته بودند.
مدیر کل کمیته امداد اســتان در پایان ضمن تشــکر از مردم استان اظهار داشــت: مردم نیک اندیش استان که تا کنون 
موفق به پرداخت فطریه نشــدند می توانند از طریق: ۱- شــماره گیــری کدمهربانــی: #۰۸۶*۸۸۷۷* ۲. کارت به کارت: 
۶۰۳۷۹۹۷۹۵۰۰۳۰۵۱۱ زکات فطریه عام ۶۰۳۷۹۹۷۹۵۰۰۵۹۵۹۳ زکات فطریه سادات ۶۰۳۷۹۹۷۹۵۰۰۸۴۴۰۱ کفاره غیر 

عمد ۶۰۳۷۹۹۷۹۵۰۰۷۶۱۳۴ کفاره عمد فطریه و کفارات خود را به دست نیازمندان واقعی برسانند.

ارزیابی 34 موضوع پژوهشی در کمیته های مختلف پالایشگاه گاز ایلام 
ایلام-هدی منصوری:رئیس پژوهش و فناوری شرکت پالایش گاز ایلام با اشاره به اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون بیش 
از ۳۴ عنوان موضوع در کمیته های مختلف شــرکت مورد ارزیابی قرار گرفته که از این تعداد ۳ پروژه به عقد قرار داد رسیده 
و ۲ پروژه در مرحله عقد قرارداد است، گفت: از مجموع ۱۱ پروژه پژوهشی در سال ۱۴۰۱ تعداد ۵ پروژه به اتمام رسیده و ۶ 

پروژه دیگر در حال اجرا است. 
“محسن خزلی” افزود: مطالعات امکان سنجی بکار گیری نظام مدار بسته آب برای کمینه سازی مصرف آب و کاهش حجم 
فاضلاب نهائی، بررســی اثر عدم وجود ضد چرخش در ولوی سینی های برج های تماس و احیای در شرایط دریافت خوراک 
حداکثری با تکنیک های مدلسازی CFD نسبت به طراحی اولیه، بازنگری طراحی مجموعه زباله سوز و اجکتور واحد بازیافت 
گوگرد برای رفع مشکل دمای پایین آن، تدوین استراتژی و استقرار نظام مدیریت تکنولوژی، بررسی وضعیت سلامت روان و 
سبک زندگی در بین کارکنان، از جمله پروژه های پژوهش و فناوری هستند که در نیمه نخست سال گذشته به اتمام رسیده 

است. 
وی هدف از اجرای این پروژه ها را رفع نیازهای اساسی عملیاتی و فرآیندی و زیست محیطی عنوان کرد و اظهار داشت: برای 
پیاده ســازی نظام مداربسته آب به منظور کمینه سازی مصرف آب و تولید پساب، از دو روش آنالیز پینچ آبی و بهینه سازی 
ریاضی استفاده شده است و در بازنگری طراحی مجموعه زباله سوز و اجکتور واحد بازیافت گوگرد راهکارهای عملیاتی جهت 

رفع مشکل دمای پایین آن تعیین که نتایج آن برای اجرا به معاونت مهندسی و توسعه ارسال شد. 
رئیس پژوهش و فناوری شرکت پالایش گاز ایلام تصریح کرد: در این پروژه شبکه بهینه بازچرخانی آب با در نظر گرفتن پنج 
آلاینده COD، TSS، Oil، TDS، H۲S  مورد بررسی قرار گرفت و با استفاده از واحد تصفیه پساب صنعتی این پالایشگاه 

برای احیای جریان منابع، پس از انجام بهینه سازی ریاضی، میزان کاهش مصرف آب ۵۱ درصد حاصل شد .
خزلی ادامه داد: با اجرای این پروژه میزان تولید پساب پالایشگاه در این حالت برابر صفر است، در راستای حمایت ازتولید دانش 
بنیان و حمایت از ساخت داخلی از ولوهای داخلی برای سینی های برج های آمین استفاده شده و عدم تاثیر ضد چرخشی ولو 

در اختلاط محلول آمین و گاز و جداسازی H۲S از گاز ترش در پروژه پژوهشی مورد تایید قرار گرفت. 
رئیس پژوهش و فناوری شرکت پالایش گاز ایلام گفت: بهبود قابلیت اطمینان شبکه برق از طریق اصلاح حفاظت محلي و 
طراحي حفاظت ناحیه گسترده، شناسایي و تدوین لاجیک هاي حاکم بر سیستم کنترل زیمورت کمپرسورهاي اکسپورت براي 
انجام تعمیرات اضطراري و پیشگیرانه کمپرسورها تنها بخشی از پروژه های در حال اجرا واحد پژوهش و فناوری هستند که با 

اجرای آنها برخی مشکلات کنونی این واحد صنعتی برطرف می شود. 
خزلی افزود: بهبود عملکرد مبدلهای حرارتی به روش ممیزی انرژی انتگراســیون حرارتی و آنالیز خرابی، ارائه راهکارهای 
عملیاتی مناسب برای بهبود عملکرد آنها و بررسی این تغییرات با استفاده از انالیز اگزرژی، بررسی بهبود و بهینه سازی طراحی 
واحد بازیافت گوگرد به منظور کاهش مقدار گوگرد در دودکش نسبت به مقدار طراحی، شناسایی و تجزیه و تحلیل اشتغال 
مستقیم و غیر مستقیم و شناسایی و ارزیابی مخاطرا ت امنیتی از دیگر پروژه های در دست اجرا هستند که تلاش می شود در 

راستای رفع نیازهای شرکت هر چه زودتر به اتمام برسند. 
وی اظهار داشت: این شرکت زمینه مناسب برای همکاری فناورانه بین صنعت و دانشگاه برای رفع نیازهای مسئله محور از 
طریق حمایت از این پایان نامه ها را فراهم کرده و تاکنون ۲۰۱ پایان نامه مقاطع تحصیلات تکمیلی را مورد حمایت خود قرار 

داده که ازاین تعداد ۱۵۲ مورد پایان یافته است. 

برق ایستگاه پمپاژ آب اندیمشک تامین شد
اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای 
خوزستان گفت: با توسعه پست برق بالارود اندیمشک، برق مورد نیاز 

ایستگاه پمپاژ آب این شهرستان تامین شد.
سید مهرداد بلادی موســوی بیان کرد: عملیات اجرایی توسعه 
)احداث یک فیدر خروجی( پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت بالارود 
اندیمشــک که یکی از اهداف آن تامین برق ایســتگاه پمپاژ آب 

اندیمشک است، به پایان رسید و قابل بهره برداری است.
وی افزود: عملیات توســعه ای این پســت بنا بود کــه تا پایان 
اردیبهشت به پایان برسد اما با تلاش شبانه روزی گروه های عملیاتی 

زودتر از موعد مقرر آماده بهره برداری شد. معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: پست برق بالارود آماده 
تامین برق مورد نیاز ایستگاه پمپاژ آب شهرستان اندیمشک است و هر وقت که ایستگاه پمپاژ آب آماده بهره برداری باشد، این 
اقدام انجام خواهد شد. بر اساس این گزارش، پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت بالارود اندیمشک ۸۷ مگاولت آمپر ظرفیت دارد.

شــرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت پایداری و انتقال برق در شــبکه انتقال و فوق توزیع در دو استان خوزستان و 
کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

سرپرست روابط عمومی و تبلیغات حرم حضرت معصومه)س( معرفی شد 
قم- خبرنگار فرصت امروز: طی مراســمی با حضور معاون 
فرهنگــی حرم حضــرت معصومه ســلام الله علیهــا از زحمات 
حجت الاسلام علی قاسمی مدیر سابق روابط عمومی و تبلیغات حرم 
تقدیر و حجت الاسلام حسین زاده به عنوان سرپرست روابط عمومی و 
تبلیغات معرفی شد. به گزارش پایگاه خبری آستان حضرت معصومه 
سلام الله علیها، مراسم تقدیر از زحمات حجت الاسلام علی قاسمی 
مدیر ســابق روابط عمومی و تبلیغات حرم بانوی کرامت در سالن 
جلسات بالکن جنوبی صحن صاحب الزمان)عج( با حضور رؤسای 
ادارات اطلاع رسانی، رســانه، فضاسازی، تبلیغات، مراسم، خدمات 

فرهنگی و امور خانواده برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام والمسلمین مهدی احمدی معاون فرهنگی حرم حضرت معصومه 
ســلام الله علیها حجت الاسلام مهدی حسین زاده را به عنوان سرپرست مدیریت روابط عمومی و تبلیغات حرم مطهر معرفی 
کرد؛ این شخصیت، پیش از این در اداره امور خانواده حرم مطهر فعالیت داشته و در طرح های سفیران کریمه و هادیان کریمه 
نقش آفرین بوده است. حجت الاسلام علی قاسمی نیز از این پس فقط در سمت مدیریت مرکز آفرینش های هنری آستان مقدس 

کار خود را دنبال خواهد کرد درحالی که پیش از این، با حفظ سمت روابط عمومی در مرکز آفرینش ها فعالیت داشته است.
همچنین در مراسم تودیع و معارفه مدیر روابط عمومی و تبلیغات آستان مقدس، مهدی کلانترزاده مدیرکل ارتباطات و امور 

بین الملل شهرداری قم و رئیس اسبق اداره اطلاع رسانی آستان مقدس حضور داشته است.

رشد 4۸ درصدی منابع بانک توسعه تعاون استان بوشهر در سال گذشته
بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شعب بانک توسعه تعاون 
اســتان بوشهر رشد منابع بانک توسعه تعاون استان را در پایان سال 
۱۴۰۱ همراه با ۴۸ درصد رشد در مقایسه با سال گذشته اعلام کرد. 
مدیر شعب بانک توسعه تعاون در نشست کمیته راهبردی با رؤسای 
شعب استان بوشهر پس از تبریک سال جدید و آرزوی قبولی طاعات 
و عبادات همــکاران در ماه مبارک رمضان ، اظهار کرد: این بانک در 
پایان سال گذشته رشد ۴۸ درصدی منابع و رشد۱۳۲ درصدی تحقق 
برنامه تســهیلات اعطایی را در پایان سال ۱۴۰۱ محقق نموده است 
. سید علمدارشایان افزود: بانک توسعه تعاون در حوزه های مختلف 

بانکی ، مالی و اعتباری خدمات قابل قبولی را در سال گذشته به جامعه هدف ارائه کرده است . مدیرشعب استان بوشهر گفت:با 
اعمال تدابیرلازم نسبت مصارف به منابع استان به سطح مطلوبی نزدیک شده و رؤسای شعب استان بایددر نظر داشته باشند که در 
صورت وصولی مناسب و رشد منابع استان در سال جاری ، امکان رشد مصارف نیز فراهم خواهد شد . این مقام مسئول در استان با 
بیان اینکه نسبت NPL شعب استان بوشهر در پایان سال گذشته به ۳/۳ درصد رسیده و کاهش خوبی داشته اضافه کرد :با ایجاد 
تحول دربرنامه های اجرایی سال جاری و افزایش سرمایه این بانک دولتی در سال مهارتورم و رشد تولید ، رفع نیازهای تعاونی ها و 
بنگاه های تولیدی استان از اولویت برنامه های جاری بانک می باشد. شایان اعلام کرد : بانک توسعه تعاون به عنوان جوان ترین بانک 
دولتی در دوره کوتاه از آغاز فعالیت خدمات قابل توجهی را در تمامی استان در موضوع اشتغال زایی و حمایت از طرح ها ، پروژه های 
عمرانی و فعالان اقتصادی استان بوشهر انجام داده است. در این نشست که با حضور کلیه رؤسای شعب تابعه استان بوشهر برگزار 
شد، مدیرشعب استان نکات حائز اهمیتی را که مدیرعامل بانک توسعه تعاون در جلسه نشست حضوری با مدیران ستادی و ارتباط 
ویدئو کنفرانسی با مدیران استانی در ابتدای سال در خصوص تحول دیجیتال، هدایت نقدینگی در جهت حمایت از واحدهای تولیدی 

و تعاونی و انضباط مالی و اعتباری و دیگر برنامه های مهم بانک توسعه تعاون اعلام کرده بود را با حاضرین در جلسه مطرح کرد.

تبریز- فلاح: مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه سال گذشته سه برابر سال 
۱۴۰۰ در استان فرصت شغلی ایجاد شد، گفت: در حالی 
که تعهد استان در این زمینه برای سال گذشته ۴۵ هزار 
و ۷۹۴ شغل بود با رشد ۱۲۹.۵ درصدی، ۵۹ هزار و ۳۸۳ 

شغل ایجاد کردیم.
حســین فتحی، اظهار کرد: در سال جدید نیز تعهد 
اشتغال استان ۴۷ هزار و ۱۶۵ شغل به تفکیک حوزه های 

مختلف اقتصادی است که به دستگاه ها ابلاغ شده است.
وی با بیان اینکه راهبرد این اداره کل در زمینه کارگری 
برای سالجاری، امید آفرینی و ایجاد نشاط در بین جوامع 
کارگری است، افزود: آموزش مهارت و مهارت افزایی به 
توانمندســازی کارگران و در نتیجه به اشتغال پایدار و 
امنیت شــغلی منجر می شود. وی اضافه کرد: کمک به 
بهبود اقتصاد تولید و کمک به کارگر از اولویت های این 
اداره کل برای سالجاری خواهد بود که اگر تحقق یابد به 

افزایش تولید و مهار تورم کمک زیادی می کند.
فتحی به افزایش ۵۷ درصدی حقوق در ســال ۱۴۰۱ 
و همچنین افزایش ۲۷ درصدی در سالجاری اشاره کرد 
و گفت: افزایش حقوقی که سال گذشته انجام شد برای 
پرکردن شکاف های ســال های قبل از آن اعمال شد و 
برخلاف تصور عده ای که می گفتند این افزایش موجب 
ریزش کارگران در واحدهای تولید می شود در حالی که 
تعداد افرادی که در اســتان از بیمه بیکاری استفاده می 
کنند از ۱۲ هزار نفر به هشت هزار نفر کاهش یافته است.

وی به اقدامات انجام شده در زمینه حل اختلاف میان 
کارفرمایان و کارگران در استان اشــاره کرد و افزود: در 
نتیجه این اقدامات، تعداد دادخواست های کارگری با ۱۰ 
درصد کاهش نسبت به سال ۱۴۰۰، به ۱۷ هزار و ۲۴۰ 
مورد رسیده است. وی اضافه کرد: مدت زمان رسیدگی به 
شکایات کارگری در مراجع رفع اختلاف نیز، هفت درصد 
کاهش یافته و ادامه این روند در آذربایجان شــرقی می 
تواند دغدغه هــای این بخش را کاهش داده و آرامش و 

امنیت شغلی را پایدار کند.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی 
همچنین از پرداخت ۷۰۶ میلیارد ریال تسهیلات برای 
ایجاد اشتغال پایدار در روستاهای استان در سال گذشته 
خبــر داد و گفت: این تســهیلات در قالــب ۲۸۱ فقره 
درخواســت به متقاضیان پرداخت شد و یکهزار و ۸۹۳ 
فرصت شــغلی جدید برای روستاییان ایجاد شده که ۲ 

برابر سال ۱۴۰۰ بود.

فتحی توجه به مشاغل خانگی در ایجاد فرصت شغلی 
را مهم عنوان کرد و گفت: تســهیلاتی که دولت در این 
زمینه آذربایجان شــرقی سال گذشــته پرداخت کرده 
یکهزار و ۲۹۵ میلیارد ریال اســت که ۶۰ درصد بیشتر 
از ســال ۱۴۰۰ بوده است این تسهیلات به چهار هزار و 

۴۶۸ نفر پرداخت شد.
وی، طرح های خوداشــتغالی را نیز یکی از طرح های 
موفق در ایجاد شــغل و رفع معضل بیکاری عنوان کرد 
و گفت: ســهم آذربایجان شــرقی از این محل ۲ هزار و 
۶۰۰ میلیارد تومان بود که از رقم حدود یک هزار و ۹۲۶ 
میلیارد تومان در قالب ۱۶ هزار طرح به بانک ها معرفی 
شد. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی 
به پرداخت تســهیلات پنج هزار و ۴۰ میلیارد ریالی به 
تعاونی ها در سال ۱۴۰۱ نیز اشاره کرد و گفت: صادرات 
۱۱۳ میلیون دلاری تعاونی های استان در مدت یاد شده، 
نشانه نتیجه دادن حمایت های این بخش مهم اقتصادی 

در کشور و استان است.
فتحی گفت: صادرات تعاونی های استان در مقایسه با 
سال ۱۴۰۰، حدود ۲۳ درصد بیشتر شده و تعداد تعاونی 
های فناور، نوآور و دانش بنیان نیز به ۱۱ واحد رســیده 
است که نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایش دارد. اول ماه می 
یازده اردیبهشــت به عنوان روز جهانی کارگر در تقویم 
ثبت شــده است، سالانه از پنجم تا یازده اردیبهشت نیز 
هفته کارگر نامگذاری شده که امسال با شعار کارگر ایرانی 

فرهنگ کار و رشد تولید، گرامی داشته می شود.

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت برق 
منطقه ای خوزستان با اشــاره به بهینه سازی و افزایش 
ظرفیت پســت برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت هفتکل،گفت: 
هدف از این اقدام تصحیح افت ولتاژ پست هفتکل بوده 
است. محمود دشت بزرگ تصریح کرد: با هدف تصحیح 
افت ولتــاژ و تامین برق مورد نیاز شهرســتان هفتکل، 
پســت برق فوق توزیع این شهرستان به صورت اساسی 

بهینه سازی و افزایش ظرفیت پیدا کرد.
وی افــزود: یک ترانس به ظرفیــت ۳۰ مگاولت آمپر 
جایگزین ترانس ۲۷ مگاولت آمپری موجود در پست شده 

و ظرفیت پست از ۵۷ به ۶۰ مگاولت آمپر رسیده است.
مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزستان با بیان 
اینکه ارزش ســرمایه گذاری اقدامات انجام شده در این 
پــروژه بیش از ۲۷۰ میلیارد ریــال بوده، تصریح کرد: از 
دیگر اقدامات انجام شده برای بهینه سازی پست هفتکل 
می توان به احداث فونداسیون جدید برای ترانس، احداث 

دو فونداسیون جدید برای نصب PI، دمونتاژ کلید هوایی 
قدیمی ورودی ترانس، نصــب دوعدد PI جهت تغییر 
فیزینگ ورودی و خروجی ترانس احداث شمش جدید 
با نصب A فرم و زدن پل در بخش ۱۳۲ کیلوولت، اشاره 
 CT کرد. اصلاح شن ریزی ســوئیچ یارد، تعویض ست
۱۳۲ کیلوولت ورودی ترانــس، راه اندازی تابلو کنترل و 
فرمان جدید در اتاق فرمان و از مدار خارج کردن تابلو با 
رله های قدیمی در کلیدخانه، کابل اندازی جدید تجهیزات 
و تعویض ۱۰۰ عدد درپوش کانال کابل قدیمی فرسوده و 
غیرقابل استفاده با نصب درپوش سیمانی جدید و ارتقای 
ایمنی و جلوگیری از حوادث احتمالی انسانی و تجهیزاتی، 
دیگر اقداماتی بوده که به گفته محمود دشت بزرگ برای 

بهینه سازی پست برق هفتکل انجام گرفته است.
شــرکت برق منطقه ای خوزســتان مسئولیت انتقال 
برق در شــبکه انتقال و فوق توزیع دو استان خوزستان 

و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: اســتاندار 
هرمزگان عنوان کرد: با ایجاد شهرک های جدید صنعتی 
در اســتان هرمزگان به دنبال اشــتغالزایی و رسیدن به 
توسعه پایدار هستیم. مهدی دوستی در دیدار با اعضای 
هیئت مدیره، معاون فنی سازمان صنایع کوچک و شهرک 
های صنعتی ایران، مدیر عامل شرکت شهرکهای صنعتی 
و رییس ســازمان صمت هرمزگان با اشاره به پتانسیل 
بالای اســتان هرمزگان در ایجاد شهرک های صنعتی 
گفت: یکــی از اهداف بزرگ در حوزه صنایع رســاندن 
استان به خودکفایی در برخی از تولیدات صنعتی است 
به ویژه تولیداتی که با قیمت و هزینه های گزاف از استان 
های دیگر وارد می شود. وی با تاکید بر توسعه استان و 
نقش صنایــع در این امر افزود: صنایع میتوانند در قالب 
مسئولیت اجتماعی همراه و یاری رسان توسعه شهری و 
آبادانی استان باشند. استاندار هرمزگان اضافه کرد: صنایع 

میتوانند با ایجاد حلقه اتحاد و همکاری منســجم طرح 
های بسیار زیادی را در استان اجرایی کنند.

ســید امیر امیری زاد مدیر عامل شرکت شهرک های 
صنعتی اســتان هرمزگان نیز با توضیحاتی در خصوص 
ایجاد شــهرک های صنعتی جدید در استان و برخی از 
چالش های پیش رو اظهار کرد: اشــتغال به عنوان یکی 
از اولویت ها در نظر گرفته شده که حلقه اولیه آن ایجاد 
صنایع در استان است. وی در ادامه تصریح کرد: تراکم و 
توازن احداث شهرک های صنعتی در تمامی نقاط استان 
یکی از مسائل بســیار مهم با در نظر گرفتن آیتم های 

مختلف اقتصادی و اجتماعی در هر منطقه بوده است.
مدیر عامل شــرکت شــهرک های صنعتی اســتان 
هرمزگان در پایان این نشســت در خصوص تسهیل در 
تامین آب، برق و زیر ساخت های لازم برای احداث برخی 

شهرک های صنعتی توضیحاتی عنوان کرد.

تبریز - فــلاح: مدیرکل حفاظت محیط زیســت 
آذربایجان شرقی گفت: با توجه به نقش مهم تشکل های 
مردمی در توسعه حفاظت از محیط زیست، توسعه کیفی 

این تشکل ها ضروری است.
شهنام اشتری در مراسم امضای تفاهم نامه همکاری 
با آموزش و پرورش اســتان، افزود: ظرفیت  سازی برای 
توسعه کیفی تشکل های مردمی به خصوص انجمن های 
دانش آموزی و نیز گســترش فعالیت هــای فوق برنامه 
مدارس در حوزه های زیســت محیطی جزو اهداف مهم 
و اصلی این تفاهم نامه اســت و تلاش هر دو مجموعه را 

طلب می کند.
وی گفت: متناسب سازی فعالیت های زیست محیطی 
با نیازهای آموزشی دانش آموزان، غنی سازی اوقات فراغت 
دانــش آموزان با اجــرای برنامه های تفریحی، فرهنگی، 
ورزشی و بهداشــتی، آشنایی و حفظ محیط  زیست در 
کانون  های فرهنگی-تربیتی توســط معاونت پرورشی و 
پژوهش سراها و پارک های علم و فناوری و دخالت دادن 
مجتمع های ورزشی و سلامت از مفاد دیگر این تفاهم نامه 
است. اشتری هدف مهم و اصلی اداره کل حفاظت محیط 
زیست آذربایجان شرقی از تعامل با ادارات و سازمان های 
مختلف اجرایی به ویژه آموزش و پرورش را روشنگری و 

جلب مشــارکت جامعه هدف در امر حفاظت از محیط  
زیست عنوان کرد.

وی با اشــاره به اجرای برنامــه های هفته زمین پاک 
در آذربایجان شرقی، روشــنگری و ترویج سواد، اخلاق 

و رفتار محیط زیســتی در بین جامعه دانش آموزی و به  
منظور ارتقای کوشش فردی و جمعی برای محافظت از 
محیط زیســت و احترام به طبیعت بر اساس نظام معیار 
اســلامی را از اهداف این برنامه ها برشــمرد و ادامه داد: 

محیط زیست به  عنوان یکی از اصول حقوق شهروندی و 
همچنین افزایش سطح مشارکت اجتماعی در حفاظت از 
آن و مدیریت مصرف آب و انرژی با توانمندسازی مدیران، 
معلمان، دانش آموزان و اولیاء از ارکان تحقق برنامه های 

مزبور است.
اشــتری اظهار کرد: در تفاهم نامه همــکاری با اداره 
کل آموزش و پــرورش، تدوین برنامه های آشــنایی با 
پدافند غیرعامل در حوزه محیط زیست و ترویج فرهنگ 
بهره وری ســبز در بین فرهنگیان، اولیاء و دانش آموزان 
به  عنوان راهبردی مؤثر برای افزایش بهره وری و عملکرد 
محیط زیستی و نیز ارتقای سطح آگاهی محیط زیستی 

دانش آموزان و دبیران هدف گذاری شده است.
وی اظهــار کرد: اقدامات ما بــرای تحقق این اهداف 
شامل بسترســازی به  منظور اجرای سند همکاری های 
فرابخشــی و بین بخشــی در حوزه آمــوزش حفاظت 
محیط زیســت، مدیریت مصرف آب و انرژی در مدارس، 
با تاکید بر استقرار نظام مدیریت سبز در آن وزارتخانه و 
در راستای تحقق ماده هشت آیین نامه اجرایی و تمهید 
و تدارک دوره های آموزشــی حوزه محیط  زیست برای 
توســعه توانمندی ها و صلاحیت های حرفه ای مدیران، 

کارشناسان، معلمان و مربیان است.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شــرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه گلستان از ســاماندهی خودروهای گاز مایع سوز )ال پی جی(

استان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان، سید محمد حسینی گفت: براساس مصوبات هیات وزیران پیرامون 

عرضه گاز مایع از طریق زیر ســاخت بانکی در سامانه درخواست فراورده های 
نفتی )سدف(، دارندگان خودرو های گاز مایع سوز می توانند به منظور ساماندهی 
خودرو های خود و دریافت خدمات ایمن و شایسته، به نمایندگی های توزیع 
گاز مایع، شرکت های توزیع کننده و یا مراکز خدمات فنی خودرو های گازسوز 
 https://irngv.mimt.gov.ir مراجعه نمایند.وی افزود: همچنین سامانه

برای ثبت نام غیرحضوری و کسب اطلاعات بیشتر در دسترس متقاضیان قرار 
گرفته است.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان خاطر 
نشــان کرد: متقاضیان می بایست جهت دریافت گواهی سلامت به به مراکز 
فنی مجاز که فهرست آنها در سامانه اطلاعات جامع خودروهای گازسوز کشور  

IRNGV  موجود است، مراجعه نمایند.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اعلام کرد؛

رشد ۵/۱۲۹ درصدی اشتغالزایی در آذربایجان شرقی 

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان گفت:

بهینه سازی و تصحیح افت ولتاژ پست برق فوق توزیع هفتکل

استاندار هرمزگان:

تسهیل در ایجاد شهرک های صنعتی توسعه پایدار و اشتغالزایی را به همراه دارد

در مراسم امضای تفاهم نامه همکاری با آموزش و پرورش عنوان شد؛

توسعه کیفی تشکل های زیست محیطی ضروری است

خودروهای گاز مایع سوز )ال پی جی( در گلستان ساماندهی می شوند

قم- خبرنگار فرصت امروز: مدیر ستاد کانون های 
فرهنگی هنری مساجد استان قم از آغاز ثبت نام مسابقات 
قرآنــی مدهامّتان خبر داد و گفــت: اعضای کانون های 
فرهنگی هنری مســاجد برای ثبت نام در شانزدهمین 
دوره مســابقات قرآنی مدهامّتان تا ۳۰ اردیبهشت ماه 

فرصت دارند.
مدیر ستاد کانون های فرهنگی هنری مساجد استان 
قم از آغاز ثبت نام مســابقات قرآنی مدهامّتان خبر داد 
و گفت: اعضای کانون های فرهنگی هنری مساجد برای 
ثبت نام در شانزدهمین دوره مسابقات قرآنی مدهامّتان تا 

۳۰ اردیبهشت ماه فرصت دارند.
بــه گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی استان قم، حجت الاسلام محمدرضا حیدری در 
گفت وگو با خبرنگاران، با اشاره به برگزاری شانزدهمین 
دوره مسابقات قرآنی »مدهامّتان« ویژه اعضای کانون های 
فرهنگی هنری مســاجد گفت: این دوره از مسابقات در 
رشته  های قرائت تحقیق، قرائت تقلیدی، قرائت ترتیل، 
اذان، حفــظ کل، مکبری،  قرائــت نماز، مفاهیم، معارف 
اهل بیت)علیهم الســلام(، حفظ جزء ۳۰ و استعدادیابی 

برگزار می شود.
مدیر ستاد کانون های فرهنگی هنری مساجد استان 
قم به بخش ویژه کانون های مساجد شامل جلسات قرآن 
کریــم، تولیدات هنری و تلاوت نور اشــاره کرد و افزود: 
کسانی که در مرحله کشوری مسابقات مدهامّتان در دو 

دوره گذشــته رتبه اول تا سوم را کسب کرده اند و یا در 
مسابقات سازمان اوقاف و امورخیریه در دو دوره گذشته 
رتبه اول تا پنجم ملی یا بین المللی را کســب کرده اند، 
نمی توانند در این جشنواره در همان رشته شرکت کنند.

حیدری با اشــاره به مقاطع سنی شرکت کنندگان در 

مسابقات گفت: مقاطع سنی کودکان شامل رده سنی زیر 
هفت ســال، نوجوانان شامل رده سنی هفت تا۱۶ سال، 
و جوانان شامل رده سنی ۱۷تا۳۰سال می توانند در این 
مسابقات شــرکت کنند ضمن اینکه کودکان زیر هفت 
سال شرکت کننده در جلسات سنتی قرآن نیز می توانند 
با ارسال اجرای زنده و کوتاه خود در جلسه سنتی قرآن 

در بخش استعدادیابی شرکت کنند.
مدیر ستاد کانون های فرهنگی هنری مساجد استان قم 
در ادامه با اشــاره به اهداف برگزاری این جشنواره گفت: 
ترویج معارف قرآنی در جامعه، توجه به مساجد به عنوان 
پایگاه اصلی فعالیت های قرآنی، تحکیم پیوند مســجد، 
قرآن و مردم و کشــف اســتعدادهای قرآنی و فراگیری 

فعالیت های قرآنی اهداف برگزاری این جشنواره است.
وی بـا بیـان اینکـه ثبـت نـام بـرای شـرکت در ایـن 
دوره از جشـنواره مدهامتـان از یکـم اردیبهشـت آغـاز 
شـده و تـا ۳۰ اردیبهشـت مـاه سـال جـاری ادامـه دارد 
افـزود: علاقه منـدان جهت اطلاع و شـرکت در مسـابقات 
آدرس  بـه  مسـجد  بچه هـای  سـامانه  بـه   می تواننـد 

bachehayemasjed.ir مراجعه کنند.

ثبت نام مسابقات قرآنی مدهامّتان در قم آغاز شد
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نویسنده: علی آل علی
کارآفرینان معمولا قبل از اینکه استارت آپ شان را وارد 
بازار کنند، کمی درباره فرهنگ ســازمانی فکر می کنند. 
اگرچه اغلب اوقات این مدل تعاملات راه به جایی نمی برد، 
اما معمای فرهنگ سازمانی تا همیشه در ذهن کارآفرینان 
باقی می ماند. انگار که این مفهوم یک اســتراتژی رازآلود 

است که هیچ کس معنای درستش را نمی داند. 
اگــر بخواهیم شــاخ و برگ های فراوانی کــه پیرامون 
فرهنگ سازمانی رشــد کرده را کنار بزنیم، در ساده ترین 
شکل این مفهوم بر روی تک تک اقدامات اعضای شرکت 
تاثیر دارد. اجازه دهید منظورمان را با یک مثال دقیق بیان 
کنیم. معلمی را در نظر بگیرید که حســابی روی ساعت 
حضور دانش آموزان سر کلاس حساس است. احتمالا معلم 
قصه ما خیلی زود روی دانش آموزها اثر گذاشــته و آنها را 
کامــلا منضبط بار می آورد. از طرف دیگر معلمی که روی 
کار گروهی بچه ها زوم می کنــد، دیر یا زود افرادی کاملا 

آماده برای کار تیمی تحویل جامعه خواهد داد. 
ما در این مقاله قصد داریم نگاهی بی طرفانه به فرهنگ 
ســازمانی داشته باشیم. اگر واقعا این مفهوم برای فعالیت 
کســب و کارها حیاتی است، باید نشــانه های این امر به 
راحتی در دسترس باشــد. پس با ما همراه باشید تا یک 
دادگاه کاملا عادلانه برای فرهنگ ســازمانی برگزار کنیم؛ 

آن هم با چاشنی بررسی مزایای آن!
فرهنگ سازمانی چیست؟

مــا در روزنامه فرصت امروز عــادت داریم قبل از اینکه 
ســراغ اصل مطلب برویم، تکلیف مان را با مفاهیم اساسی 
روشن کنیم. از آنجایی که بحث امروزمان درباره فرهنگ 
سازمانی است، باید قبل از اینکه بی گدار به آب بزنیم، کمی 
درباره مفهوم اساســی آن با همدیگر گپ زده و مسئله را 

روشن کنیم. 
فرهنگ ســازمانی در ساده ترین شکلش به مجموعه ای 
از ارزش ها، انتظارات و اقداماتی اشــاره دارد که راهنمای 
عمل تمام اعضای شرکت است. امیدوارم این توضیح نظری 
خیلی گیج تان نکرده باشــد؛ چراکه ماجرا خیلی ساده تر 
 Whole( از این حرف هاســت. برندی مثل هول فــودز
Foods( را در نظر بگیرید؛ از آنجایی که این خرده فروشی 
فقط محصولات ارگانیک تحویل مشتریان می دهد، عملکرد 
شــفاف مهمترین بخش فرهنگ ســازمانی اش محسوب 
می شود. این امر به آنها کمک می کند نه تنها از نظر درون 
شــرکتی، بلکه حتی از نقطه نظر تعامل با مشــتریان نیز 

همیشه مجموعه ای کاملا روراست به نظر برسند. 
یادتان باشــد، فرهنگ نه یک شبه، بلکه در طول زمان 
شــکل می گیرد. درست به همین خاطر برخی از کسب و 
کارها برای اثرگذاری بر روی مشــتریان دائما با مشکل رو 
به رو هســتند؛ چراکه کارآفرینان معمولا با عجله دنبال 
ســرهم بندی فرهنک سازمانی هستند. در حالی که عملا 
چنین امری امکان پذیر نیست. پس یک لطفی به خودتان 
کرده و هر فکر و خیالی درباره طراحی یک شــبه فرهنگ 

سازمانی را همین حالا دور بریزید.
چرا فرهنگ سازمانی مهم است؟

شــما الان معنای دقیق فرهنگ سازمانی را بلد شده و 

تازه اول راه هستید. خب پیش خودتان که فکر نکرده اید 
یادگیــری یک تعریف ســاده از فرهنگ ســازمانی همه 
مشکلات تان را حل می کند؟ ما در ادامه قصد داریم برخی 
از مزایای فرهنگ ســازمانی برای کســب و کارها را مرور 
کنیم. اینطوری شما دلایل بیشتری برای تأمل درباره این 

مفهوم و طراحی اش در کسب و کارتان خواهید داشت. 
وضعیــت کنونی شــما مثل فوتبالیســتی اســت که 
سرمربی اش کلی درباره پســت تازه اش تعریف کرده، اما 
هنوز یک کلمه هم از اهمیت و نقش این پســت تازه در 
ساختار تیم حرفی نزده است. خب با ما همراه باشید تا ته 

توی ماجرا را دربیاوریم.
مزیت اول: شکل دهی به هویت شرکت

شما دوســت دارید برندتان چطوری در بین مشتریان 
شناخته شود؟ گاهی اوقات کارآفرینان برای اثرگذاری بر 
روی مخاطب هدف مسیرهای مارپیچی را طی می کنند. 
به طوری که آخر سر علاوه بر تحمل سختی های فراوان، به 
هدف دلخواه شان هم نمی رسند. درست در چنین وضعیتی 
فرهنگ سازمانی مثل دوستی وفادار کنارتان است تا اوضاع 

را تغییر دهد. 
اولیــن نکته ای که باید در این بخش به آن توجه کنید، 
تفاوت میان هویت برند از نظر درونی و بیرونی اســت. به 
زبان خودمانی، درک مشتریان از هویت یک برند با درک 
کارمندان همان شرکت فرق دارد. اگر قرار باشد به کمک 
ابزارهای بازاریابی یا تبلیغات این تمایز را شکل دهید، شاید 
کمی روی مشتریان اثر بگذارید اما در تعامل با کارمندان 

تیرتان به سنگ خواهد خورد. 
کارآفرینان معمولا دوست دارند تصویر ایده آلی از کسب 
و کارشــان تحویل دیگران دهند. اگر شــما هم به چنین 
بحثــی علاقه دارید، فرهنگ ســازمانی بــدون هیچ گونه 
دردسری ماموریت موردنظر را برای تان انجام خواهد داد. 
به طوری که بعد از گذشت چند ماه مشتریان درک مورد 

انتظارتان از برند را پیدا خواهند کرد. 
شــاید فکر کنید هویت برند امری است که کارآفرینان 
صفر تا صدش را خودشان شکل می دهند. در این صورت 
باید کمــی ناامیدتان کنیم. هویت برند بیشــتر از اینکه 
کاردستی من و شما باشد، به نحوه مدیریت یا حضور یک 
برند در بازار اشــاره دارد. فرهنگ سازمانی در این میان با 
شــکل دهی به حضور برند در بازار به توســعه هویت برند 

کمک می کند.
مزیت دوم: جان بخشیدن به ارزش های برند

ایــن روزها اغلــب برندها خودشــان را طرفدار محیط 
زیســت، کاهش آلودگی یا کمک به کــودکان کار عنوان 
می کنند. شــما را نمی دانم، ولی من که همیشه با عینک 
بدبینی بــه چنین ادعاهایی نگاه می کنــم. خب اگر قرار 
بود این همه برند طرفدار ارزش های بالا باشــند، پس چرا 

مشکلات موردنظر هر روز وخیم تر می شود؟
این روزها مشــتریان خیلی زرنگ تر از آن هســتند که 
گول حرف های بی سر و ته کارآفرینان را بخورند. به همین 
خاطر در بازار نیاز به اثبات ادعاها یا دست کم نمایش تلاش 
برای تحقق شــان به خوبی حس می شود. اگر دقت کرده 
باشــید، خیلی از کارآفرینان دائما دوربین به دست دنبال 

اثبات ادعاهای مختلف شــان هستند. در این مسیر هم از 
هر راهکاری برای اثرگذاری بهتر بر روی مشتریان استفاده 

می کنند. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم فرهنگ سازمانی در 
واقع ارزش های یک برند را در متن زندگی نشان می دهد. 
اگر شــما به حفاظت از محیط زیســت بــاور دارید، باید 
نشانه ای از این اعتقاد در فعالیت برندتان به چشم بخورد. 
فرهنگ سازمانی با جهت دهی به فعالیت های کل شرکت 
امکان نمایش چنین ارزشی را فراهم می کند. به طوری که 
در مدت زمانی کوتاه کســب و کارتان به خوبی در چشم 

مشتریان با ویژگی های دلخواه تان جای می گیرد. 
به عنــوان یک جمع بندی در این بخــش باید بگوییم 
فرهنگ سازمانی به شما برای جان بخشیدن به ارزش های 
کســب و کارتان کمک می کند. اگر شــما هم در شرکت 
با چالش »بی توجهی اعضا بــه ارزش های برند« رو به رو 
هستید، توسعه یک فرهنگ سازمانی قوی مشکلات تان را 
یکی پس از دیگری ناپدید خواهد کرد. طوری که دســت 

آخر خودتان هم باورتان نشود!
مزیت سوم: تبدیل مشتریان به سفیر برند

چرا بعضی از مشــتریان طرفدار پــر و پاقرص برخی از 
برندها هستند؟ مثلا اپل را در نظر بگیرید؛ گوشی های این 
برند نه تنها قیمت بسیار بیشتری در مقایسه با نمونه های 
اندرویــدی دارد، بلکه در برخی از موارد باگ های عجیبی 
هم می خورد. با این حســاب طرفــداری بی چون و چرای 
این دسته از مشتریان از اپل جای تعجب دارد. البته اگر با 
کاربردهای فرهنگ سازمانی آشنا باشید، دیگر این مسئله 

برای تان تعجب آور نخواهد بود. 
یکی از چالش هایی که بازاریاب ها معمولا با آن دســت 
و پنجه نرم می کنند، ناتوانی برای متقاعدســازی مخاطب 
هدف است. انگار که هرچه بازاریاب ها بیشتر تلاش شان را 
بکنند، مشتریان بیشتر از دست شان قسر در می روند. این 
امر در نهایت به جاهای باریک ختم شــده و دور باطلی از 
هزینه های بازاریابی بدون حتی یک درصد نتیجه مثبت را 

به همراه خواهد داشت. 
فرهنگ سازمانی به کارآفرینان کمک می کند مشتریان 
را در مرکز کسب و کارشان قرار دهند. باور کنید یا نه، این 
روزها مشــتریان بیشتر از اینکه دنبال محصولات ارزان یا 
باکیفیت باشند، از جلب توجه کسب و کارها لذت می برند. 
با این حساب برندهایی که به خوبی این نکته را در کانون 

توجه قرار دهند، برنده های همیشگی بازار خواهند بود.
ماموریت احتمالی شــما در این بخش مثل روز روشن 
اســت. کافی است در توسعه فرهنگ ســازمانی به نقش 
مشــتریان در کسب و کارتان توجه کنید. قول می دهم به 
محض اینکه مشتریان متوجه توجه شما به اوضاع کسب و 
کارشان شوند، دیگر هیچ مشکلی از نظر تعامل با آنها پیش 
روی تان نباشد. به علاوه، آنها خیلی زود تبدیل به سفیران 

برندتان خواهند شد. ماجرا تازه جالب شد، نه؟
مزیت چهارم: همکاری با بهترین کارمندان دنیا!

هیچ مدیری در دنیا نیســت که عاشق کار با کارمندان 
درجه یک نباشــد؛ چراکه همکاری با این دســته از افراد 
همیشه ماجراجویی در بازار را لذت بخش می کند. البته در 

این مسیر مشکلات زیادی پیش پای مدیران قرار دارد. اگر 
برای یک لحظه هم خودتان را به جای کارمندانی با رزومه 
کاری قوی بگذارید، به خوبی متوجه جذابیت همکاری با 
برندهای بزرگ می شوید. بنابراین طبیعتا نباید جایی برای 
کسب و کارهای کوچک یا نوپا باقی بماند. البته مگر اینکه 

پای فرهنگ سازمانی قوی وسط باشد. 
اگر شما هم فکر می کنید در رقابت با برندهای بزرگ 
بازار مشــکلات زیادی خواهید داشــت، فکرتان کاملا 
درست است. در چنین نبرد مهمی بهره مندی از نیروی 
کار حرفه ای مزیت چشــمگیری خواهد بود. از آنجایی 
که اغلب کســب و کارها توانایی ارائه پیشنهادهای مالی 
وسوســه کننده به کارمندان را ندارند، فرهنگ سازمانی 
بــه عنوان یــک عنصر مهم نقش مهمــی در جلب نظر 
مخاطب تان خواهد داشــت. به طــوری که بعد از مدتی 
کوتاه نه تنها با بهترین کارمندان دنیا همکاری خواهید 
داشت، بلکه تبدیل به رقیبی همه فن حریف برای سایر 

برندها نیز خواهید شد. 
روی دیگر ســکه فرهنگ سازمانی قوی به برندها برای 
حفظ نیروی کارشــان کمک می کند. اگرچه اســتخدام 
کارمندان درجه یک اولویت مهمی محســوب می شود اما 
همیشــه اوضاع اینطوری نیست. چه بسا کسب و کارهای 
کوچک در طول زمان کارمندان ماهری را تربیت کنند. در 
چنین شرایطی احتمال اینکه یک برند بزرگ با پیشنهادی 
وسوســه کننده خیلی زود سراغ مشتریان موردنظر بیاید، 
بی نهایت زیاد اســت. نتیجه هم معمولا از دســت دادن 

بهترین نیروی کار شرکت در عرض چند سال است. 
فرهنگ ســازمانی قوی به کســب و کارها برای حفظ 
نیــروی کارشــان کمک می کنــد. به طــوری که حتی 
پیشنهادهای بی نهایت وسوسه برانگیز هم نقشی در جلب 
نظر مشتریان نخواهد داشت. یادتان باشد، این روزها خیلی 
از برندها برای حفظ نیروی کارشان با مشکلات اساسی رو 
به رو هســتند. در چنین شرایطی استفاده از راهکاری که 
هزینه زیادی هم روی دســت کارآفرینان نمی گذارد، ایده 
بی نهایت جذابی خواهد بود. این ایده چیزی نیست به غیر 

از یک فرهنگ سازمانی مناسب.
مزیت پنجم: تبدیل اعضای شرکت به تیمی 

هماهنگ
تیم فوتبالی را در نظر بگیرید که بدون حتی یک اردوی 
درست و حســابی فصل را شروع کرده است. بی شک تیم 
قصه ما خیلی زود تبدیل به حریفی دست و پا بسته برای 
رقبا خواهد شد. به طوری که مدعیان اصلی قهرمانی جلوی 
تیم قصه مان تفاضل گل شــان را بیشتر و بیشتر می کنند. 
این شــرایط برای برندهایی که در بازار با مشکلات زیادی 
برای کار تیمی رو به رو هستند هم مصداق دارد. خب اگر 
قرار بود همه شرکت ها هماهنگی بالایی داشته باشند، آن 

وقت شکست دیگر معنایی نداشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز کار تیمی را پدیده ای طبیعی 
نمی دانیم. در عوض کســب و کارها برای موفقیت در این 
زمینه باید حســابی تمرین کننــد. وقتی هم پای تمرین 
وسط باشــد هیچ چیز به اندازه یک فرهنگ سازمانی به 

درد آدم نمی خورد. 

شــاید فکر کنید صحبت از فرهنگ ســازمانی، آن هم 
در جایی که مفهوم اصلی مــورد بحث بر مدار کار تیمی 
جریان دارد، امر خیلی عجیبی باشــد. در این صورت باید 
کمی بیشــتر درباره منظورمان توضیح دهیم. کســب و 
کارهایی که در فرهنگ سازمانی بر روی ارزش هایی نظیر 
همکاری، کمک به یکدیگر و عملکرد شفاف تاکید دارند، 
معمولا مسیر ساده تری برای ایجاد یک تیم هماهنگ در 
شرکت شان خواهند داشــت. به طوری که بعد از گذشت 
چند هفته تاثیر این روند بر روی کارشان به خوبی نمایان 

خواهد شد. 
مزیت ششم: افزایش رضایت کارمندان

چه کسی دوست دارد در یک شرکت معمولی کار کند؟ 
اشتباه نکنید، سوال مان را اشتباه نخواندید، بلکه منظور ما 
کاملا روشــن است. همه مردم دوست دارند روزی در یک 
برند مطرح و حسابی محبوب کار کنند. درست به همین 
خاطر برندهایی مثل گوگل حتی اگر به کارمندان شــان 
حقوق ندهند هم باز شــانس زیادی برای جذب بهترین 

نیروهای کار خواهند داشت. 
وقتی کارمندان از فعالیت در یک شرکت راضی باشند، 
دیگر دلیلی برای مخالفت با ادامــه کار در بازار نخواهند 
دید. این امر نه تنها بر روی ذهنیت شــان از دنیای کسب 
و کار تاثیر مثبت دارد، بلکه کیفیت کاری شان را هم ارتقا 
می دهد. خب مگر یک مدیر به غیر از کارمندانی همیشه 
راضی بــا راندمان بالا چه چیز دیگری برای موفقیت لازم 

دارد؟
فرهنگ سازمانی درک و نگاه کارمندان نسبت به محیط 
پیرامون شان را شکل می دهد. متاسفانه خیلی از کارآفرینان 
هنوز هم که هنوز اســت به این نکته کلیدی توجه نشان 
نمی دهند. درســت به همین خاطر همیشــه در عمل با 
مشــکلات عمیقی رو به رو می شوند. اگر از ما می شنوید، 
هر اســتارت آپ حتی قبل از اینکه جلســات استخدامی 
برگزار کند باید فکری به حال فرهنگ ســازمانی اش کند؛ 
چراکه در بلندمدت همین المان میزان رضایت کارمندان 

از موقعیت شان را تعیین خواهد کرد. 
سخن پایانی

فرهنگ ســازمانی مفهومی تازه در دنیای کسب و کار 
نیســت. با این حال همیشه مورد بی مهری اهالی کسب و 
کار قرار گرفته است. حالا شما همه دلایل لازم برای توجه 

بیشتر به فرهنگ سازمانی را در دست دارید. 
مــن و همکارانــم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در این مقاله نگاه شما به مفهوم فرهنگ 
سازمانی را کمی عوض کرده باشد. تا یادمان نرفته بگوییم 
کارشناس های ما مثل همیشه آماده کمک به شما هستند. 
پس اگر فکر طراحی فرهنگ سازمانی به سرتان زد، روی 

ما حساب کنید.
منابع:

https://blog.jostle.me/blog/why-is-
organizational-culture-important
https://www.entrepreneur.com/
reasons-why-creating-the--7/leadership
444757/right-culture-should-be-a

ادامه از صفحه 5
وقتی درباره جســت وجوی صوتی حرف می زنیم، باید 
اطلاعی نسبی از نحوه کارش داشته باشیم. ما در این بخش 
چهار فرآیند کلی درباره نحوه کار جســت وجوی صوتی را 

شناسایی کرده ایم:
بخش اول مربوط به تفکیک صدای فرد موردنظر از بقیه 
صداهای موجود در محیط است. به زبان خودمانی، در این 
بخش صدایی که آوای زبانی دارد از بقیه صداها تشخیص 

داده می شود. 
در گام بعــدی صدای معمولی که در طــول روز برای 
گفت وگو از آن استفاده می کنیم، در دستگاه های هوشمند 

تغییر کرده و تبدیل به داده های دیجیتالی می شود. 
سومین مرحله از کار فناوری جست وجوی صوتی مربوط 
به تحلیل صداهاست. این امر نقش مهمی در بهبود ارزیابی 
نهایی داشــته و مفاهیم موردنظر کاربــران در این بخش 

سنجیده می شود. 
در آخرین مرحله هوش مصنوعی وارد کار می شــود. به 
این صورت که الگوی شناسایی شده از سوی دستگاه های 
دیجیتال توسط هوش مصنوعی مورد ارزیابی قرار گرفته و 
خروجی هایی مناسب با آن ارائه می شود. این خروجی ها به 
طور معمول در قالب نتایج جست وجو به نمایش درمی آیند.

جست وجوی صوتی Vs جست وجوی سنتی
حالا که کمی درباره جست وجوی صوتی حرف زدیم، بد 
نیست فرق آن با الگوی سنتی را هم بررسی کنیم. تقریبا 
همه مردم دنیا تجربه جســت وجوی سنتی یا دستی در 
گوگل را دارند. این فرآیند شامل تایپ کلیدواژه ها و سپس 

کلیک بر روی دکمه اینتر با تمام قدرت است! 
جســت وجوی صوتــی در مقایســه با الگوی ســنتی 
ویژگی های خاص خــودش را دارد. قبل از اینکه با عجله 
سراغ سئو صوتی برویم، کمی بیشتر صبر کرده و این بخش 

را نیز با ما زیر ذره بین ببرید. قول می دهم نکات این بخش 
بعدا به کارتان بیاید. 

کلیدواژه های طولانی و محاوره ای
آدم ها در بحث های دوستانه خیلی راحت تر از نامه های 
اداری منظورشــان را بیان می کننــد. اصلا وقتی نوبت به 
نوشتن مطلب باشد، همیشه بهانه های مختلف برای فرار از 
کار وجود دارد. هرچه باشد کسی که یک نامه را می خواند، 
هزار جور برداشت متفاوت خواهد داشت. به همین خاطر 
هم مردم دوســت دارند همیشه گفت وگوی مستقیمی با 

طرف مقابل شان داشته باشند. 
با توجه بــه آنچه گفتیم، جســت وجوی صوتی خیال 
خیلی ها را بابت دسترســی به مطالب دلخواه شان راحت 
کرده است. به همین خاطر اغلب مردم وقتی از این فناوری 
استفاده می کنند، معمولا عبارت های بسیار طولانی تری در 
مقایسه با الگوی کلاسیک بیان می کنند. ماجرا جالب شد، 

نه؟
بازاریاب هایی که دنبال یادگیری ســئو صوتی هستند، 
باید اول از همه نســبت به تمایل کاربران برای اســتفاده 
از عبارت های طولانی تر در این الگو اطلاع داشــته باشند. 
این امر نکته بســیار مهمی از نظر ســطح تاثیرگذاری بر 
روی مخاطب هدف محســوب می شــود. متاسفانه خیلی 
از بازاریاب هــا بدون توجه به این نکته کلیدی وارد دنیای 
جســت وجوی صوتی می شــوند. نتیجه امر هم همیشه 

مواجهه با شکست های بزرگ خواهد بود. 
نتایج دقیق تر

حالا که کاربــران عبارت های طولانی و محاوره ای برای 
جست وجوی صوتی استفاده می کنند، باید یک تغییری هم 
در نمایش نتایــج نیز رخ دهد، مگر نه؟ این تغییر به طور 
مشــخص درباره نتایج روی می دهد. ما در روزنامه فرصت 
امروز با مقایسه نتایج جست وجوی صوتی و سنتی به این 

نتیجه رســیده ایم که دقیق ترین نتایــج مربوط به الگوی 
صوتی است؛ چراکه کاربران در استفاده از آن منظورشان 
را خیلــی دقیق تر بیان می کنند. پس طبیعی اســت که 
الگوریتم گوگل هم نتایجی درست مطابق انتظار این دسته 

از افراد جلوی روی شان قرار دهد. 
حتی کسانی که آشنایی زیادی با گوگل نداشته باشند 
هم خیلی خوب می دانند این برند همیشــه دنبال جلب 
رضایت کاربران اســت. یکی از مثال های بارز برای اثبات 
این ادعا وضعیت آپدیت جست وجوی صوتی در این پلتفرم 
اســت. به طوری که سال به سال استفاده از جست وجوی 
صوتــی گوگل تبدیل به تجربــه ای راحت و لذت بخش تر 

می شود. 
سئو صوتی برای کسب و کارها: چند توصیه طلایی

امیدوارم تا اینجــای کار خیلی حس کلاس های درس 
و دانشــگاه به شما دست نداده باشد؛ چراکه بعد از کسب 
اطلاعات اولیه موردنیاز، حالا آماده پرداختن به اصل مطلب 
هستیم. شما الان درک دقیقی درباره جست وجوی صوتی 
دارید. حالا نوبت آن رســیده تا نحوه بهینه سازی کسب و 

کارتان با این فناوری را زیر ذره بین ببریم. 
از آنجایی که کاربرد اصلی جست وجوی صوتی در ارتباط 
با سایت برندها به چشــم می آید، ما در ادامه نکاتی برای 
ســازگاری هرچه بهتر سایت شــما با این تکنولوژی ارائه 
خواهیم کرد. پس کاغذ و قلم تان را آماده کنید تا بحث را 

خیلی جدی جلو ببریم. 
آشنایی با هدف کاربران 

کاربران بــرای چه از جســت وجوی صوتی اســتفاده 
می کنند؟ بی شــک اولین جوابی که به ذهن آدم می رسد، 
سادگی این گزینه است. خب تا وقتی می شود خیلی راحت 
با گوگل حرف زد، چرا آدم باید ســختی تایپ دستی را به 

جان بخرد؟ 
اگرچه جواب بالا منطقی به نظر می رسد اما پایان ماجرا 
نیســت. ما در این بخش دنبال اهداف و نیت کاربران در 
زمینه استفاده از جست وجوی صوتی هستیم. مثلا خیلی 
وقت ها که آدم حوصله ندارد نزدیک ترین رســتوران را از 
روی نقشه پیدا کند، استفاده از جست وجوی صوتی به طور 
خودکار نزدیک ترین رستوران ها را به آدم نشان خواهد داد. 
بی شک کشف تک تک اهداف کاربران در زمینه استفاده 
از جست وجوی صوتی کمی سخت به نظر می رسد. پس تا 
ناامید نشده اید، اجازه دهید کمی کمک تان کنیم. کاربران 
بــه طور کلی در زمینه جســت وجوی صوتی چهار هدف 
مشخص دارند. این اهداف در ارتباط با نوع محتوایی است 

که کاربران دنبالش هستند:
محتوای آموزشی

محتوای خبری
محتوای تبلیغاتی

محتوای مربوط به موقعیت مکانی
بسیاری از کسب و کارها فقط بر روی یک یا دو مورد از 
مجموعه بالا تمرکز می کنند. به همین خاطر همیشه بخش 
قابــل ملاحظه ای از مخاطب هدف را از دســت می دهند. 
توصیه کلیدی ما در این بخش تولید محتوا در سایت برند 
با توجه به چهار هدف بالاســت. اینطوری الگوریتم گوگل 
موقع دسته بندی لینک ها برای کاربران اول از همه سراغ 
سایت شــما می آید. یادتان نرود، گوگل شیوه کار خاص 
خودش برای رتبه بندی سایت ها را دارد. در این میان هرچه 
یک ســایت نیازهای بیشــتری از کاربران را برآورده کند، 
شانس بیشتری برای موفقیت خواهد داشت. این امر درباره 

جست وجوی صوتی نیز مصداق دارد. 

راه اندازی اکانت گوگل بیزینس
گوگل سال هاست که دیگر یک موتور جست وجوی ساده 
نیســت. در عوض کلی سرویس مختلف دارد که هر کدام 
بخشی از نیازهای کارآفرینان  را رفع می کند. یکی از این 
سرویس های جذاب »گوگل بیزینس« است. این سرویس 
به طور مشخص برای تایید کسب و کارها از سوی گوگل 

طراحی شده است. 
احتمالا برای شــما هم پیش آمــده که خرید آنلاین را 
بســیار خطرناک تصور کنید. اینطور وقت ها آدم همیشه 
اســترس کلاهبرداری و از دست دادن پولش را دارد. خبر 
خوش اینکه شما دیگر لازم نیست خیلی به خودتان سخت 
بگیریــد؛ چراکه گوگل همه آنچه بدان نیاز دارید را فراهم 
کرده اســت. گوگل بیزینس با تایید هویت کسب و کارها 
امکان مناســبی برای دسترسی هرچه راحت تر کاربران به 
محصولات دلخواه شــان را می دهــد. نکته کلیدی در این 
میان توجه الگوریتم گوگل به برندهایی اســت که در این 
ســرویس عضویت دارند. به زبان خودمانی، شــما با ثبت 
نام در ســرویس گوگل بیزینس به سادگی امکان نمایش 
لینک های ســایت تان در رتبه های بالاتر ســئو گوگل را 
خواهید داشت. این امر حتی درباره سئو صوتی نیز مصداق 

دارد. 
استفاده از کلیدواژه های محاوره ای

اگر یادتان باشــد، قبلا گفتیم کاربران در جست وجوی 
صوتی از کلیدواژه های محاوره ای بسیار بیشتری استفاده 
می کنند. بنابراین اگر ســایت شــما فقط با کلیدواژه های 
کوتاه و متنی سازگار باشد، در زمینه سئو صوتی کلاه تان 

پس معرکه خواهد بود. 
توصیه ما در این بخش کاملا روشــن اســت: شما باید 
کلیدواژه های محاوره ای بیشتری را به هنگام تولید محتوا 
مدنظر قرار دهید. اســتفاده از ایــن کلیدواژه ها در قالب 
هشتگ یا حتی بخشی از توضیحات اولیه محتوا ایده خوبی 
خواهد بود. به این ترتیب شما بدون هیچ دردسر اضافه ای 

سایت تان را با نیازهای سئو صوتی سازگار خواهید کرد. 
ســوال مهمی که اینجا باید دنبال جوابش باشیم، نحوه 
یافتن کلیدواژه های محاوره ای است. خب انتظار ندارید که 
ما همینطور شیک و مجلسی شما را با یک توصیه معمولی 

درباره استفاده از کلیدواژه های محاوره ای تنها بگذاریم؟
مــا در روزنامه فرصت امروز به طور کلی دو راهکار برای 
یافتن کلیدواژه های محاوره ای مدنظر داریم. راهکار نخست 
 Google( اســتفاده از ابزارهایی مثل گوگل کــی وردز
Keywords( است. این ابزار نه تنها کلیدواژه های سنتی 
را دم دست بازاریاب ها قرار می دهد، بلکه اطلاعات کاربردی 

درباره نمونه صوتی نیز به شما خواهد داد.
توصیه دوم ما که اتفاقا طرفدارهای بیشــتری هم دارد، 
قرار دادن خودتان به جای کاربران اســت. اشتباه نکنید، 
ما اصلا شوخی مان نگرفته اســت. کافی است برای چند 
دقیقه هم که شــده خودتان را جــای کاربری قرار دهید 
که به جــای کلیدواژه های صوتی دنبــال یافتن محتوای 
موردنظرش با جست وجوی صوتی است. البته شما در این 
میان خیلی سردرگم نخواهید بود؛ چراکه سرنخ اصلی تان 
حوزه کاری تان است. مثلا اگر در زمینه تولید توپ والیبال 
فعالیت دارید، باید خودتان را جای کســی قرار دهید که 
دنبال خرید توپ والیبال یا تجهیزات مرتبط است. موضوع 

تازه معنادار شد، نه؟
 استفاده از عبارت های سوالی

اگــر دقت کرده باشــید، آدم ها وقتی از جســت وجوی 
صوتی استفاده می کنند، بیشتر دنبال جواب سوالات شان 

هستند. عبارت هایی مثل »نزدیک ترین فروشگاه ورزشی 
کجاســت؟«، »بهترین گوشی ســال 2023 چیست؟« و 
»چطور جنس اصل را از تقلبی تشخیص دهیم؟« همگی 
ماهیت ســوالی دارند. شاید فکر کنید در حالت عادی هم 
کاربران چنین ســوالاتی را تایپ می کنند، اما راستش را 
بخواهید، تایپ چنین ســوالات نسبتا طولانی کار راحتی 
نیست. به همین خاطر مردم ترجیح می دهند به جای تایپ 
آنها، در قالب جســت وجوی صوتی دنبال رفع مشکل شان 

باشند. 
ســایت هایی که سیاســت مشخصی برای اســتفاده از 
عبارت های ســوالی دارند، معمولا موفق تــر از دیگران در 
زمینه سئو صوتی عمل می کنند. قبول دارم چنین کاری 
خیلی تازه و حتی عجیب به نظر می رسد، اما نباید خودتان 
را ببازید. کافی اســت اعتمادتان بــه این بخش را حفظ 
کرده و به جای عبارت های معمولی از ســوالات به نسبت 
مفصل استفاده کنید. اینطوری مو لای درز استراتژی سئو 

صوتی تان نخواهد رفت. 
افزایش سرعت سایت

سرعت سایت عنصری است که خیلی از کسب و کارها 
هیچ توجهی به آن ندارند. انگار که سرعت بارگذاری سایت 
امری حاشیه و فاقد اهمیت محسوب می شود. نکته ای که 
در این میان باید به یاد داشــته باشیم، تجربه غیرصوتی 
کاربران بعد از یافتن نتایج دلخواه شــان اســت. این یعنی 
در نهایت کاربران با ســایتی مثل بقیه ســایت ها رو به رو 
هستند. حالا اگر یک عمر طول بکشد تا محتوای سایت تان 
بارگذاری شود، بی برو برگشت همه زحمات تان در زمینه 

سئو صوتی نقش بر آب خواهد شد. 
این روزها سایت های بسیار زیادی به طور رایگان سرعت 
بارگذاری صفحات سایت و وبلاگ های مختلف را ارزیابی 
می کنند. اگر شــما هم دنبال موفقیت تضمینی در زمینه 
ســئو صوتی هستید، بد نیســت نیم نگاهی به این بحث 
داشــته باشــید. این طوری بدون هیچ دردســری امکان 
اثرگذاری مثبت بر روی مخاطب تان را پیدا خواهید کرد. 

یادتان باشد، افزایش سرعت سایت کاری نیست که شما 
به تنهایی انجام دهید. برخی از توصیه های دم دستی مثل 
استفاده از تصاویر کم حجم یا انتخاب قالب های مینیمال تا 
حدی کارتان را راه می اندازد. با این حال در موارد پیشرفته 
باید از کمک طراح های حرفه ای ســایت اســتفاده کنید. 

وگرنه اوضاع سایت تان چندان تعریفی نخواهد داشت.
سخن پایانی

ســئو صوتی فناوری تازه ای نیســت اما در طول چند 
ســال اخیر مورد توجه بی نهایت زیادی قرار گرفته است. 
هنوز هم خیلی از برندها با آن سازگاری لازم را ندارند. به 
همین خاطر اگر همین حالا وارد این حوزه شوید، خیلی از 

رقبای تان جلو خواهید بود. 
ماجراجویی ما در حوزه ســئو صوتی دیگر به آخر خط 
رســیده اســت. من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز 
امیدواریم مطالب این مقاله به دردتان خورده باشــد. مثل 
همیشه اگر سوال یا نکته ای درباره سئو محتوا دارید، خیلی 

راحت آن را با ما در میان بگذارید. 
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چرا فرهنگ سازمانی مهم است؟


